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FORORD .

Det er med stor glæde, at Gevninge Bylaug med denne 
udgivelse gør dyrlæge Christian Tobiassens håndskrev
ne "Gjevningebog" tilgængelig for en større kreds.
Denne bog er en nøjagtig afskrift af det afsnit af 
originalen, der omhandler "Gievninge Sogn og Gjev- 
ninge Bygd".
Stavemåde og tegnsætning er bibeholdt. Det har ikke 
kunnet undgås, at der under Christian Tobiassens ned
skrivning her og der er sket fejl. Ved enkelte af 
disse er der, for forståelsens skyld, gjort anmærk
ninger ved afskrivningen.

Bogen indeholder et så stort antal personnavne, at 
vi for at lette dens benyttelse har fundet det for
målstjenligt at udarbejde et personregister.
Gevninge Bylaug takker Lejre kommune og Roskilde 
Sparekasse for økonomisk støtte ved udgivelsen.
Ligeledes takker vi Pernille Sass for sekretærhjælp.

Gevninge marts 1977

Peter de Mayo Billev Arild Faurbye
Benjamin Hansen



Denne Bog "Gjevningebogen", 
i to Bind, er en Gave og 
Erindring til
Aage Tobias Henriksen
i Lyndby paa hans 11 Aars 
Fødselsdag af hans Morfader 
Christian Tobiassen. -
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Laan ei denne Bog ud,
Men lad den blive hiemme
Tag paa den med Haandens rene Hud,
Hver Gang Du har den fremme,
Den ellers lægges øde,
Og da kan næppe Nogen,
Naar de Gamle er døde,
Heelt gienoprette Bogen. -
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Som Titlen viser er dette Skrift ikke nogen fuldstændig 
Beskrivelse af Gievninge Sogn, men indeholder fornemmelig 
Personaloptegnelser samt Beretninger og Notisser af meget 
forskielligt Indhold, forendeel om smaa hjemlige Forhold. 
Hertil har jeg i en lang Aarrække indsamlet Materiale; 
thi da jeg allerede fra min Barndom har følt Lyst og Trang 
til at kjende mit Fødesogns Historie, og Oplysning om de 
Personer, som har levet her, har jeg i Tidens Løb leilig- 
hedsviis nedskrevet Alt, hvad der er kommet mig for af 
Interesse i saa Henseende. -
Da disse Optegnelser fornemmelig har stedlig og personlig 
Interesse, kan der ikke gjøres Fordring paa almindelig Op
mærksomhed; men jeg har dog det Haab, at der nu er Nogle 
og i Tiden Flere, som vil paaskjønne mit Arbeide. -



6

Anmærninger.

De her anførte Matrikelsnumre (Matr. N— eller Mn.) er fra 
sidste Matrikel. Forhen havde man ikke fortløbende N— paa 
Byens Steder, men enhver Godseier havde nummereret sine 
Bøndersteder som han synes. Ved den alm. Landmaaling af 
1682 blev Gaardene (ikke Husene) betegnet med de saakaldte 
Landmaalingsnumre (Lmn.). Jord- Skov- og Mølleskyldshartkorn 
er her for Kortheds Skyld kun anført med Tal og et Kors mel
lem hver Slags Skyld. For at komme til rigtig Forstaaelse 
maa man nøie skjælne mellem Mn. og Lmn. Kortene er kuperet 
efter Kort af forskjellig Maalestok. Alle Bosiddende i Sog
net med Undtagelse af Indsiddere, der jo saa ofte skifter 
Hjem, er her omtalt. Indsamling af Materiale er foregaaet i 
en lang Aarrække og fortsat til omkring 1900. Er et Navn 
fælles for fl. Byer, menes altid, naar ikke nøiere Forkla
ring har fundet Sted, den, som ligger Gjevninge nær-
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mest. For at lette Forstaaelsen har jeg givet enkelte navnlø
se Steder passende Navne, som jeg da, første Gang de er anført 
her i Bogen, har skrevet med til venstre hældende Skrift med 
fede Bogstaver. Oplysning til denne Bog stammer, foruden fra 
mine egne Oplevelser og Efterforskninger, fornemmelig fra Fæ
ste- og Skifteprotokoller, Jord- og Kirkebøger, Gravskrifter 
samt fra ældre Folk med Interesse for Sognets Fortid. De af 
disse jeg især skylder Tak derfor, skal jeg her nævne, nemlig: 
Justitsraad Schjøts (født paa Bognæsgaarden) af Kjøbenhavn, 
Skovrider R. Kann paa Lindholm, Dorthe Tobiassen i Gjevninge 
og Johanne Jens Jensens paa Kattinge Holme. Da jeg af og til 
henviser til mine egne Oplevelser, skal jeg meddele, at min 

deLevetid begyndte d. 14— Decmber 1828, og hvor en Henviisning 
til mit Jeg ikke kan passe, har jeg anført mit Navnetræk: CT.

Bogen inddeles i Gjevninge Sogn samt Bilag og Blandinger, 
der indfattes i to Bind: A og B. -
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A.

Gievninge Sogn

ligger i GI. Roskilde Amt, Voldborg Herred og begrændses af 
Roskilde Fjord, Hersløv, Kornerup, Allesløv, Kisserup, Saa- 
by og Lyndby Sogne. Holbæk-Roskilde Hovedlandevei, som er 
den 3^-^ kjendte, og som jeg derfor kalder N— III,gjennem- 
løber Sognet. Den blev afstukken 1782 og farbar omtrent 
1790. Macadamiseringen og Poppelalleebeplantningen er fore- 
gaaet i min Tid. 1861 blev den første Telefraftraad ophængt 
paa Veiens Nordside og nogle Aar derefter den første Tele- 
fontraad. I Gjevninge Brugsforening blev 1891 oprettet en 
offentlig Telefonstation. - Til denne Vei støder flere of
fentlige Veie, som Veikortet paa Side 14 viser, nemlig den 
Nord fra kommende Hornsherredsvei a, der indtil omtrent 1868 
var en almindelig Sognevei, men blev da udvidet og optaget 
som mindre Landevei istedet for den Torkildstrup gjennemlø- 
bende Frederiksundsvei. Den er poppelalleebeplantet og 1883 
blev her ophængt en Telegraftraad med Endepunkt i Skibby; 
men denne Traad blev nogle Aar derefter afløst af en Tele- 
fontraad. Lindholmveien b mod Syd er udlagt paa 15 Alen allee-
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beplantet og var oprindelig privat, blev derefter offentlig, 
men er nu igjen privat. Den Deel deraf, som ligger mellem 
Skovfogedhuset og Landeveien, er først 1900 alleebeplantet 
med Lindetræer. Abbetvedveien c, hvis nordlige Deel fra Kjø- 
geveien til Landeveien blev afstukken 1782 i lige Linie, 
men erholdt sin nuværende Retning efter Sognefoged Kr. Ludv. 
Jensen Ønske. Den er alleebeplantet 1897. Leireveien d Syd 
for Landeveien gaaer gjennem Stavsledet ad Leire til. Den 
blev alleebeplantet 1896. Gievninge Byvei e, som fra Lande
veien, fortsætter sig gjennem Byen som Hovedgade over Fjælle- 
broen og videre, er forendeel alleebeplantet 1895, og den 
Deel, som ligger Syd for Byen, er afstukken samtidig med 
Landeveien. Paa begge Sider af og ved Broen ligger denne paa 
en mærkelig Tværdæmning, en stor opkastet Vold, der mod Øst 
ender i Fjællebrobakken, bag hvilken er en naturlig, tør 
Grav eller Dal. Det hele Høideparti har Form af en Vinkel, 
hvis Spids vender mod S. O.. En lignende vinkeldannet Tværdæm
ning ligger i Aadalen ved Leire Mølle og kaldes Lunde-Møl
le. - De 3 sidste Veie er udlagt paa 12 Alen. Ved Mn. 54 af
sætter Byveien den saakaldte Oldvei (Mariendalsvei)(f), som 
1886 blev optaget og da for første Gang indkastet og gruus- 
lagt, den er 6 Alen bred. Skolestien g blev første Gang i- 
standsat 1883. Krostien blev nedlagt 1870; den laa paa den 
gi. Landeveies Grund, mellem Kroen og Byen. -



10

I ældre Tid, da Stranden gik over Søengen op i Leies Rende, 
havde fl. af Sognets Veie som Følge heraf anden Plads end 
nu, og for at tydeliggjøre dette har jeg punkteret de ældre 
og nye Veie paa vedføiede Kort (S. 14): de ældste med Sort, 
de næstældste med Rødt og Nutidens med Guult. Er en Vei 
punkteret med een eller flere af disse Farver, antyder det 
da dens Brugstid. Paa Steder, hvor en ældre Veies Spor ikke 
kan eftervises, men kun formodes, har jeg istedet for Punk
terne paasat smaa liggende Spørgsmaalstegn (ro.)
Den ældste Holbæk-Roskilde Landevei N— I har sandsynlig 
ligget paa Sognets sydlige Deel. Den har da gaaet igjennem 
Kirke Saaby, Nord om og vel ogsaa igjennem Abbetved, forbi 
Skyttehuset og Stodderhuset, hvor der siges at have været 
Kro (Stodderkroen). Som Støtte for dette mit Antagende kan 
anføres: Gamle Kristian Klarskov i Gaarden Mn. 18 udflyt af 
Kr. Saaby har fortalt mig, at i hans Have var man ved Grav
ning stødt paa en gl. Landevei; paa Kirkebakken paa Mn. 2 
af Abbetved
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findes Spor af fl. store sideliggende Huulveie; i Engen 
Nord for Abbetved er ved Grøftegravning fundet Grundfyld
ning af en ældre større Vei, og strax Øst derfor i en Krat
bakke har i min Tid været 2 store dybe skarprandede Huul- 
veie, hvis Spor fortsætter sig i en Bue op til Skyttehuset. 
Fortsættelsen af Veien er som Markvei tegnet paa Sterms 
Saaby-Kisserup Sognekort tvært hen over Skytsvangen; i 
Øverste Klarskovmark og Duemarken findes mindre Spor for
nemmelig ved Pløining; i Vesterhaven til Mn. 24 i Gjevninge 
Overdrev er ved Gravning fundet en Mængde Rindsteen som Vei- 
fyld, og Vest og Øst for Stodderhuset er Huulveie; og da 
Gjevninge Bro, Fjællebroen, 1671 blev istandsat kostede 
den 120 Rdl, der blev udredet af Gjevninge, Sæby-Giershøi, 
Hyllinge-Lyndby og Rye-Sonnerup, men ikke Saaby Sogn, der 
altsaa dengang har befaret nævnte Landevei N— I. -

Da Borreveile Fjord gik meget længere Syd paa, har Horns
herreds Beboere, naar de skulle til Roskilde, vistnok ogsaa 
maattet benytte nævnte gi.
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Landevei, som de først naaede efter med Besvær at have pas
seret den formeentlig ældste Hornsherredsvei, der efter Tra
ditionen gik igjennem Borreveile Skoven omtrent følgende 
Leiesrende ad Abbetved til. Denne Vei gik tildeels igjennem 
snævre, dybe sumpige Huulveie, hvoraf fl. endnu sees i Koil- 
roil- og Ugleholm Skovene. Paa denne sidste Skovs Sydspids 
ved Leies Rende bemærkes især en lang, dyb, steil Huulvei, 
der fører ned igjennem "Det Sorte Hul" i Leies Rende, som 
dengang har været en Deel af Fjorden, og her har vel nok det 
første Borreveile været, altsaa paa Hornsherredsveien. - Som 
Beviis paa Reisebesværligheder i gamle Dage skal her anføres 
en Fortælling af en gi. Mand, Gdmd. Søren Kristiansen i Mn. 7 
udflyt af Kyndeløse. Han sagde, at naar man skulle kjøre igjen
nem Koilroil maatte der gjerne være 2 Personer eller Vogne i- 
følge for at hjælpe hinanden tilrette under paakommende Gjen- 
vordigheder samt sidde og "raabe" for at Kjørende, som mueli- 
gen kom dem imøde, et eller an-
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det fremkommeligt Sted itide kunne dreie op af Hulen, medens 
man slap forbi. Kom de Kjørende desuagtet imøde med hinanden 
paa et snævert Sted, var der ingen anden Udvei end spænde det 
ene Par Heste fra, sætte dem for bag til Vognen og paa den 
Maade føre den baglængs til en Opgang for at de Mødende kunne 
slippe forbi hinanden og fortsætte Reisen. -
Da nu Stranden i Tidens Længde har trukket sig tilbage, har 

Hornsherrederne paa Tour til Roskilde for at forkorte Reisens 
Pine vovet sig over Fladvandet 1 a 200 Skridt Syd for den nu
værende Landevei. Her seer man i Lille Ugleholm flere smalle 
sideliggende Huulveie samle sig mod Veilen, men som er blevet 
upassable ved at ende i bratte Afgravninger, der kan være an
vendt til at fylde Veilen med. Denne Veile er da i Tiden og- 
saa blevet befaret fra Landet Vest derfor og omtrent 1680 blev 
benyttet som en Holbæk-Roskilde Landevei istedetfor den syd
ligere omtalte Vei, og som da er blevet Landevei og tillige 
Borreveile N— II. -
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Efteråt være opfyldt paa begge Sider af Lille Mærsholm 
(L. Heireholm), kunne Pasagen da foregaa paa det Tørre. Her 
blev altsaa ikke mere en Veile lige saa lidt som paa den nu
værende Landevei (Borreveile N— 3) . Spor af denne gl. Lande
vei (N— 2), som her i Sognet gik fra Kallundborg-Kro ned 
gjennem Gjevninge Langvad eller over Fjællebroen ad Kornerup 
til, sees tydelig især i Skoven. Som Følge af denne Veifor- 
andring opstod der 3 Kroer i Gjevninge Sogn, nemlig: Gjev
ninge Kro 1686 samt Borreveile- og Kallundborgkro omtr. 1690. 
Foruden Veien fra Hornsherred afsatte den gl. Landevei (N— 2) 
strax Øst for Borreveile Kro den saakaldte Kjøgevei h, der 
efterat have krydset Lindholmveien udfor det Gule Huus løb 
udenom Rødskoven og afsatte her, inden den naaede ind paa 
Leire Mark, Abbetvedveien c. Den nylig omtalte Lindholmvei b 
stødte til den gl. Landevei N— 2 lige ovenfor Huulveien ved 
Gjevninge, og den Deel af Leireveien d som gik paa Skraa ned 
over Lillemarken til Mn. 4 forenede sig med Landeveien N— 2 
midt i Byen. -
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Nord for Byen, hvor Gjevninge-Hersløv Sogneveie støder sam
men, skeer Færdselen som nævnt over Aaen paa Gievninge Bro 
eller Fiellebroen, der ikke maa forvæxles med den 1786 bygge
de Nybro eller Lænkebro eller Steenbroen, som ogsaa skrives 
for Gievninge Bro, skjønt den ligger paa Kornerup Grund. Fiæl- 
lebroen er af Oprindelse meget gammel; den første Gang man hø
rer om den er ved den omtalte Istandsættelse 1671, siden er 
den ombygget og omformet fl. Gange sidst 1883, hvorved Vandlø
bets Bund blev uddybet i Midten og brolagt. Den første Bro 
het, jeg kan huske, var en Træpælebro med Rækværk, alt af 
svært Egetømmer. Den var en Deel længere men smalere end den 
nuværende. Før den nye Landeveies Anlæg, naar Høivande i Aaen 
hindrede Pasagen gjennem Landvad, gik gik Landeveieskjørselen 
over denne Bro, Trællerup Mark og Holmen til Kornerup. Fod
gængere gik over en Spang. En saadan var til 1736 og vel læn
ge før; men dens Beliggenhed vides nu ikke. Da Holmejorden, 
som ligger under Kattinge Matr. 1804 blev udstykket
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til Huusmænd i Gievninge, blev Kjøreveien dertil over nævnte 
Fjællebro og Lillebro. Fodgængere maatte banlancere over ef- 
ternævnte Lilleaa paa store tildeels toppede Stene, som laa 
i en Rad paatværs i Aaen i en Afstand af omtr. 1/2 Alen fra 
hinanden i min Sydvandings Nordside (S. 29 v), og Stien (S. 
29 u) fra Byen dertil gik over Enghaven fra Aastrædet udfor 
Mn. 58 over den gi. Storaaseng, hvor der i min Barndom var 1 
1/2 Alen høit Rammegræs, men som Tid efter anden forsvandt, 
især da Grøften dér blev gravet. 1850 lagde min Fader istedet 
for den omtalte Steenrad en Spang over Aaen 40 Skridt Nord 
derfor ved Enden af et nu forsvundet Steengjærde ved Engen 
Mn. 14, hvor Endegrundstenen deraf viser Stedet. For Stien 
lovede Holmens Folk at gjøre hver en Høstdag til Fæsteren af 
Engen, Hans Madsen, men da dette Løfte ei blev holdt, og og 
Spangen forfaldt, blev den flyttet 25 Skridt Nord paa, og da 
saa denne ogsaa forfaldt blev den næste 1874 bygget paa Plad
sen for den nuværende, som blev bygget 1884 og kostede da 60 
Kroner. Da Kjøreveien til Fiællebroen jo var lang, lagde jeg 
Planen til den nuværende Langvadsvei, der ender i Holmeveien, 
og som blev fuldført
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1879 af Holmens Folk. - Aaen Syd for Fjællebroen har i min 
Barndom, inden Tværbulkene deri blev opgravet, været meget 
bredere og dybere end nu. Ud for Gjevn. har den ved Syden
den af Kornerupseng i ældre Tid været deelt i 2 Grene, en 
Storaa, nu et Engdrag, og en Lilleaa. Disse 2 Grene forene
de sig igjen Nord for Kirkeengen (Mn. 14), hvor de dannede 
en lille fladvandet Sø, hvorigjennem Landeveiskjørselen fore
gik ved daglig Vande og kaldtes Langvad ligesom nu. I Bunden 
findes endnu den gl. Veies Steenlægning, der ved sin Tyngde 
er sunket en Deel i den dyndede Bund. Mellem disse 2 Aagrene 
var 2 smaa Øer, hvoraf den sydligste kaldes Kornerupseng 
(Mn. 1) og Kattingeholmen (den østlige Deel af Engen Mn. 11). 
Det er maaskee denne sidste, som har tilhørt Kattingegaarden; 
thi i Magistratsfæsteprotokollen hedder det, at denne Gaard 
med omtr. 25 Td. Hartkorn, har en Eng i Gjevninge. Den nord
ligste 0 kaldes Holmen (Kirkeengen). Paa Udskiftningskortet 
af 1782 er anført at disse 3 Enge er Gjevninge By uvedkommen
de og har vel nok i ældre Tid ligget til Kornerup og Kattinge 
Byer. Vandløbet er nu alene i Lilleaaen undtagen ved Høivan- 
de, da det saa ogsaa strømmer gjen-
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nem Storaaens Seng. Allerede 1717 dannede Lilleaa Sogne
sk jæl mellem Kornerup og Gievninge.
Mellem Tranehals og Sluphusene er lidt Færgefart, men 

kun for gaaende Folk. En Sti dertil fra Gjevninge gaaer 
forbi Gaarden Mn. 13 og langs Oldgaardens Aaenge. -
Af Vande mærkes: Roskildefjord, hvoraf Borreveilefjord el

ler Borreveile Vig eller Borreveilékrogen er en Arm; Gjev
ninge Aa, som lidt forbi Sluphusene udmunder i Stranden, 
danner for det meste Sognets Østskjæl og ligger i en Fjord
seng, hvor der fl. Steder kun er 1 Qvarteer til Strdndskal- 
ler; Leiesrende og Litgots Møllerende har deres Udløb i 
Stranden; Grønbæksrenden mellem Byen og Landeveien har un
dertiden meget Vand og til andre Tider lidt eller intet 
Vand, og Ørbækken ved Leire Skjæl, som altid rinder, falder 
begge i Gjevninge Aa. Foruden disse er fl. mindre Vandløb. 
I Sognet er en deel smaa Kilder, hvoraf kan nævnes: Stris- 
kilden, Theekilden og Majorens Kilde. I Stranden fiskes for
nemmelig Aal og nogen Sild, der i min Barndom gav god Fangst, 
men nu næsten ingen. I Leies Rende gaaer nogle Laxøreder, og 
i Gjevninge Aa Skaller, Fliger, Geder, Aborer og Aal. For fl. 
Aar siden var her en uhyre Masse Skaller,
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men nu mindre, da Masser deraf døde ved Aaret 1870. Fisker
ne i Gievninge har Baadleie deels ved Sluphusene og deels 
ved Mærsholmen i Borreveile. For nærværende Tid driv, en 
halv Snees gifte og ugifte Mandspersoner Fiskeri i Stranden, 
dog alle ikke til Stadighed. -

Gievninge Sogn omfatter Gievninge Bygd, Lindholm og Skov
holmene .

I

Gievninge Bygd, 

som i gamle Dokumenter skrives Giefninge, Gifninge og Jef- 
ninge, ligger østlig i Sognet og bestaaer af selve Byen og 
dens Mark. Byen ligger 1 Miil Vest for Roskilde og indeholder 
det før Udskiftningen 1783 indhægnede Areal, hvorpaa alle Be
boerne til den Tid havde deres Hjem. Efter Udskiftningen blev 
Bosteder hist og her bygget paa Marken, og Beboerne dér kald
tes for Udflyttere; men da fl. Bopæle i Tidens Længde blev 
bygget dér uden at være udflyttet fra Byen, passer Navnet Ud
flytter ikke længere, og da baade den egentlige By alene og 
denne tilligemed Byens Marker ogsaa benævnes
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Gievninge By veed man ikke aldtid Meningen med dette Udtryk. 
Jeg vil derfor kalde den første for Byen, den anden for By
marken og begge tilsammen for Bygden.

I lange Tider har hele Gjevninge været Fæstegods og ligget 
som Strøgods under mange ofte langt derfra boende Godseiere 
(Lodseiere); men da Kloster- og Bispegodserne ved Reformatio
nen 1536 indroges under Kronen fik Adelen derved Leilighed 
til ved Magelæg med Kongerne, især Frederik d. 2^^ og Kri- 

destian d. 4—, at samle Bøndergods om deres Herregaarde, hvor
ved det slaviske Hoveri, Bøndernes mest trykkende Byrde, rig
tig kom igang. Der var dengang i Danmark mange Eiendomsbøn- 
dergaarde, som disse Konger gav Herremændene Lov til at til
forhandle eller rettere bemægtige sig og gjøre til Fæstegaar- 
de, hvilket faldt let under de daværende uretfærdige Love og 
det mægtige Adelsregimente. -

I Hersløv Præstes Indberetning 1651 angives, at der i Gjev
ninge var 15 Decimantis (tiendeydende Gaarde), hvoraf 10 til
hørte Kongen, 3 Fru Barbara Wittrup til
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til Lindholm, 1 Universitetet (De Høilærde) og 1 Rosk. Ka
pittel (Domkirken). Annexgaarden, under Præstekaldet, og 
Kirkegaarden under Ryegaard omtales ikke; de har maaskee væ
ret tiendefri. 1682 eiede Kjøbenhavns Magistrat (Bistrup) de 
10 Kongen forhen tilhørende Gaarde, og Lindholm ovennævnte 
Domkirkens Gaard. 1685 kom Kirkegaarden under Kornerupsgaard, 
hvortil Kirken dengang ogsaa hørte. - Det var dengang vanske
ligt at faa Nogen til at overtage Gaardene og svare Skatter
ne, hvorfor nogle af Gaardene blev deelt, saa at der ved den 
Tid var 21 Gaarde i Byen foruden Husene, der alle var jordlø
se. Gaardene var af Størrelse benævnt: 1/1, 3/4, 1/2, 1/4, 
1/6, 1/8, og 1/12. - Byens Markjorder var før Udskiftningen 
deelt og afgrænset ved store Diesvolde i 3 Vange eller Marker, 
nemlig: Nørre- Ravnshøi- og Leiremarken (Øst- eller Søndermar
ken) . Enhver af disse 3 Marker var saa deelt i Aase eller 
Skifter og disse igjen i Agre, hvoraf en Bonde kunne have ind
til 90 Stykker, strøet over hele Bymarken og derforuden Eng- 
Tørve- Skov- og Overdrevslodder. (See herom Maalebogen af 1682 
paa Side 349 (II. Bind)). Paa hosstaaende Kort er Fællesskabs
inddelingen tegnet med Rødt og Udskiftningens med Sort. -
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Paa Fortegnelsen her anføres de 3 Vanges og Aasenes Navne, 
som de var 1782. De første er paa Kortet paa Side 23 beteg
net med deres Forbogstaver og de sidste med Tal. De indklam
rede Navne brugtes 1682.

Nørremarken = N:

1 Giedebjerg. 21 Krogager.
2 Stetager. 22 Elleenge.
3 Sivekiær (Søfnekiær). 23 Smaa Goldenge.
4 Store Strandager. 24 Store do.
5 Smaa do. 25 Stridkildeenge.
6 Huusdal. 26 Fiellebroenge.
7 Tyrejord A. 27 Kirkegaardsenge.
8 Trunshøi. 28 Leedenge.
9 Fuglekilde. 29 Aabjergene.
10 Vikkelshøi. 30 Kirkegaardsstykkerne
11 Bagon.
12 Store Old. _ .Ravnshøivang = R:
13 Tranehals.
14 Brede Enge. ,’ 31 Gadeager.
15 Tyreholm B.J 32 Byager.
16 Snogsteen. 33 Grydehøistykker.
17 Torneng. 34 Elmegaarde.
18 Lille Old. oc _ . .35 Tunekiær.
19 Kisterøiler. TT i j36 Helvedsager.
20 Høkiær. j ,37 Helvedsstykker.
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38 Tværenge. 60 Vindingevad (Wimminge-
39 Tyrejord A. maad).
40 Smørkule (Smørkulde). 61 Stavsager.
41 Ravnshøiager (Eglekjærsager). 62 Sureholm.
42 Dalager. 63 Humlebjærg (Humble Øre-
43 Bousager. bjærg eller Humble Øre-
44 Nødager. bæk).
45 Kaidysse. 64 Agervasen (Aageraasen).
46 Smaa Krostykker ) Graverhuus- 65 Overøstykker A (Ørebæks-
47 Store do ) stykker. Overøstykker B stykker).
48 Leergravsstykker. 67 Tyrejord A. (Tyrejord B
49 Piilestykker. er paa den sydligste
50 Tværstumper (Hestehaveslætte). Spids af af Overdrevet.)

68 Østerkjærenge.
Leirevang L: 69 Vesterkjærenge.

70 Kjøgeledsstumper.
51 Byager. 71 Espehule (Ebbehule).
52 Ladekjærager» 72 Skovledsager.
53 Store Steenspjæld. 73 Tarmager.
54 Smaa do. 74 Bennikes Spjæld (Brinke-
55 Store Skullebjærg. spjæld).
56 Smaa do. 75 Kuttes Ager (Kodysseager
57 Kjærager. 76 Store og Smaakroenge.
58 Holmager. 77 Kattinge Enge.
59 Tværstumper (Tværenge).
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Den sydlige Deel af Gievninge Bymark, omtrent den Deel som 
ligger under Lindholm og Ledreborg Godser, var oprindelig og 
før Udskiftningen 1783 deels Skov og Krat og deels Græsjord, 
hvoraf hver Bonde havde fl. Lodder. Omtrent den nordlige 
Trediedeel deraf benævntes Skoven og de sydlige 2/3 Overdre
vet, hvortil Klarskoven, som omtrent 1720 indroges under Lind
holm, hørte. -

Skoven havde paa Ravnshøivang Navn af Hestehaven og paa Lei- 
revang kaldtes den for Nødehøi. Hestehaven var igjen deelt i 
Hestehavekrog, Hestehavslætte, Hestehavetykke, Hinde Slætte, 
Bente Slætte, Tynjen, Ingergravsmose, Vide Slætte, Vesten og 
Fl.. Navne paa Skovlodder i Nødehøi var: Nødehøiskov, Egetyk
ke (her har Kr. L. Kristiansen, Kr. Due opryddet mange store 
Træstød), Jensmose, Skovledsskoven, Gierdeskoven, Skjælmose- 
gjærdeskov, Skjælmosetykke Skjælmose, Kjælsmosetykke Kodysse- 
tykke og Flere. Skovene var imidlertid i en daarlig Forfat
ning; thi 1741 hedder det saaledes i Magistratsjordbogen "at 
Skoven næsten altsammen i forrige Tider er Tophugget og For
dærvet saa at der ikkun findes nogle Stumper af Eg og Bøg med 
liden og ringe Underskov". Bønderne havde alle Skovskyldshart- 
korn; men ved den nye Matr.s Indførelse 1844 forblev der kun 
Fredskovskyldshartkornet " - 5 - 1 - 5/9 paa Oldgaarden (Ma- 
riendal)
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betegnet med Mn. 12 B. I denne Skov er der nu ingen Træer.
I min Ungdom var foruden en lille Skov paa Mn. 20 en Deel 
større Stubbe paa Mn. 14, 15, 16 og 9 (Tarmstubben), som 
i Nøddetiden blev hjemsøgt af Ungdommen. Den eneste Gaard i 
Gjevninge, som har lidt Skov er Mn. 10, hvor Graverrenden, 
takket være dens steile udyrkelige Brinker, er bevoxet med 
store Skovtræer (Ask, Elm, Bøg og Eg). Langs Ørbækken paa 
Mn. 4 er noget Ellekrat og paa Mn. 14, 15 og 16 er paa de 5 
Gravhøie stor Kratskov (S. 14). -

I Overdrevet, der før Udskiftningen var omtrent 3 Gange 
saa stort som det nuværende saakaldte Overdrev (Kirkejorden), 
nævnes: Bøgebjærg (230' høit), Almissehøiskov, Øxendal, 
Lynge- eller Langebakke, Knolstykkerne, Malkelandsagrene 
Andershøiagrene, Smedestykkerne og Flere.

Enghaven, som ligger Øst for Byen, er en god Eng. Den øv
rige Engbund langs Gjevninge Aa er af mindre god Beskaffen
hed .

Tørvelodderne i Ladekjær- og Skullebjergenge bruges ikke 
som saadanne, da Tørvebestanden er ubetydelig og daarlig. - 
1783 blev Gjevninge Bymark udskiftet mellem Lodseierne, som 
var Kjøbenhavns Magistrat, Lindholm, Ledreborg, Universite
tet og Hersløv Præstekald; og mellem Bønderne fore-
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Byen var som bemærket indhægnet og havde Led for Gjennem- 
kjørslerne for at holde løsgaaende Kreaturer inden- eller 
udenfor Byhægnet. Den her tegnede Byplan af 1841 er for en 
stor Deel uovereenstemmende med Virkeligheden, hvorfor en ny 
er under Arbeide af Landinspektør Holgersen.
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Naar man fra Syd vandrer gjennem Byens Hovedgade a træffer 
vi omtrent midt i Byen paa høire Haand Materialkrogen b, der 
er en blind Gade og som har sit Navn af at Kirken dér i sin 
Tid opbevarede i et øde Huus, Mn. 52, sine Materialer. En 
Snees Skridt frem ligger til venstre Exerceerpladsen c, hvor
over den gl. Holbæk-Roskilde Landevei og siden Krostien har 
gaaet, men hvor nu kun er Pasage til Skolelodden samt til 
Huulveistien for Parcellisterne af Grudhøigaarden. Ved denne 
Plads paa Mn. 62 har Bystævnen (Maitræet, Maibænkene eller 
Maistenene) været. Gaaer vi lidt længere frem kommer vi foran 
og'Øst for Skolen til Skolepladsen d, hvorfra i nordvestlig 
Retning Skolekrogen e udgaaer, den er en blind Pasage til Mn. 
46, 55, 47 og 16—, som udfor Mn. 55 er saa smaal, at en Vogn 
knapt kan krænges derigjennem. Fra Skolepladsen tager Hoved
gaden en østlig Retning havende lidt nede paa høire Haand ved 
Mn. 65 (Smedeværkstedet) en Gadeplads Smedepladsen f og udfor 
denne afsætter den Aastrædet g (Veien til Aaen), som er en 
Strimmel af den gl. Hovedlandevei N— 2, der tildeels er be
bygget og indelukket til Haver. Ved Enghaveledet tager dette 
Stræde en nordøstlig Retning, hvorefter det ud for Mn. 66 de-



31

1er sig i Langvadsveien h og Kirkekrogsveien i. Langvadsve- 
ien ender i Holmeveien paa den anden Side af Vadet, hvor- 
igjennem den gaaer. Nordvest for denne er Langvadspladsen k, 
som nu er Byens største Gadejord, men som i min Barndom var 
næsten dobbelt saa stor. Den bortleies hvert Aar af Bylavet 
til Græsslæt, men paa den Betingelse, at den ligegodt er til 
offentlig og fri Afbenyttelse ligesom de andre Gadepladse. 
Her ophænger og ordner Fiskerne deres Garn, og bleger Qvin- 
derne deres Linned, Børn, som bade sig i Aaen, af- og paaklæ
de sig her. Endnu medens denne Plads var større var den nor
dre Deel ovenpaa sit faste paafyldte Underlag bedækket med et 
lille Lag tyndt sort Mudder, hvori enkelte Dyndplanter, som 
Tiggerranunkel (Snuus) voxede, og Pladsen blev her kaldt Dyn
det. Her indsmurte vi Drænge som nøgne vore Kroppe med det 
sorte Dynd og blev da til Morianer, hvorefter vi i fuld Fart 
satte ud i den klarvandede Aa Nord for Rakkerstenen og blev 
da med et til Hvide. - Kirkekrogsveien, der løber i en Run
ding i nordvestlig Retning afsætter strax til venstre Smede
bakken 1 (Smedebakkeveien), som gaaer over en Bakke af samme 
Navn og Kirkepladsen m
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til Kirkeveien n. Navnet Smedebakken kommer af det forhen 
lagdte Smedested (Mn. 57); nu kaldes Bakken fordetmeste 
Svenskebakken efter svenske Folk, som har boet ovenfor og 
nedenfor Bakken. Denne var i min Barndom en lang høi steil 
Skrænt, der strakte sig mellem Mn. 61 og 30 og indeholdt en 
fortræffelig Veifyld (Nødesteen); men nu er denne Bakke næ
sten forsvunden efterat der i mange Aar er taget en Masse 
Veimaterialer til Sognets Veie og Pladsen tildeels paabygget 
eller indelukket til Haver. I Bunden sidder en Masse udmær
ket Gruus, men kan ikke faaes for Vand. Påseres Kirkekrogen 
videre frem, kommer man til dens Ende ved Kirkegaardens syd
ostlige Hjørne, hvor den overgaaer i Smøgen o, som i Vest en
der ved Kirkelaagen og Kirkeveien. Smøgen mellem Kirkegjærdet 
og Huset Mn. 28 er knapt 1 Al. bred. Fra Kirkeporten gaaer 
Kirkeveien mod Syd havende midtveies Kirkepladsen paa venstre 
Haand og ender paa Bedepladsen p. Da jeg 1868 anlagde Syd for 
Mn. 13 min Plantage (Egen deri er plantet 1885) udvidede jeg 
Kirkeveien derudfor til sin nu-
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cværende Bredde og plantede Kastanietræet ved Mn. 9—. Dette 
gav Anledning til at Veien 1871 af Lindholm blev istandsat 
efter den paabegyndte Plan: gruuslagt samt Alleebeplantet 
med Elmetræer. Forhen var denne Vei udfor Plantagen og Mn. 
26 saa snæver at 2 Vogne ikke kunne mødes. Bedepladsen, som 
ligger mellem den nedlagde Gjevninge Kro og Mn. 40, har før 
været meget større end nu; den har Navn af at Kjørende og 
Ridende (Fortovsgjæster), som ikke holdt ind i Kroens Lade 
kunne bede her med deres Heste. Marmorstenen med Ring i, som 
staaer der, har jeg ladet sætte 1870 til at binde smittesyge 
Heste ved. Hovedgaden fortsætter sig fra Smedepladsen over 
Bedepladsen til Oldveien, hvor den og Byen ender i Nordledet 
q. Dette kaldtes i min Barndom for Jens Møllers Led efter 
Manden som boede derved i Mn. 54. Led har der ikke været i 
min Tid. -

Byens Gadeplads var 1838 efter Sterms Kort 3 Td. 3 1/4 Skp. 
Land stor, men er nu meget mindre, da den er knebet paa alle 
Sider og Kanter. -

Byen er overalt forsynet med godt Grundvand. Af offentlige 
Vandsteder haves kun den Nord for Sprøitehuset liggende 
Skidenput r, som kun sjælden benyttes,
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og Langvadsaaen s, der tillige er Byens Branddam. Heri ligger 
ved Østenden af Sydskjællet for Mn. 63 en stor pyramidalsk 
Kampesteen, Rakkerstenen t, som forhen er nævnt. Aaen Nord og 
Syd for denne Steen havde en smuk Sandbund og var det alm. 
Vandingssted for Heste og Qvæg fra den nordlige Deel af Byen. 
Den nuværende saakaldte Langvadsvei var ikke til dengang, men 
nok tidligere, da Landeveien gik igjennem Aaen ad Kornerup 
til. Hvorfra Rakkerstenen har sit Navn vides ei bestemt, men 
det er rimeligt, at den har faaet det af, at Rakkeren eller 
Natmanden efter endt Gjærning har siddet paa den for at vaske 
sig; thi da han holdtes for uærlig, har der næppe Nogen ville 
laane ham Kar til at vaske sig i. Naar en Hest døde, var der 
dengang Ingen, der ville kalde sig ærlig, som ville afhude 
den, og man maatte derfor henvende sig til Rakkeren i nærme
ste Kjøbstad for at faa Dyret flaaet. Først omtrent 1800, 
fortælles der, blev dette uhældige Forhold forandret, end- 
skjønt der allerede 1794 blev paabudt og fra Prædikestolen 
forkyndt, at Folk selv skulle afhude deres døde Heste, og at 
Enhver i Gaarden maatte gjøre i det mindste et Snit i den. 
Derved kunne den
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Ene ikke med Grund udskjælde den Anden for Rakker eller Rak
kermær, og den gamle Skik blev derved hævet. Da Rakkeren 
holdtes for uærlig, var der Ingen, som ville omgaaes ham; han 
fik ikke Lov at drikke af Glas med Andre, og naar han gik til 
Alters, skjænkede Præsten for ham i det omvendte Bægers Fods 
Huulhed. Da nu Alle betragtede ham som Udskud af Menneske
slægten, troede han selv han var det. En Rakker blev Gaardmand 
i Veddinge i Odsherred, hvor man kaldte hans Gaard for Nat- 
mandsgaarden; men de andre Bønder ville ikke vedkjende sig 
ham som Een af deres. Han beklagede sig herover for Baronen 
paa Adlersborg. Denne fandt paa Raad, lod Bønderne sammenkal
de og svang en Fane over den tilstædeværende Rakkerfamilie, 
som han da erklærede for ærlig. - Det hjalp. - I Slesvig skul
le en Kone begraves; men der var Ingen, som ville bære hende 
til Jorden, fordi hun i sin Tid havde hjulpet Natmandens Kone, 
da denne skulle føde et Barn.
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Kirken ligger nu til Lindholm, men indtil 1689 hørte den 
til Kornerupgaard. Den ligger paa et lille Bakkeparti omgivet 
af Kirkegaarden, hvis Hægn mod Nordost kun er 40 Skridt fra 
Aaen (Kirkehulken), som her bøier sig ind mod Kirken. Hvor 
gammel denne er vides ei bestemt. Jeg kan huske som Dræng at 
have seet en Inskription udv. paa Taarnets Nordside til ven
stre op mod Taget, men som i Tiden ved flere Ganges Overkalk
ning var bleven usynlig. Ved en Raparation af Kirken fik jeg 
Mureren til at eftersøge Stedet og fandt da i Muren en Kalk
eller Kridtsteen med følgende Chiffre:
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Maaskee har man her Aarstallet paa Taarnets Alder. Kirken, 
som er bygget af Munkesteen (Kassemuur) er maaskee fra om
trent Aar 1200. Der er nogle Kridtsteenslag i den vestre 
Deel, og den har oprindelig været rød med Fugning, hvilket 
sees, hvor Nordmuren støder til Tagrummet paa Sakrestiet, 
der byggedes 1699. Her seer man ogsaa een af Kirkens oprin
delige smaa nu tilmurede Vinduesaabninger, hvoraf een i Kirkens 
Sydmuur tildeels rager op over Hvælvingen; dette viser at Kir
ken oprindelig har havt Bjælkeloft. Ved Bjælkernes Fjærnelse, 
Hvælvingernes Tryk udad og daarlig Undergrund er Langhusets 
Ydermuur bragt til at hælde udad, og for at forebygge dens 
Fald har man i sin Tid ved Langhusets sydostlige Hjørne opført 
en buehvælvet Støttepille med Gjennemgang mod Ligpladsen til 
Mn. 40. Denne Pille, som Figuren paa Side 36 viser, har ei 
gjordt den ønskede Nytte, da Murens Hældning tog meer og meer 
til. Pillen blev derfor nedbrudt 1881 og samme Aar blev 3 an
dre massive grundmurede Piller, 2 i Syd og 1 i Nord, opført 
paa en solid 3 Al. dyb Undergrund af Kampesteen og Cement. - 
Sakrestiet er opført af Kirkens Patron Justitsraad Braëm paa 
Lindholm; det hedder
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derom i Kirkebogen: "Anno 1699 blef forfærdiget og af ny op
bygget et Capeil paa den nordre Side af Giefninge Kirche af 
Kirkens Patron Etatsraad Braëm af Lindholm. I samme Capeil 
blev s. A. Daaben indsatt formedelst dend forrige steds snæ
verhed og lidet Rum, som dend før stod paa nederst i Kirken 
imellem Stolene, og i samme Bygning indrettede Kirchens Pa
tron sig en Begrafvelse neden under med en Hvælfvning over." 
- Funten (Daaben) var da af Kampesteen, men ved Kirkens Re- 
stavration 1806 blev den kasseret; Skolelærer Ryberg i Hersløv 
fik den, og forærede den til Præstens Krogs Kone, som lod den 
nedgrave i Præstegaarden for at benytte den som Vandbeholder 
for hendes Ællinger. Nu staaer denne Steen med Bunden iveiret 
ved Hersløv Præstegaards Stuehuses Nordgavl. Istedet for den
ne Steenfont blev i Koret sat en ny riflet Træfunt, der lig
nede en pyntet Huggeblok. Døbefadet var da en Tintalerken. 
Denne Funt blev da igjen 1885 afløst af den nuværende, der er 
af Sandsteen. - Før Kirkens Restavration 1806 var den indven
dig prydet med Billedskjærarbeide, Malerier etc., der da blev 
solgt. Min Farfader kjøbte en Deel af disse Gjenstande, saa- 
som den Dør, der sidder i
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Østgavlen af mit gi. Stuehuus, nogle store Malerier, hvoraf 
et endnu er i min Slægts Eie, og en Deel Billedskjærarbeide. 
Den nye nuværende Altertavle har Form af en Portal med en 
Niche, hvori var anbragt en stor Gibsfigur, som i den høire 
fremrakte Haand holdt et Drikkebæger. Dette kunde Stedets 
Præst Rasmussen ikke lide, hvorfor han slog Haand og Bæger 
af Figuren. Denne maatte for en Deel Aar siden vige Pladsen 
for et mat forgyldt Kors. Paa Altertavlen er 2 Skjolde med 
Major Piessens og hans Kones Navnetræk (M. S. P. + G. P.) 
samt neden derfor Aarstallet 1806. I Kirkens Langhuus er Præ
dikestolen i Sydost og Herskabets lukkede Stol lige over for 

desi Nordost. - Over Sakrestidøren hængte Frederik den 7-----  Por
træt, som Præsten Salomon lod nedtage og ophænge i Skolen; 
men dette oprørte Befolkningen; den tog Portrætet af den kjæ
re Konge og bar det i ProSesion fra Skolen og ophængte det i- 
gjen paa dets forrige Plads i Kirken. Nu er det atter fjærnet 
derfra og hænger i Sakrestiet. - Under Hvælvingerne hænger 2 

dieprægtige Glaslysekroner og en 3----  af Metal. De 2 første skal
have hængt paa
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Lindholm og være skjænket til Kirken af Major Piessens Kone 
Anna Margrethe Lund, da hun skulle reise fra Gaarden. - Midt 
i Kirkegulvet lidt ovenfor Korsgangen laa en lille qvardreret 
Gravsteen med Indskrift over en Muurmester Anders Andersen, 
der havde givet 6 Rdl for Leiestedet og blev begravet her 
1671. Ved Gulvets Omlægning for en Deel Aar siden borttoges 
og itusloges denne Steen; men det var jo ogsaa kun en Murer 
her laa begravet. Længere op mod Koret ligger en større kjøn 
Ligsteen over en Forpagterkone fra Lindholm. Paa den staaer: 
"Den dydige i Døden salige Dorthe Bredal, som efter et kort 
Ægteskab med Forpagter Knud Lerche paa Lindholm døde i sin 

deAlders 34— Aar 1734. - 18.. blev Kakkelovnen og 18.. Orgelet 
indsat. - I Gravhvælvingen, hvortil er en nu tilmuret Nedgang 
fra Kirken ved Sakrestidøren, staaer 12 Ligkister, 5 store og 
7 mindre. Disse Kister har vel nok fra Førstningen af været 
anderledes placeret, men da Fru Hedemanns Ligkiste 1830 blev 
hensat midt paa Gulvet maatte de andre større Kister forinden 
flyttes hen langs med Murene, og de mindre sattes derovenpaa. 
Igjennem Kapellets
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to ^ysaabninger har Regn og Snee uhindret Adgang, hvorved Ki
sterne har taget en Deel Skade. 1879 fik jeg Tilladelse til 
at gjennembryde den tilmurede Nedgang for at undersøge Grav- 
kjælderen og fandt da Følgende: Kapellets Bygherres Etatsraad 
Braëms Kiste staaende midt for og ved Nordvæggen (S. 293); 
Frederik Braëm, Søn af Forrige i første Ægteskab, Kadet, født 
1685 og død 1703 af Smaakopper. Hans Kiste staaer i det nord
østlige Hjørne og paa den har ligget en Kaarde, som er for
svunden, kun Skeden dertil er tilbage; Peter Resen Braëm, 
Heelbroder til Forrige, født 1688, død 1709. Hans Kiste staaer 
i Sydost; Severin Wildschyts's Kiste staaer i Sydvest (S. 294); 
Anna Chathrine Verdelmann, først gift med Braëm og dernæst med 
Wildschyts, begge Eiere af Lindh. - Hendes Kiste staaer i det 
nordvestlige Hjørne. Om Børneligkisterne er Intet at sige. - 
Omtrent 1860 blev Fru Hedemanns Ligbaare optaget af Hvælvingen 
og begravet paa Kirkegaarden lige udenfor Kapellets nordlige 
Ristaabning, dér hvor Kromand Hygild forhen var begravet. 1885 
blev Kapellet igjen aabnet og de smaa Kister hensat i en Ræk
ke midt paa Gulvet, men strax efter tilmuret. Klokketaarnet, 
som kun er omtrent 5 Alen høiere end
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Langhuset, havde indtil omtrent 1863 Bræddegavle, hvori ei 
var nogen Lydaabninger. Disse var i 2 Qviste, een i Syd med 
2 Læmme og een i Nord med 1 Læm. Da Bræddegavlene i sidst
nævnte Aar blev erstattet af murede fik 2 Læmme Plads i Vest 
og 2 i Øst; i Syd og Nord paa Taget blev anbragt Tagvinduer 
til Oplukning under Ringningen; men denne Forandring, især de 
manglende Qviste, har svækket Klokkelyden meget. I Taarnets 
Tagrum er 2 Klokker ophængt; den lille er langstrakt og uden 
Inskription, hvilket tyder paa Ælde. Paa den store Klokke læ
ses: "Støbt af S. Hornhaver paa Frederiksværk 1823 + Mogens 
Joakim Scheel v. Piessen + Vægt: 6885 ". - Ved Ligbegængelse 
ringes i 2 Timer eller længer med begge Klokker, hvorfor be
tales 4Vtil Lindholm; men Folk maa selv besørge Ringningen, 
der udføres af 4 Personer. Paa Gievninge Kirke har aldrig væ
ret Taarnuhr, hvilket Hersløv Kirke havde 1730. -

Kirkegaarden var før 1896 kun 3 1/2 Skp. Land stor; men 
dette Aar blev den udvidet i Vest til Sogneveien og tillige 
lidt i Sydvest, hvor Huset Mn. 25 har ligget, samt omgjærdet 
med flækket Kampesteen. Den gi. Kirkegaard er omhægnet med 
Naturkampesteen, og indenfor Hægnet
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staaer store Elmetræer, der saavelsom en tidligere snæver Py- 
ramidepoppelallee, der gik fra Kirkeporten til Kirkedøren var 
plantet af daværende Kirkeopsynsmand Kromand Hygild i Linden- 
borg. Istedet for denne Allee er plantet en meget bredere af 
Lind til kun liden Forskjønnelse for Partiet. Til Kirkegaar- 
den er kun een Indgang, og under Laagen har i min Barndom væ
ret en Kirkerist af Træ. De fleste Familier har hver sin 
Gravplads, hvoraf Intet svares til Kirkeeieren. Omtrent 1840 
blev Kirkegaarden sløifet, hvorved en større Lavning i Nord
ost blev høinet lige med Gjærdets øverste Rand; men da Fyldet 
dertil blev taget ved Kirkens østre Deel, er dennes Fundament 
derved betydelig svækket. I Koleraaaret 1853 blev af Kommunen 
paa Kirkegaarden opført et Liighuus af Træ, der siden blev 
brugt som Kirkens Materialhuus. 1896 blev det grundmurede 
Liighuus bygget paa Kirkegaarden af Sognebeboerne.- Paa Lind- 
holmskjødet af 1728 paa Side 339 sees meer om Kirken og dens 
Eng. -

I en langvarig Proces omkring 1700 om denne Eng og
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Tvætager paa Fuglehøis Aas i Kornerup Nørremark mellem Eierne 
af Lindholm og Kornerupgaard, der begge meente sig berettiget 
dertil, siges, at Ager og Eng skal være tillagt tvende Hopper, 
som Kirken tilhørte, med at føde om Vinteren. Disse Hopper 
har formodentlig i den katolske Tid, da Oertroen var større 
end nu, været givet Kirken som Sjælegave af en Rigmand for at 
Vorherre skulle see igjennem Fingre med ham naar han kom i 
Skjærsilden. Bondens Sjælegaver, hvorom udgik Kongebrev 1592 
bestod især i Fæ: Ko, Qvie, Stud eller Studling, ja, underti
den i et Faar. Dette Forhold varede indtil Aar 1600, da der 
derefter istedet for Fæ gaves Penge, gjærne i Form af Begra
velses- Liig- eller Klokkerpenge. -

Mn. 1

(Ledreborg Gods)

er en Eng (Side 14) uden Bygning med et Areal af 1 Td. 3 Skp.
Land, som ligger i Bymarken ved Gjevn. Aa og paa Kortet
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af 1782 nævnes for Kornerup Eng og Gjevninge By uvedkommende. 
Efter Traditionen har denne Eng langt tilbage i Tiden været 
en Deel af Kornerup Mark, og den nuværende tilgroede Storaa 
(i Modsætning til Lilleaa) maa da have været Gjevninge Øst
sk jæl. Til Engen er ingen Vei udlagt paa Gjevninge Mark; men 
Brugeren maa træffe Overeenskomst med een af de tilstødende 
Engeiere om Adgang. Engen var i mange Aar brugt fra Annex- 
gaarden og for en Deel Aar siden fra Universitetsgaarden. Det 
er vel derfor at Tiendeydelsen er opført under denne Gaard. - 
Da Kromanden Bendixens Enke som Bruger af Engen et Efteraar 
havde oppløiet den, bortførte en stærk Høivandsstrøm fra Syd 
hele Pløielaget paa den sydligste Deel. -

Besiddere :

Jens Matsen, Annexbonde, død 1711.

Jørgen Jensen, Søn af Forrige, Annexbonde, fik 1717 Fæste 
paa Engen (en liden Enghave ved Gjevninge Aa) af Eierinden, 
Kapitain Leegaards Enke Sofie Verdelmann paa Kornerupgaard, 
og svarede deraf aarlig 3 Td Havre (Nymaal),
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1 Lam, 1 Gaas og 2 (4) Høns. -

Mogens Jørgensen, Søn af Forrige, Annexbonde. Hans Enke 
besad Engen til sin Død 1804. -

Jens Hygild, Kromand i Lindenborg nævnes 1815. -

Bahne Paulsen, Eeier af Universitetsgaarden. -

Christian Johannesen, Hmd. i Mn. 30 i Gievninge.

Johannes Bendixen, Kromand i Lindenborg. -

G. Johansen, Kromand i Lindenborg, forpagtede Engen 1874 
eller 75.

Ludvig Larsen, Kromand i Lindenborg, Forpagtning 1896. -

Disse 9 Mænd er nøiere beskrevet under deres Hjem.

Mn. 2,

Skolen,

ligger i Byen og blev oprettet 1742 af Kiøbenhavns Magistrat. 
I Kirkebogen er vel antegnet en Skoleholder Lyder Frichmann, 
som blev begravet 1745, men han har næppe været autoriseret 
Skolemester her. Skolehuus (Skolestue) fandtes ikke, hvilket 
sees af Præsten
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Bruuns Indberetning af 1738, hvori det hedder: "Ordentlig 
Skolehuus findes ikke i nogen af disse Sogne (Hersløv-Gjev- 
ninge), som høit ønskes endog af Bønderne, som gjerne ville 
holde deres Børn i Skole om nogen var." - Ved Udskiftningen 
af Byens Jorder mellem Lodseierne, blev det bestemt, at der 
skulle udlægges en Jordlod istedet for Græsningsretten paa 
Byens Fælled, og 1792 blev den afpælet af Major Stokfleth i 
Overværelse af de 9 Magistratsbønder paa Gadeagrene paa 4 
Td. 7 1/2 Skp. Lands Størrelse. Loddens nordostlige Skjæld 
a dannes af en Rest af det gi. Fællesdige mellem Byens Nør
re- og Ravnshøimarker, og i Syd er der i Huulveien en Lev
ning af den gl. Holbæk-Roskilde Landevei. Samtidig med Lod
dens Udlæggelse er Udhuset vel bygget; det er nemlig ikke af
sat paa Kortet af 1782. Paa dette Kort sees Stuehuset ogsaa 
meget kort, hvorfor det i Syd er udvidet 2 Gange. Skolens Ha
ve, som oprindelig kun var lille, blev omtrent 1845 udvidet 
til det dobbelte, idet een paa Gaden liggende Skrænt mod 
Exerseerplad-
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sen, blev indtaget. 1889 blev Haven i Nord forstørret idet 
der skete Magelæg med Mn. 55, som fik Vederlag paa Skolelod
den langs med dets Vestskjæl, og 1890 blev en lille Strimmel 
Gadejord langs Stuehusets Forside indgittret til Blomsterhave 
istedet for Afgivelse af lidt af Skolehaven Nord for Stuehu
set. - De 2 første herboende Lærere kaldtes Skoleholdere, de 
efterfølgende Skolelærere. -

Skoleholdere og Skolelærere.

Johan Henrik Grønbæk var den første Skoleholder siden Skolens 
Oprettelse, og var ved Skolen til sin Død 1794 - 86 Aar gi.. 
Hans Kone Inger døde 1789 - 80 Aar gammel. - Børn. -

Johan Samuel With blev Skoleholder efter Forrige og 1812 
tillige af Kapitain Piessen paa Lindh. kaldet til Kirkesanger. 
Han var Søn af Provst With i Sønderup ved Slagelse; gift med 
Ane Pedersdatter, som var født 1766 og Datter af Gdmd. Peder 
Sørensen i Skibby. With døde 13. Sept. 1831 og hans Kone A. P. 
1854 hos sin Datter Kristiane, Enke efter Gdmd. Kristen Han
sen i Kr. Hyllinge. - Børn.

Andreas Schmidt, født i Kiøbenhavn 1806, gift 2 Gange:
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første Gang med Marie Lovise Bryndum, Datter af Provst Br. i 
Marvede og derefter med Marie Elisabeth Liebst, Dt. af Murer 
L. paa Brægentved; Lærer i Gjevninge 1828 og i Hersløv 1841; 
død paa St. Jørgensbjerg 1890. Hans Enke døde 1893 - 82 Aar 
gi. - Børn.

Hans Jakob Jørgensen Hjorth, f. 1819 i Nylarsker paa Bornh.; 
Søn af Provst H. dér og senere Præst i Aagerup ved Rosk., og 
Rose Ernstine Dørschel; Lærer i Gievninge 1841; gift 1851 med 
Vilhelmine Demandt, Dt. af Gdmd. i Mn. 4 i Gjevninge Erik De
mandt og Marie Elisabeth Ensen; død 1880. Hans Enke boer i 
Roskilde. - Børn. -

Anders Jensen, f. 1855, Søn af Gdmd. i Maaløv Jens Pedersen 
og Margrethe Tomadsdatter; Lærer i Gjevninge 1881 og gift s. 
A. med Inger Marie Tobiassen, Dt. af Gdmd i Mn. 7 i Gievnin
ge senere i Giershøi Niels Tobiassen og Karen Marie Jensen; 
død 1889. Enken boer i Roskilde. - Børn.

Lars Nielsen, født 1860, Søn af Smed i Baldersbrønd Niels 
Larsen og Mette Kirstine Haagensdatter; Lærer her 1889; gift 
d. A. med Ane Dorthea Hansen, som er Datter af Gaardmand i 
Vadsby Hans Jensen og Ane Sørensdatter. - Barn. - A. Dorthea 
Hansen født 1860.
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Mn. 3, Annexgaarden
(Side 50 og 51)

(Hersløv Præstekalds Gods)

ligger i Byen og bestaaer af Gaard med Gaardsplads og Have 
samt Eng og Marklod. Gaarden er paa Nordlængen nær i min Tid 
af ny ombygget, hvorved Sydlængen blev flyttet 6 Al. ind i 
Gaarden. Den nuværende Stuelænge ligger ligesom den forrige 
i Øst, og paa den gi. var Bislag. Udenfor Gaarden ved Gaden 
laa Nord for Indkjørselen et Indsidderhuus af svært Tømmer, 
og som nu er ombygget til Svinehuus; Syd derfor laa et andet 
Indsidderhuus (Sivhytten), hvori blandt Andre Skoleholder 
With*s Enke "Moar With" boede. Hendes Studør var ikke malet  
men kalket og de smaa Blyindfattede Vinduer var næsten blin
de af Ælde. Dette Huus blev nedrevet 1850. - Engen nedenfor 
blev af efternævnte Hans Jensens Enke mærklet og dyrket, men 
henligger nu igjen som Eng. Hovedlodden er ved Landeveien 
deelt i en Lillemark og en Stormark; paa den første mærkes 
Grønbæksrenden, hvori sommetider flyder meget Vand og til an
dre Tider lidet eller intet. Syd for denne Rende er Spor af 
en Dysse fra Steenalderen. Paa Stormarken er ved Leire Skjæld 
Ørbæksrenden, der altid risler. Engen Øst for denne Mark 
langs Aaen brugtes efter 1783 tilfælles



53

for denne Gaard og Mn. 4, men 1790 blev den udskiftet. Under 
Gaarden var Kornerups Eng (Mn. 1) og den øde Kirkegaardsjord 
brugt i over 100 Aar (S. 167) . 1840 havde Gaarden et Areal af 
48 Td. 7 1/2 Skp. Land med 4, 5, 2, 2 1/2 Hartkorn. Paa Gaar
den er nu fl. Parceller. 1682 betegnedes denne Gaard med 
Landmaalingsnummer 14 og som en halv Gaard. Ved Udskiftningen 
mellem Lodseierne 1783 var denne Gaard som ene paa Godset 
selvfølgelig med det samme udskiftet. -

Besiddere :

Elisabeth salig Hr. Hans Thygesens var vistnok Enke efter 
Præst Hans Thygesen i Kornerup (ordineret 1654) . Den paa den 
gi. Stuelænges Parneel malede religiøse Skrift var muelig fra 
hendes Tid. Hun døde 1687.

Jens Matsen besad Gaarden 1688 og maaskee før og tillige 
den øde Kirkegaardsjord (Lmn. 15) samt Kornerupseng, der beg
ge tilhørte Kornerupgaard. Han var gift med Maren Rasmusdat- 
ter, der døde 1707. Han døde 1711, 64 Aar gi. - Børn.

Jørgen Jensen, Søn af Forrige; født 1689, fæstede 1711 An- 
nexgaarden og 1717 Kirkegaardsjorden og Kornerupseng (en li
den Enghave ved Gjevninge Aa); gift 1712 med Dorthe Nielsdat- 
ter. - Den 10 August 1718 blev Jørgen Jensen dømt til at be
tale 3 Gange 40 Lod Sølv samt 16 Rdl. i Procesomkostninger, 
fordi han



54

havde stjaalet en Dræng. Denne skulle nemlig kjøre for Mikkel 
Smeds Kone af Vallingerød til Kjøbenhavn; men da de kom i Bor- 
reveile i Nærheden af Lindenborg Kro og bedede, kom Jørgen 
Jensen og tog Drængen, som formeentlig ham tilhørende, og Ko
nen maatte saaledes ene kjøre videre. Jørgen Jensens Kone D. 
N. døde 1760 og han 1769 - 80 Aar gi. - Børn. -

Mogens Jørgensen, Søn af Forrige; født 1728, gift 1761 med 
Anna Samulesdatter, som tjente paa Lindholm; fæstede ligesom 
Faderen Annexgd., Kirkegd. og Kornerupseng. Han var Sognefo
ged og Lægdsmand, vel nok den første i Gjevninge. - 1786 døde 
paa Annexgd. Johan Olsen, tilforn Kusk hos Geheimeraad Pies
sen paa Lindholm, i sit 70. Aar. Han skjænkede til Trængende 
paa Lindholm Gods en Legat "Johan Olsens Legat" paa 900 Rdl. 
(1800 Kroner), hvis Renter uddeles af Præsten i Hersløv. Ga
vebrevet er af 22 April 1776 og Konfirmationen af 2. Juni 
1786. - x Mogens Jørgensen døde 1795 og hans Enke A. S.

Han ligger begravet paa Gjevninge Kirkegaard.

1804 - 73 Aar gl. i Leire Mølle hos sin Datter Johanne, der 
1781 var gift med Enkemand og Møller dér Niels Rasmussen. - 
Børn. -

«
Jens Mogensen, Søn af Forrige; født 1767, gift 1791 med

x
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Bodil Nielsdatter; Arvefæsteskjøde (det første) 1795 paa 
Annexgaarden, men han blev ei Fæster af Kirkejorden og Kor
nerupseng, som hans Moder forbeholdt sig og lod sin Sviger
søn, Mølleren i Leire, bruge. Jens Mogensen var Sognefoged. 
Han svarede i Arvefæsteafgift aarlig til Hersløv Præstekald 
7 Td. 2 Skp. Byg istedet for Landgilde og Hoveri, samt leve
rede i Smaaredsel in natura: 1 Lam, 1 Gaas og 2 Høns, og her- 
foruden skal han svare baade Konge- Kirke- og Præstetiende 
til Hersløv Præstekald, der eier alle 3 Tiender. I Rekognati- 
on er betalt 50 Rdl. J. M. Kone Bodil Nielsdatter døde 1800 
og han 1804. - Børn. -

Jens Hansen (gi. Jens Hansen - Jens Tokkerup) kjøbte Gaar
den 1804, gift med Kirsten Pedersdatter fra Marbjerg. Han dø
de 1815 - 48 3/4 Aar gi. - Børn. -

Niels Hansen, Søn af Gdmd. Hans Nielsen i Store Ladager; 
fik 1816 Gd. og Enke efter J. H.. Hun døde 1849 - 75 Aar gi. 
og han 1863 - 75 Aar gi.. Ingen Børn i dette Ægteskab. -

Hans Jensen (Store Hans Jensen), Søn af fornævnte Jens Han
sen; Skjøde 1847, gift 1852 med sit Søskendebarn Karen Rasmus- 
datter, Datter af Gdmd. Rasmus Pedersen
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i Hegnede ved Borup. Hun døde s. A. 31 Aar gi. efterladende 
sig en Dt, Karen. 1853 blev H. Jensen gift med Ane Marie 
Knudsdatter, som var født 1826 og Dt. af Gdmd i Mn. 24 udflyt 
af Sæby Knud Kristensen og Marie Pedersdatter. Hans Jensen dø
de 1865 - 52 Aar gi. Hans Enke tilkjøbte Gaarden Huset Mn. 33 
og 34. Hun skjænkede en Legat paa 500 Kroner hvoraf Renten 
hver Juul skal uddeles til Trængende i Gjevn. Sogn af Besty
relsen for de Fattiges Kasse. Efterat hun 1881 havde solgt 
Gaarden fyttede hun til Sæby at bo, og hvor hun døde 1885, men 
blev begravet i Gjevninge Kirkegaard. Hendes Grav findes, naar 
man fra Kirkens Langhuses sydost?.ige Styttepilles Sydvægs Mid
te trækker vinkelret en Linie i Syd paa 4 Al. 1 Qvarteer, og 
Liniens Sydende træffer da Gravens Midte. Hun havde ingen 
Børn. -

Lars Jensen kjøbte Gaarden 1881, født 1852, Søn af Gdmd. i 
Mn. 6 i Store Karleby Jens Larsen og Marie Rasmusdatter; gift 
1881 med Margrethe Larsdatter, som er født 1848 og Datter af 
Gdmd. i Mn. 2 i St. Karleby Lars Larsen og Maren Rasmusdatter. 
Lars Jensen frasolgte Gaarden nogle Jordstykker, som fik Mn. 
3— - 3C - 3e - 3— - 3f - 39 - og 3h, og døde 1900. - Børn. -
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Parceller

Mn. 3—,

som er Brugsforeningen for Gjevninge og Omegn, ligger paa 
Lillemarkens sydvestlige Hjørne. Hartkorn 1 Fk. 1/4 Alb.
Skjøde 1885. 1889 Mageskifte med Andeelsmeieriet om Østskjel- 
let. -

Mn. 3C Og e'

som er Andeelsmeieriet for Gjevninge og Omegn, ligger Øst
for og ved Mn. 3—. Oprettet 1889. -

Mn. 3—

ligger Nord for og ved Brugsforeningen; Hartkorn: 2 3/4
Alb. ei paabygget. -

Besidder:

Anders Kristian Nielsen (See Mn. 48). Skjøde 1890. -

Mn. 3f og g

ligger Nord for og ved Mn. 3— med et samlet Hartkorn 2 1/4 
Alb. -

Besidder

Jørgen Pedersen Maler (S. Mn 9—) Skjøde og Paabygning 
1892. -

Søren Peter Kristensen, Skræder, født 1870, Søn af Hmd. 
i Mn. 9— Ole Kristensen og Ane Bentsdatter; gift 2 Gange, 
først 1891 med Ane Kristine Jensen, som døde 1894 og var 
Datter
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af Gaardskarl i Rosk. Lars Jensen og Johanne Pedersdatter, og 
derefter 1898 med Johanne Dorthea Rasmussen, som er født 1870 
og Dt. af Hmd. i Lyndby Kristian Rasmussen og Sidse Kirstine 
Larsdatter. Børn i begge Ægteskaber. -

Mn. 3—

ligger Øst for og ved Meieriet. Hartkorn: . Paabygning 1897.

Besidder :

Ole Peter Olsen, Sadelmager, født 1850, Søn af Arbeidsmand 
i Roskilde O. Olsen og Bodil Sørensen; gift 1888 med Kirsten 
Marie Nielsen, Dt. af Arbeidsmand N. Olsen i Roskilde og Hu
stru Ane Kirstine Frederiksen.

Mn. 4, Avlingsgaarden
(S. 50 og 51)

Universitetets Gods.

Stavnen ligger i Byen paa Hovedgadens østre Side. Hartkorn: 
4, 3, 3, 1/4, Areal: 51 Td. 3 Skp. Land. Mn. indbefatter 
Gaards- og Haveplads samt Marklodden med Engen: Studeholm. 
Paa Gaardspladsen ligger Gd. med Stuelænge i Nord, hvortil 
der omtr. 1800
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blev vinkelret tilbygget i Nord et større grundmuret Stue- 
huus (den store Længe). Gaardsrummet var dengang kun meget 
lille, men da efternævnte Paulsen fik Gaarden, udvidede han 
den i Syd idet han lod nedrive Sydlængen og et uden derfor 
ved Gaardspladsens Sydskjæl liggende Undertagshuus. Paa det
tes Plads blev der opført den nuværende Sydlænge (Staldlæn
gen) . Marklodden er ved Hovedlandeveien, hvortil Gd. maatte 
afgive 1 Skp 2 Fk Hartkorn, deelt i en Lille- og en Stormark. 
Paa den første bemærkes Grønbæksrenden og en Huulning, som 
viser hvor den gl. Leirevei har gaaet. Paa Stormarkens Syden
de flyder Ørbækken, som langs sine Rande har en Deel Elle- og 
Viekrat. Englodden Studeholm ligger fraskilt den anden Lod 
ved Gjevninge Aa. 1651 viser Præsten Henning Pedersen Næstveds 
Indberetning til Bispen, at Gd. da tilhørte de Høilærde (Uni
versitetet) . 1682 betegnedes den med Lmn. 13 og blev beregnet 
for en halv Gd. med Hartkornet 6, 2, 1, 2+ " , 4, 3, 1. 1799 
blev der meddeelt det første Arvefæsteskjøde paa Gd.. - Under 
denne er i sin Tid brugt den saakaldte Kornerupseng, og Tien
dekommissionen for Roskilde Amt har derfor d. 28 Januar 1855 
indbefattet Engen under Gaardens Tiendeydelse til Præst og 
Kirke. -



60

Besiddere :

Peder Mogensen, der nævnes 1651, døde 1688. -

Niels Nielsen gift 1670 med Birgitte Kjælsdatter, som dø
de 1673 og 1674 med Lene Larsdatter. Foruden Universitets- 
gaarden havde han af Magistratsgodset 1/8 øde Jord Lmn. 14 

med 2,5, ", 1 Hartkorn. Denne Jord blev mellem 1699 
og 1716 tillagt Gjevninge Kro, hvorhos den siden forblev. 
Niels Nielsen døde 1695 - 60 Aar gi. - Børn. -

Anders Jensen gift 1696 med Formandens Enke Lene Larsdat
ter, som døde 1723, og 1724 med Sidse Nielsdatter, som var 
født 1702 og en Dt. af Niels Nielsen i Gjevninge. Anders 
Jensen døde som Gdmd. 1744 - 85 Aar gi. - Børn.

Hvem der har været Gaardens Fæster mellem Anders Jensen 
og efternævnte H. Pedersen vides ei bestemt, men efter For
modning har en Søn af A. Jensen navnlig Jens Andersen været 
Gaardens Besidder. Han omtales i Kirkebogen som Gdmd. -

Anders Nielsen omtales 1764 som Gdmd. i Universitetsgd. i 
Gjevn.

Hans Pedersen, som var gift med Kirsten Jensdatter døde 
1774 - 34 Aar gi.

Peder Andersen, Søn af A. Larsen i Gjevninge; gift 1774 
med Formandens Enke Kirsten Jensdatter, der
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døde af Blodgang 1804, 53 Aar gi., og derefter med Ane Hans
datter. Han havde Gd. kun i faa Aar, modtog Undertag af flere 
af Gaardens efterfølgende Eiere og boede f1. Aar i det Syd 
for Gd. liggende Undertagshuus; men maatte, da Paulsen fik 
Gd. og nedrev Huset, flytte ind i Huset Mn. 55, hvor han dø
de 1825, 75 Aar gi.. Han var Hugger. Børn. -

Jens Andersen fik Gaardén omtrent 1780 og var gift med Ka
ren Hansdatter. - Børn. -

Kristoffer Stokfleth, Major og Veimester ved Anlægget af 
Holbæk-Roskilde Landevei, fik Gaarden i Fæste omtrent 1789 og 
1799 Arvefæsteskjøde, gift med Kathrine Elisabeth Ulfers; død 
hastig 1804 - 60 Aar gi., og ligger begravet paa Gjevninge 
Kirkegaard i Krogen mellem Taarnet og Sakrestiet. - Børn. -

Michael Rasmussen, forhen eier af Helsingegaarden, Skjøde 
af Stokfleths Enke. 1807. -

Bane Paulsen, født i Slesvig i Nærheden af Tøndern, kjøbt 
Gaarden 18. Decemb. 1810, gift 1811 med Augusta Karoline Pe
tersen af Kjøbenhavn, som var Datter af Gartner Petersen paa 
Rosenfelt, Ane Marie Madsen. Paulsen var Inspektør over Lind
holm og Piessens andre Godser, eiede Eibygaarden ved Ryegaard 
samt Krabbesholm i Forening med Birkedommer Nørgaard paa Ledre- 
borg, hvilken Gd. de kjøbte 1806 for 126200 Rdl. af Danneskjold
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Samsø, der havde kjøbt den s. A.; og solgte den igjen 1801 
til (S. 79 og 308.) Mægler Holten. Paulsen havde Gd. Mn. 6 i 
Fæste. Her døde han 1842 - 84 Aar gi.. Hans Enke A. K. P. dø
de 1865 hos sin Dt. Sofie, Enke efter Skolelærer Berg i 
Svogersløv. - Børn. -

Tomads Kristensen født 1800, Søn af Gdmd. i Ramsølille Kri
sten Tomadsen og Maren Nielsdatter; gift med Karen Larsdat- 
ter, som var født 1804 og Dt. af Smed og Jordbruger i Kirke
sk jensved Lars Pedersen og Maren Andersdatter; kjøbt Gd. 2. 
Mai 1825. Der siges at han overtog Gd. for om muelig at red
de sin Kones Arvepenge, som Overformynderiet havde indsat i 
den. Tomads Kristensen døde som Gdmd. i Ramsølille 1870 og 
hans Kone 1863. - Børn. -

Jens Kristian Ludvig Hammerum kjøbte Gd. 18. Oct. 1825. 
Hans Kone var vistnok en Trine Mællerup af Torslunde Mølle

Jørgen Lund Dilling, Skjøde 17. Dec. 1830, gift med Kir
sten Kristensdatter, Dt. af Bommand i Snedkerbommen Kristen 
Jensen (Skræder). -

Henrik Pohlmann Harbo, Skjøde 20. December 1834, men bebo
ede ikke Gd.. Han var Sukkerraffinadør og Urtekræmmer i Kjø- 
benhavn. -

Hans Heegaard var vistnok kun bestyrer af Gaarden. - Børn -
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Johannes Emanuel Rohde Kjøbekontrakt 2. April 1836. Børn.

Vilhelm Johannes Whitte, født i Sorø 1813, Søn af Ameri
kansk Konsul Johannes Køhlen Whitte og Vilhelmine Fabritius 
de Tegnagel; gift 1837 med Kristle Dorthea Ditzel, som var 
født 1808 i Kr. Hvalsø og Dt. af Sognepræst dér og senere til 
Reersløv-Vindinge Mathias Ditzel og Else Margrethe Drewsen; 
Skjøde 20. Febr. 1838. Efterat W. havde solgt Gd. boede han 1 
Aar i Skovfogedhuset ved Lindholm og reiste saa 1842 til Jyl
land, hvor han døde 1877. - Børn. -

Erik Demandt, født 1789 i Rynkeby paa Fyn, hvor hans Fader 
var Skytte paa Langesø; gift 1826 med Enke efter Urtekræmmer 
Schyth i Kjøbenhavn Marie Elisabeth Ensen, som var født 1796t 
og Dt. af Skrædermester Ensen og Amadine Bruun i Kjøbenhavn. 
Skjøde 23. Juni 1841. Demandt døde 1864 og hans Kone M. E. E. 
1887 i Roskilde hos sin Dt. Vilhelmine Demandt, som var Enke 
efter Skolelærer Hjorth i Gjevninge. - Børn. - Da Demandt og 
Whitte havde sluttet Handel om Gaarden, kom de ind i GI. 
Postgaard i Skomagergade i Roskilde for at drikke Lidkjøb. 
Whitte, som var noget skjælmsk, forlangte en Flaske Viin af 
Gjæstgiver Petersen med den Bemærkning, at det gjaldt et Væd- 
demaal, og at det vel nok maatte være med Beta-
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lingen af Vinen indtil man fik at see, hvem der havde tabt. 
Dette indvilgede Petersen strax i, men da han blev indbudt 
til at drikke med, maatte han spørge, hvad Væddemaalet gjaldt. 
Ja, siger Whitte saa, Demandt siger at det søndre Spiir herop
pe paa Domkirken falder først og jeg holder paa at det bliver 
det nordre. Nei, siger saa Petersen, jeg vil sku have Vinen 
betalt strax, da jeg vel nok ellers Intet faaer. -

Mads Olsen, født 1827, Søn af Gdmd. i Ramsømagle Ole Madsen 
og Karen Olsdatter; Skjøde 1864, gift d. A. med Maren Kristens- 
datter, som er født 1822 og Datter af Gdmd. i Mn. 10 udflyt 
af Lyndby Kristen Klausen og Karen Andersdatter. Mads Olsen 
døde 1891. - Ingen Børn. - 1900 solgte Mads Olsens Enke et 
Stk. Jord, som fik Mn. 4— -

Poul Nielsen, Skjøde 1900, Meieribestyrer paa Meieriet Vi
gen ved Gunsømagle, født 1869, Søn af Gdmd i Ramsølille Pe
der Nielsen og Kathrine - - - ; gift 1895 med Karen Margrethe 
Larsen, som er født 1873 og Dt af Hmd. i Mn. 53 i Gievninge 
Ole Larsen og Johanne Marie Larsdatter. Poul Nielsen beboer 
ikke Gaarden. - Børn. -
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Parceller

Ellehuset med Lod er umatrikuleret. Arealet omtr. 3 Td
Land. Huset skal være bygget omtr. 1829 af fornævnte Hamme
rum for derved ifølge en Lov at frigjøre sine Sønner for Me- 
litærtjenesten. Huset blev nedrevet 1881 og gjenopbygget i 
Byen (nu Mn. 63). -

Besiddere :

Kristen Olsen (Kr. Ellemand) Tømrer, født i Kiøge Hastrup, 
Livsfæste paa Huus og Lod; gift med Ane Andersdatter, som var 
Dt. af Gdmd. i Mn. 10 udflyt af Lyndby A. Jensen. Kr Olsen 
døde 1844. 41 Aar gi. -

Anders Kristiansen, Fæste omtr. 1846, født i Havremarkshu
sene ved Ledreborg, gift med Maren Rasmusdatter, som var Dt. 
af Gdmd. R. Frederiksen i Mannerup. - Børn. -

Jørgen Rasmussen, Brygger, Fæste 1847, beboer ikke Huset.
Hans Enke har endnu Lodden. (S. Mn. 11^) -------

En Parcel uden Bygning, Vest for Ellelodden, umatrikuleret, 
46884 a Al. stor. Den blev udlagt 1840. -

Besiddere :

Mads Lars Hansen, Skræder (S Mn 45), Fæste 1840.
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Johan Larsen, Tømrer, Forpagtning 1884 paa Parcellen til
ligemed noget mere Land derved, saa at hans hele Lod blev 
paa omtrent 12 Td Land (S. Mn. 32) -

Peder Larsen, Søn af Forrige, Forpagtning 1899; født 1864; 
gift 1890 med Karoline Marie Petersen, som er født 1865 og 
Datter af Bryggerkusk i Kjøbenhavn Peder Jensen og Ane Pe
tersen —

Mn 4—

er en ubebygget Parcel, som blev udlagt 1900 Øst for Mn. 8—, 
af 1 Skp. Lands Størrelse. -

Besidder :

Niels Peter Jensen (See Mn. 8—). -



Mn 5. Stetagergaarden

(Kiøbenhavns Magistrats Gods)

ligger i Byen og har et Areal af 57 Td 1 1/4 Skp Land med 
6, 7, 3, 2 Hartkorn. Stuelængen ligger i Nord med en Kors
stue i Nord, som blev ombygget 1849. Den østre Længe laa i 
min Barndom for sig selv nede i Haven, men efterat der fra 
Dæmningen paa Ledengen ved Fjællebroen var kjørt en Masse 
Fyld hjem til Ophøining, blev den nuværende opført derpaa. 
Paa Marklodden mærkes Stættekjær, som før var mere vandrig 
end nu og Oldveien, der 1886 blev optaget paa Regulativet 
med en Bredde af 6 Alen og da første Gang istandsat og gruus- 
lagt. Englodden, som ligger ved Fjællebroen er 4 Td. 5 Skp 
Land stor. I dens Nordskjæl er Stridskilden, som omtr. 1846 
blev udgravet. Tørvelodden (1 Td. 5 Skp Land), som før Ud
skiftningen deraf laa paa 4 Steder er nu samlet paa et i La- 
dekjærseng. 1868 blev Gaarden kjøbt til virkeligt Arvefæste- 
eiendom og 1875 deelt i 3 Parceller 5a' b' c, hvorved Syd
længen nedreves for igjen at opføres paa de 2 Udflytterpar
celler. 1893 opførtes igjen paa Tomten en Staldlænge af Be
ton.
1682 var Gaarden betegnet som 3/4 Gd. med Lmn. 6 og med Hart
kornet 11-3- "-2+ ”-5-3-1. Græsningsretten til 
Huset Mn. 29 er indfriet.
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Besiddere :

Frants Nielsen, gift med Dorthe - - - , nævnes 1651. Børn.

Lars Larsen, gift med Formandens Enke Dorthe. Han døde 1684 
og hun 1687 - 62 Aar gi. - Børn. -

Lars Larsen, Søn af Forrige; født 1665 og gift 2 Gange.
Hans første Kone døde 1708 og hans anden var Ingeborg Larsdat- 
ter. Han døde 1739 - 74 Aar gi. - Børn -

Jens Pedersen fæstede Gd. 1739, gift s. A. med Formandens 
Enke I. L., der døde 1747 - 69 Aar gi. efterladende sig Børn. 
Hans anden Kone Kirsten døde 1751 kun 24 Aar gi., og hans 3^i^ 
Kone Kirsten Jørgensdatter døde 1773 - 42 Aar gi. Børn. - Han 
døde 1775.

Kristen Eriksen, født 1746, Søn af Gdmd. Erik Jensen i Mn. 
10; fæstede 1773 og gift s. A. med Formandens Datter Kirsten 
Jensdatter, som var født 1754 og døde 1807. Kr. Eriksen døde 
som Indsidder 1810. - Børn -

Jens Kristensen fra Brordrup, fæstede 1794, gift med Ane 
Jepsdatter, som skal være født i Allesløv Sogn. Hun døde 1833 
- 70 Aar gi., og han 1834 - 71 Aar gi.. - Børn -

Hans Jensen, Søn af Forrige, født 1803, fæstede 1835,
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gift 1844 med Ane Hansdatter, som var født 1811 og Datter af 
Hmd. i Abbetved Hans Hansen og Kristiane Kjældsdatter. Hans 
Jensen havde i Huset sin Broder Kristen Jensen, der paa Grund 
af sin Ordenssands og Virksomhed i det Væsentlige var over
ladt Gaardens Bedrift. Han var kraftig bygget men svag af Hil
sen og døde 1864 - 70 1/2 Aar gi.. Hans Jensen døde 1867. 1868 
fik hans Enke Arvefæsteskjøde paa Gaarden. Hun døde 1877. 
Børn. - 1875 blev Gd. deelt i 3 Parceller Matr. N— 5—, - og c 
til 3 af Børnene. -

Matr. N— 5—,

som er Hovedparcellen, har Hartkornet 3 - 4 - " - 1/4

Besidder :

Peder Hansen født 1851, Søn af forrige Besidder; Skjøde 
1875, gift d. A. med Ane Margrethe Kristensdatter, som er 
født 1852 og Dt. af Gdmd. i Trunshøigaarden Kristen Nielsen 
og Inger Kirstine Olsdatter. - Børn. -

Mn. 5—,

som ligger i Bymarken, har Hartkornet 1 - 6 - " - 2 3/4 og er 
paabygget 1875 med Stuelænge i Syd. Englodden ligger ved Fjæl
lebroen Nord for Sogneveien. -
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Besidder :

Jens Kristian Jensen, Tømrer, født 1851, Søn af Gdmd. i 
Grudhøigaarden Jens Kristiansen og Kirstine Jensdatter; Skjø
de 1875, gift d. A. med Ane Margrethe Hansen, som er født 
1847 og Dt. af fornævnte H. Jensen og Ane Hansdatter. Børn - 
J. Kr Jensen solgte et Stykke af Englodden, som fik Mn 5—.

Mn. 5—

med Hartkornet 2 1/4 Alb. blev fraskilt 5— 1882 og s. A paa- 
bygget et Fællesmeieri, hvilket igjen hævedes d. 24. Juni 
1889. Til Huset drives Lodden Mn. 28 paa Katt. Holme, der 
forhen laa til Huset Mn. 45, som ogsaa eiedes af nedennævnte 
A. Rasmussen

Besiddere :

Anders Rasmussen, Meierist, Skjøde 1882 (See Mn 45) -

Karl Lars Vilhelm Hansen, Kurvemager, født 1867, Søn af 
Kurvemager i Alindelille Kristian Hansen og Marie Jørgensen; 
gift 1888 med Regine Johanne Jensen, født 1868 paa Fødsels
stiftelsen i Kjøbenh.; Skjøde 1894 paa Huus og Lod. - Børn -

Niels Larsen, Smed, født 1836, Søn af Smed i Baldersbrønde 
Lars Jørgensen og Ane Katrine Jensdatter; gift 1859 med Mette 
Kirstine Haagensdatter, som er f. 1835 og Dt. af Tjener ved 
Døvstummeinstitutet i Kjøbh. H. Petersen og Ane Margrethe An
dersen; Skjøde 1900; Bopæl: Baldersbrønde, Roskilde og Gjev
ninge. - Barn. -
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Mn 5—,

som i Bymarken havde Hartkornet 1 - 6 - " - 2 1/4 men efterat 
Englodden, som ligger i Ladekjær Eng, er frasolgt er der nu 
kun 1 - 5 - 1 - 1 1/4 tilbage. Hovedlodden paabyggedes 1875 
med Stuelænge i Nord. -

Jens Hansen født 1845, Søn af fornævnte H. Jensen og Ane 
Hansdatter; Skjøde 1875; gift d. A. med Ane Margrethe Jakobs., 
Dt. af Hmd. i Kattinge Jakob Nielsen og Bodil Pedersdatter. 
Han solgte Englodden 1886 og det Øvrige 1888, hvorefter han 
reiste til Hopolden at bo. - Børn. -

Lars Jensen, født 1857, Søn af Hmd. i Hersløv Skomager Lars 
Jensen og Bodil Jensen; Skjøde 1888; gift dette Aar med Ane 
Marie Pedersen, som er født 1863 og Datter af Gdmd. i Mn. 13— 
udflyt af Eiby Andreas Pedersen og Ane Jepsdatter. Børn. -

Mn 5—

er en ubebygget Englod> som ligger i Ladekiærsengen med Hart
kornet " - " - 3 - 1 og som 1886 blev fraskilt Mn. 5C -

Besidder :

Jens Pedersen, Væver (See Mn. 38)
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Grudhøigaarden Mn. 6a, 6^, 17 og 18
(S. 74 og 75)

Kiøbenhavns Magistrats Gods.

Gaarden ligger i Byen med Stuelænge i Øst. Arealet er 58 Td. 
6 1/4 Skp. Land med 6 - 7 - 2 - 3/4 Hartkorn. Arealet bestaaer 
af Gaards- og Haveplads, Hovedlodden, Englodden og Tørvelod- 
den. - Paa Hovedlodden findes den store Huulvei, der er en 
Levning af den gl. Landevei; længere op paa Marken er Grydehøi 
(Grudhøi Gruushøi), hvor der er fundet flere Menneskeskelet
ter, de fleste kun 3 Qvarteer under Overfladen, et af dem hav
de en meget stor flad 4" tyk Kampesteen over sig. Levning af 
det gi. Fællesdige mellem Nørre- og Ravnshøivang ligger paa- 
langs af Lodden og dér avles bedre Sæd end ved Siden deraf. I 
den saakaldte Svei staaer enkelte Aar Vand til langt hen paa 
Sommeren. Englodden, som ligger paa 2 Steder Øst for Byen i 
Enghaven er den bedste Eng til Byen. Tørvelodden, som forhen 
laa paa 4 Steder ligger nu efter Udskiftningen 1868 paa et 
Sted i Skullebjerg Eng. Denne Gaard, som er opstaaet af 2 Gd. 
(Lmn. 9 og 12) var før Udskiftningen 1794 Byens største Gd.. 
Stavnen var og er paa Lmn. 9 nu Mn 6a. Den skal være brændt 
omtr. 1753.
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Den Gd. paahvilende Græsningsret er indfriet 1885 for 100 Kr., 
som betaltes til Eieren af Huset Mn. 28 og udrededes af Eieren 
af Mn. 6— 6— og 18. Eieren af Mn. 17 blev Intet affordret.

Gaarden Landmaalings N— 9

havde 1782 Hartkornet 6-7-3-2 + "- 4- " - "og kaldes 
1/2 Gaard.

Besiddere :

Peder Bentsen nævnes 1651. Han døde 1684 og hans Kone 1688 - 
71 Aar gi. -

Søren Mortensen og

Jens Mortensen (J. Skomager) havde Gd. til Deling - .

Jeppe Hansen født i Søstrup fæstede 1695 Jens Mortensens og
1703 S. Mortensens Part af Gaarden, som derved blev samlet -

Hans Eriksen fæstede Gd. 1707 og døde 1741. Hans Kone Kir
sten døde 1751. -

Gaarden Landmaalingsnummer 12.

Hvor denne Gd. har ligget vides ei med Sikkerhed, men maa
skee paa Løkken, hvilket kan passe efter Nummerorden
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af 1682. 1758 var den næsten øde. Dens Hartkorn var 6 - 2 - 
2 - 1 + " -5- "-2 og betegnes som en halv Gaard.

Besiddere :

Niels Jensen nævnes 1651 og døde 1678. -

Anders Larsen forlod Gd. formedelst Fattigdom. -

Anders Nielsen, født i Jersie fæstede 1689 to Parter af Gd.. 
Niels Nielsen havde 1 Fjerding Jord af den, og denne Part o- 
vergik siden til Kromand i Gievninge Kristen Kristensen.

Peder Mogensen fik Fæste paa hele Gd. Lmn. 12, som han be
sad endnu i Aaret 1737. -

Holger Hansen, født 1718, Søn af Hans Eriksen i Lmn 9; gift 
1742 med Skræder Ole Mogensens Enke og fik d. A. Fæste paa 
Gaarden. -

Landmaalings N— 9 og 12 blev forenet under

Peder Hansen idet han 1744 fæstede Lmn. 9 efter sin Fader 
H. Eriksen og 1758 efter Broderen Holger Hansen. Stavnen er 
paa førstnævnte. P. H. var født 1716, gift 1752 med Kjælder- 
pige i Gjevninge Kro Kathrine Marie Jakobs- eller Vinthers
datter. Han døde 1758.

Lars Jørgensen født i Skalstrup eller Tiærby, gift 1759
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med Formandens Enke K. M. V.; fæstede 1760 Lmn. 9 og 12 med 
samlet Hartkorn 13-2-2- " + 1 - 1 - " - 2, som da var 
Byens største Gd., men ved Udskiftningen af Magistratsgod
set i Gjevn. blev alle 9 Gd. gjordt ligestore. Efter hans 
første Kones Død 1770 (43 Aar) blev han gift med Ane Anders- 
datter, der døde 1799 - 61 Aar gi.. Han afstod 1806 Parcel
lerne Mn 17 og 18 fra Gd. og døde 1807 - 77 Aar gi. - Børn i 
begge Ægteskaber. -

Jørgen Larsen, Søn af Forrige, født 1772, gift 1798 med Mag
dalene Bendikte Jensdatter, som var født 1779 og Dt. af Kromd. 
i Lindenborg Jens Nielsen og Ane Kirstine Hansdatter; Fæste 
1806, død 1826. Hans Kone døde 1840. Børn. -

Bane Paulsen fæstede 1821, men afstod snart Gd. og forbe
holdt sig Stuelængen (Østerlængen) til Beboelse, og de efter
følgende Fæstere maatte tage Beboelse i Sydlængen. 1864 hæve
des dette Forhold. Paulsen eiede tillige Aulingsgaarden, 
hvorunder han nærmere beskrives. - (S. 61 og 308.). -

Frederik Larsen, Søn af Gdmd. i Mn. 3 i Kattinge Lars Fre
deriksen og Johanne ----- • gift med Maren Kristensd., 
som var Dt. af Gdmd. i Mn. 9 udflyt af Kattinge Kristen Han
sen. 1828 afstod han en Parcel, som fik Mn. 6— og døde som 
Hmd. i Mn. 16- 1874 - 70 Aar gi. Børn. -

Jens Johansen, født 1792 i Tolstrup Særløse Sogn, hvor hans
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Fader Johan Mathiasen var Hmd.; gift 1830 med Johanne Rasmus- 
datter, som var Dt. af Gdmd. i Mn. 11 Rasmus Olsen og Kirsten 
Kristensd.; fæstede 1831 Hovedparcellen Mn 6a og døde 1858 - 
65 Aar gl.. Hans Kone døde 1864 - 65 1/2 Aar gl. - Barn. -

Jens Kristiansen, født 1824, gift 1850 med Formandens Dt.
Ane Kirstine Jensdatter. Fæste 1852, Arvefæsteskjøde 1864, 
død 1883. - Børn. -

Lars Peter Jensen, Søn af Forrige; født 1854; Skjøde 1891, 
gift 1896 med Ane Kirstine Jensen, som er født 18.. og Dt. af 
Gdmd i Mn. 4 i Trællerup Hans Jensen og Sofie Hansen. Barn.

Parceller :

Mn. 17

bestaaer af et Vænge i Byen Øst for Huset Mn. 38 samt en Lod 
paa Gaardens Hovedmark, indeholdende 2 Td 7 1/4 Skp Land med 
" - 2 - 2 - 1/4 Hartkorn. Paa dette Mn. ingen Bygning, det 
drives under fornævnte Huus.

Hans Pedersen, i
Albrekt Pedersen, i
Peder Albrektsen, ! See under Huset Mn. 38. -
Kristen Hansen og !
Jens Pedersen. '
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Mn. 18

ligger i Bymarken og bestaaer af en Agerlod paa Hovedlodden 
samt en Eng i Enghaven. Arealet er 13 Td. 5 Skp. Land med 1 
- 5 - " - 1 1/2 Hartkorn. Ingen Bygning da Parcellen drives 
under Mn. 40.

Besiddere : r

Kristian Ludvig Tobiassen (See Mn 40).

Niels Kristiansen, Søn af Forrige; født 1802; Fæste 1824, 
men afstod kort efter Lodden til efterfølgende hans Broder

Tobias Kristiansen

Kristian Tobiassen
See Mn. 40. -

Mn. 6-

ligger paa Hovedloddens vestlige Ende og blev paabygget 1828. 
Arealet er 10 Td. 5 1/2 Skp. Land med 1 - 3 - 2 - 1/4 Hartk.

Besiddere :

Anders Frederiksen f. 1796, Søn af Hmd. i Mn. 29 Frederik 
Pedersen og Bodil Espensd.. Fæste 1828; gift med Sidse Niels- 
datter f. 1801 og Dt. af Gdmd. N. Andersen i Asingløse. A. 
Frederiksen døde 1875 og hans Kone 1876 - Børn -

Niels Andersen, Søn af Forrige; f 1829; gift 1853 med Hed
vig Olsd. f. 1824 Dt. af Gdmd. i Skulleløv Ole Thyesen og 
Louise Larsd.. Fæste 1862, Skjøde 1864. - Børn. -
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Dalagergaarden Mn. 7
(S. 74 og 75)

Kiøbenhavns Magistrats Gods

ligger nu i Bymarken ved Hovedlandeveien med Stuelænge i Syd. 
Arealet er 58 Td. 1 1/2 Skp Land med 7 - 4 - 2 - 3/4 Hartk. 
Gaarden laa før Udflytningen 1870 i Byen paa den sumpige 
Gaardsplads med Stuelænge i Nord. Paa Hovedlodden mærkes den 
store nu sløifede Ravnshøi paa hvis Nordostlige Side laa en 
flere Alen lang 4 kantet Kampesteen. Lidt Vest for denne Høi 
laa 2 mindre dito, der begge har været dyrket i al min Tid. 
Den gl. Lindholmvei og den gi. Hovedlandevei har begge gaaet 
over Lodden. Af den sidste sees endnu Spor, hvorpaa Krostien 
gik indtil 1870, da den saa blev nedlagt. En kort Markvei fra 
Byen til Hovedlodden Mn. 8 ligger ogsaa paa Lodden, men staaer 
ikke paa Kortet; endvidere er Skolestien ogsaa her. Englodden 
ligger i Enghaven og Tørvelodden nu paa Ladekjær- og Store 
Skulbjergeng. Græsningsretten for Huset Mn. 29 er ved Skjøde 
1866 indfriet for 100 Kroner. - Paa denne Gd. er ingen Par
celler. -

1682 betegnes Gd. som 3/4 Gd. med Lmn. 10 og Hartkorn 8 - 
7-2-1+ "-5-2-2.-
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Besiddere :

Hans Knudsen, Børn. -

Hans Nielsen, død 1684, - Børn -

Jeppe Nielsen, gift 1685 med Margrethe Pedersdatter; besad 
Gd. 1688, men har formodentlig maattet overlade nedennævnte 
Andreas Nielsen en Halvpart deraf. - Børn -

Andreas Nielsen besad det halve af Gd.. Han døde 1698 - 39 
Aar

Unge Knud Nielsen, født 1670, fæstede 1690 Andreas Nielsens 
Halvpart; gift d. A. med Maren Andersdatter, som døde 1702 - 
58 Aar gi.. Hans 2^^ Kone hed ogsaa Maren. Han døde 1739 som 
Hmd. i Mn. 38. - Børn -

Peder Knudsen, Søn af Forrige; fæstede 1710 den Halvdeel, 
som hans Fader paaboede. Han døde 1716. -

Kristen Rasmussen, Fæste paa hele Gd. 1717 efter P. Knudsen 
og dennes Forældre; gift s. A. med fornævnte Knud Nielsens 
Dt. Anna Knudsdatter, som døde s. A., hvorefter han 1718 blev 
gift med Abbelone Jensdatter. Han blev frasat Gd. -

Peder Klausen, Fæste 1719, gift med Anna Mortensdatter; død 
1720 - 40 Aar gi. - Børn -
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Ole Pedersen, Godsets Vordnede, gift 1721 med Peder Klau- 
sens Enke A. M; Fæste 1722, fradømt Gd. - Børn -

Mads Olsen, Fæste 1725, død 1727 - 30 Aar gi. -

Lars Andersen fik Gd. og Enke efter Forrige; frasat Gd. 
Børn. -

Søren Frantsen, født 1698, Søn af Gdmd. i Lmn. 4 Frants 
Jensen og Kirsten Sørensdatter; besad Gd. 1730 - 41. Hans 
første Kone døde 1740, og hans anden Kone Maren Andersdat- 
ter, som overlevede ham, blev gift med Hmd. i Mn. 44 Niels 
Andersen. Søren Frantsen døde 1764. - Børn. -

Lars Olsen, Fæste 1757, frasat 1758. -

Jens Olsen, fæstede 1759. Gift 2 Gange. Første Gang med 
Maren Pedersdatter, der døde 1795 - 60 Aar gi. og 2den Gang 
med Anna Andersdatter, som døde 1798 - 38 Aar gi. i Barsel
seng med et dødfødt Barn. Efter Sigende afstod han Gd. og 
reiste til Tjærby. - Børn -

Jørgen Svensen, Fæste 1798, gift med Kirsten Nielsd. Han 
afstod Gd.. - Børn -

Hans Larsen^. Søn af Gdmd. Lars Pedersen i Ishøi; Fæste 
1800, gift med Ane Hansdatter, som ogsaa skulle være født i 
Ishøi eller i Nærheden deraf. Han døde 1803 - 32 Aar
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af Blodgang. Der siges at han bragte denne Smittesyge fra Is- 
høi, hvor han havde været til Begravelse med en Slægtning, 
død af Sygdommen, til Gjevninge. Her døde s. A. Mange af Syg
dommen . Børn -

Jens Hansen, som 1804 fik Gd. og Enke efter H. Larsen, var 
Søn af Gdmd. H. Nielsen i Mn 18 i Svogersløv, der laa under 
Ledreborg Gods, men som ved Bytte med Mn. 3 der i Byen kom 
under Bistrup Gods og H. N. maatte da iflytte den sidstnævn
te Gd.. Jens Hansens Kone Ane Hansd. døde 1827 - 54 1/2 Aar 
gi. (Børn), hvorefter han 1828 blev gift med Ane Margrethe 
Jensd., Dt. af Annexgdmd. Jens Hansen (Tokkerup) og Kirsten 
Pedersd. Jens Hansen, som var en meget lille Mand, døde 1837 
- 64 Aar, og hans Enke A. M. J. 1864 - 56 Aar gi. - Børn. -

Niels Tobiassen, født 1833, Søn af Kuursmed i Mn. 40 Tobi
as Kristiansen og Margrethe Nielsdatter; gift 1859 med Karen 
Marie Jensen, som var født 1836 og Dt. af fornævnte Jens Han
sen og Ane Margrethe Jensdatter; Arvefæstebrev 1859 og Arve
fæstesk jøde 1864; Sognefoged 1878; 1879 byttede han Gd. med 
efternævnte Kr. Tb. Jensen og fik derved Bovelsgaard i Gjers- 
høi, hvor han døde og blev begravet 1891. Hans Kone døde 1873 
og blev begravet paa Gjevninge Kirkegaard. - Børn -
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Kristian Tobiassen Jensen, født 1827, Søn af Gdmd. i Bo- 
velsgaard i Giershøi Jens Kristiansen og Lene Nielsdatter. 
Han arvede nævnte Gaard efter Forældrene men bortbyttede den 
som ovenfor nævnt for Dalagergaarden. Gift 3 Gange. Første 
Gang 185. med sit Dobbeltsøskendebarn Karen Tobiassen, født 
1827 og Søster til fornævnte N. Tobiassen. Bosted: Gjershøi- 
gaard i Qvarmløse. Hun døde og begravedes i Gjevninge 1862.

deIngen Børn. 2 Gang 1865 med Birthe Marie Tobiassen, født 
1831 og Søster til forrige Kone. Bosted: Bukkerup, hvor hun 
døde 1869 og ligger begravet paa Soderup Kirkegaard. Hun ef- 

deterlod sig ingen Børn. 3— Gang gift 1871 med Marie (Maren) 
Kristoffersen, født 1836 og Dt. af Hmd. i Ondløse Jens Kri
stoffersen og Ane Pedersdatter. Bosted: Bukkerup, Damshøi, 
Gjevninge, Frederiksberg, Holbæk, Torkildstrup. - Ingen 
Børn -

Peder Kristiansen født 1840, Søn af Gdmd i Annexgaarden i 
Lyndby Kr. Larsen og Ellen Marie Kristiansdatter; gift 1867 
med Jensine Tobiassen, født 1840 og Søster til fornævnte N. 
Tobiassen. P. Kristiansen eiede først Tordengaarden i i Sø
stersvenstrup. Skjøde paa Dalagergaarden 1880. - Ingen Børn.
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Bygaarden Mn. 8

Kjøbenhavns Magistrats Gods.

Gaarden, som ligger sydligst i Byen, bestaaer af Gaards- og 
Haveplads samt Mark- og Tørvelod med 7 Td. 3 Skp. 2 Alb. Hart
korn. Over Gaardspladsen i Syd gaaer Veien til Byens Tørvelod- 
der. Marklodden er ved Hovedlandeveien deelt i en nordre og 
en søndre Deel. Paa den første mærkes Grønbæksrenden, Skole
stien samt Spor af Blodhøien og Fællesdiget mellem Ravnshøi- 
og Leirevang. Paa den sydlige Deel mærkes Grønbæksrenden Lei- 
reveien og Spor af en Steendysse, som ligger nogle Skridt Syd
vest for Møllen. Denne Dysse blev ødelagt ved Landeveiens Ma- 
cadamisering. Tørvelodden ligger efter Udskiftningen 1868 paa 
Store Skullebjerg Eng og er mest Agerjord. Græsningsretten 
for Huset Mn 33 er ei indfriet og benyttes ikke. Gaarden er 
nu meget uparcelleret. -

1682 betegnes Gaarden som 3/4 Gaard med Landmaalingsnummer 
11 og Hartkorn 8-7-2-2+ "-3-2-2.

U Fejlskrivning for udparcelleret (afskriverens anmærk
ning)
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Besiddere

Jep Jensen omtales 1660, besad en Deel af Gd. omkring 1680, 
og

Anders Mortensen det øvrige af den, men senere den hele. 
Han døde 1683. -

Frants Larsen, født 1659, Søn af Gdmd. i Mn. 5 Lars Larsen 
den ældre og Dorthea - - - ; gift først med Sidse Nielsdat
ter der døde 1693 - 65 Aar gi., dernæst 1694 med Mette Peders- 
d., som døde 1700 - 24 Aar gi. og sidst med Anna Kathrine 
Zakariedatter. Han havde tidligere havt det Halve af Gd. Mn 
13, nemlig Lmn. 2 og døde 1722 - 63 Aar gi. - Børn. -

Morten Davidsen, gift 1724 med Frants Larsens Enke A. K. Z. 
og byttede 1730 Gd. med Søren Rasmussens Enke Else Jensdat
ter af Hedegaarden, hvor han da kom at bo. -

Niels Larsen, gift 1731 med fornævnte Else Jensdat., der 
døde 1757. Han var Skovfoged (maaskee over Bøndernes Skov
parter i Hestehaven og Nødehøi) og blev ved Dom frasat Gd. -

Lars Andersen fæstede Gd. 1760. -

Anders Andersen (d. Ældre) fæstede 1763, gift med Kirsten 
Pedersdatter, som døde 1789 - 56 Aar gi.. Han døde
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som Aftægtsmand 1812 - 80 Aar gi. - Børn -

Anders Andersen (den yngre) Søn af Forrige, Arvefæstebrev 
1791, gift d. A. med Maren Larsdatter, som døde 1804 af 
Blodgang 37 gi., hvorefter han saa blev gift med Else Niels- 
datter, der døde 1826 - 58 Aar gi.. Han døde 1832 - 73 Aar 
gi. - Børn -

Hans Larsen, som blev Gaardens næste Besidder, giftede 1822 
Formandens Dt. Birthe Andersdatter. Han afstod først en Par
cel, som fik Mn 8— og nogle Aar derefter Hovedparcellen, som 
fik Mn 8a til Vallentin Jensen, hvorefter han reiste til Lil
le Hedinge at bo. - Børn -

Mn 8—

indeholder 45 Td. 4 1/4 Skp. Land med 5 - 3 - " - 1 3/4 Hart
korn.

Vallentin Jensen, født 1796, Søn af Gdmd. Jens Jensen i Sna- 
deløv Hastrup, gift med Johanne Pedersdatter, som var født 
1803 og en Dt. af Tømrer Peder Jakobsen i Vindinge; Arvefæste
brev 1840 og døde 1872 - 76 Aar gi.. Hans Kone J. P. døde 1885 
82 Aar gi. - Børn. - Vallentin Jensen kjøbte Gd. til virkelig 
Arvefæste og deelte Gd. i 2 Parceller: Mn 8— og 8C til 2 af 
sine Børn. -

Jørgen Jensen, som fik 8—, er født 1841 og Søn af Gdmd.
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i Kildebæksgaarden Mn. 15 udflyt af Torkildstrup Jens Nielsen 
og Birthe Marie Hansdatter; gift 1871 med Formandens Dt. So
fie Vallentin, født 1834. 1871 Skjøde paa Hovedparcellen, som 
nu var reduceret til 3 - 5 - 3 - 1/4. 1882 solgte han en Par- 

d acel, som fik Mn 8— og 1889 en Parcel som fik Mn 8—

Mn 8—

ligger paa Bymarken og indeholder 20 Td 5 1/4 Skp. Land med 
2 - " - - 1/4 Hartkorn -

Besiddere

Jørgen Jensen, født i Torkildstrup 1811, Søn af Gdmd. i 
Skibby Jens Knudsen; gift 1835 med Ane Kathrine Pedersdatter, 
som var født 1814 i Mn. 7 af Kirke Saaby og en Dt af en Gdmd. 
dér, Peder Nielsen og Bodil Marie Jensdatter (Klarskov), der 
siden kjøbte og beboede Gd. Mn. 2 udflyt af Torkildstrup. Paa- 
bygning af Lodden 1835, Arvefæstebrev 1836 og Skjøde 1864. 
A. K. P. døde 1869 og J. J. 1893. - Børn -

Kristian Nielsen, født 1838, Søn af Skomager
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i Lyndby senere Gdmd. i Mn 6 i N. Hyllinge Niels Nielsen og 
Ane Marie Larsdatter; Skjøde 1870, gift 1871 med Formandens 
Dt. Ellen Marie Jørgensdatter, der er født 1835. Kr. Nielsen 
døde 1888. Ingen Børn. -

Kristian Nielsen, født 1843, Søn af Hmd. udflyt af Sæby i 
Mn. 49 Niels Frants Jensen og Ane Kirstine Larsdatter; gift 
1886 med Karen Marie Nielsen, som er født 1861 og Dt. af Hmd. 
i Mn. 56 udflyt af Sæby N. Rasmussen og Dorthe Jensd.; Skjøde 
1894. Kr Nielsen eier ogsaa Mn 8-. Børn. -

Mn. 8—

ligger i Bymarken og har Hartkorn: 1 - 5 - 1 - 2.

Besiddere :

Ole Vallentin, født 1844, Søn af fornævnte V. Jensen og 
Johanne Pedersdatter; gift 1846 med Stine Nielsen, som er 
født 1845 og Dt. af Sognefoged i Mn. 9 af Gjevninge N. Kri
stiansen og Ane Pedersdatter; Skjøde 1871. Dette Aar opfør
te han ved Østsiden af Leireveien paa Midten af Parcellen 2 
Længer, hvoraf den østre var Stuelænge; men da han saa 1877 
byggede en Hollandsk Veirmølle (Gievninge Mølle) ved Hoved- 
landeveien blev nævnte 2 Længer flyttet dertil. 1891 solgte 
han hele Eiendommen og flyttede til Slimminge, hvor han 
blev Kromand. - Børn. -

U Årstallet må være fejlagtig anført (afskriverens anmærk
ning)
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Lars Frederiksen, født 1854, Søn af Hmd. i Tjærby F. Jen
sen og Ane Sivertsdatter; kjøbte Stedet 1891, solgte 1892 1 
Skp. Land, der fik Mn. 8—, 1894 " - 5 - 3 - 1 Hartkorn, som
fik Mn. 8^, 1895 6 Skp. Land (Mn. 8— og s. A. 13 Skp. Land, 
Mn. 8—; gift 1894 med Sofie Hansen, der er født 1867 og Dt. 
af Hmd. i Spjællerup Peter Hansen og Ellen Hansen. Børn -

Hans Peter Nielsen, født 1870, Søn af Gdmd. i Høve ved 
Skjælskør Hans Nielsen og Karen Hansdatter; Skjøde 1899, 
Hartkorn: " - 5 - 2 - 1/2. H. P. N. er ugift. -

Mn. 8—

ligger i Bymarken og har Hartkornet 1 3/4 Alb paa 1 Skp. 
Land.

Besiddere :

Ole Jensen (See f Olden) Paabygning og Skjøde 1882.

Niels Peter Jensen, Smed, Søn af Forrige; født 1858, gift 
1884 med Hanne Kirstine Pedersen, som er født 1855 og Dt. af 
Gdmd. udflyt af Gjevninge Peder Larsen og Karen Marie Lars- 
datter; Skjøde 1884 og s. A. opført Smedeværkstedsbygningen, 

e bHan eier ogsaa Mn. 8— og Mn. 4—. - Børn -

Mn. 8—

er omtr. af et Skp. Lands Størrelse og ligger Nord og Vest 
for og
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op til forrige Mn., Skjøde 1889 af fornævnte N. P. Jensen 
til Udvidelse af sin Have. -

Mn 8—

ligger i Bymarken og er 1750 a Alen stor.

Besidder :

Jens Peter Sørensen, Hjulmand, født 1868, Søn af Hmd. i 
Leire Jeppe Sørensen og Marie Jensdatter; Skjøde og Paabyg- 
ning 1893; gift d. A. med Marie Pedersdatter, som er født 
1869 og Dt. af Hmd. i Asingløse, Hans Pedersen og Ane Hans
datter. Børn.

Mn 82,

ligger i Bymarken. Hartkorn " - 5 - 3 - 1. 1895 er opført en 
Betonudbygning. Det drives under Mn. 16—

Besidder :

Jens Ludvig Pedersen (S. Mn. 16e) kjøbt 1894.

Mn 8—

ligger i Bymarken. Hartkorn: Paabygning 1895,

Besidder :

Andreas Anton Østergaard, Dyrlæge, født 1867, Søn af Gdmd. 
Anders Madsen Østergaard i Egtved ved Kolding og Petrine Øh- 
lenslæger; gift 1893 med med Dorthea Kristensen, født 18.. og 
Dt. af Lærer Kristensen i Vraa ved Kolding og Petrine Steen- 
gaard. Skjøde 1896
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Mn 8—

ligger i Bymarken, 13 Skp Land stor, ubebygget, da det drives 
under 8—.

Besidder:

Kristian Nielsen (S. 8-) Skjøde 1896.

Leergravsgaarden Mn. 9.
Kjøbenhavns Magistrats Gods

Stavnen ligger i Bymarken med Stuelænge i Øst. Paa Marklod
den sees Abbetvedveien, Grønbæksrenden og Spor af det gi. 
Fællesdige. I min Barndom har her været en Deel Krat og Stub
be, af hvilke Tarmstubben paa Loddens s. v. Hjørne var den 
største. Arealet i Marken er 71 Td. 4 1/4 Skp Land med 7-3 
- " - 2 1/4 Hartkorn. Paa Mn. er nu mange Parceller; blandt 
disse mærkes Løkken og Aahuset. Tørvelodden ligger paa St. 
Skullebjergenge. Græsningsretten til Huset Mn. 37 er ei ind
friet. -

Dette Sted er af Oprindelse et jordløst Huus, som laa paa 
nuværende Mn. 9— —, hvortil der 1686 blev lagt Bevilling
for Krohold. Tid efter anden erhvervedes Jordlodder i Bymar
ken. Ved Udskiftningen af Magistratsgodset i Gievninge 1794 
blev Stedet sat lige i Hartkorn med de andre Gaarde og 1797, 
efterat Kroholdet var nedlagt, udflyttet til sin nuværende 
Plads. Over Lodden gik indtil omtrent 1786 den saakaldte 
Kjøgevei. -
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Besiddere

Peder Pedersen (P. Urtegaardsmand) fæstede Huset (nu Mn. 9 
c °g e), hvortil han den 6— Marts 1686 ifølge Magistratens 
Brev med Kjøbenhavns Stads Segl og derpaa fulgt kgl. Konfir
mation fik Krohold og Herbergerhuus for Reisende. Han var 
gift med Elisabeth Hansdatter og døde 1691 - 52 Aar gi. -

Kristen Kristensen, forhen Ridefoged paa Eriksholm, blev 
1692 gift med Formandens Enke E. H. og fik s. A. Fæste paa 
Kroen; senere fik han Fæste paa en Fjerding Jord efter Niels 
Nielsen af Gd. Lmn. 12, der paaboedes af Anders Nielsen. -

Lars Nielsen (L. Kromand), født i Jylland, fæstede 1699 
Kroen tilligemed ovennævnte Fjerding Jord samt Mn. 7^, som 
var en øde 1/8 Gd. med Hartkornet 2-5-2-" + " - 1 -
" - 2; senere hen fæstede han tillige 1/8 øde Jord Lmn. 14 
(Universitetsgd. har ogsaa Lmn. 14), hvis Hartkorn var 2-5 
- " - 1, men ingen Sviins Olden. Denne øde 1/8 Jord har iføl
ge N^orden maaskee ligget paa Mn. 35 og 36, (der begge beteg
nes som Ødepladse) og var tidligere drevet under Universitets
gd. Lars Nielsen var gift med Anna Larsdatter og døde 1715 - 
Børn -

Rasmus Jørgensen, som blev gift med Formandens Enke A. L., 
fæstede Kroen, Ødegaarden og den 1/8 øde Jord, som siden
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har været forenet med Kroen, derimod fik han ikke Fæste paa 
den Fjerding Jord af Lmn. 12, som hans Formænd Kr. Kr. og 
L. N. havde havt i Brug. Om Kroholdet hedder det i Jordebo- 
gen: "Dette Sted har kgl. Privilegium at holde Kro og her
berge Reisende, dog uden Frihed til at brygge 01 og brænde 
Brændeviin; men samme skal tages i nærmeste Kjøbstad. Iste- 
det for Hoveri svares 5 Rdl., men de øvrige Bymænd forretter 
Hoveriet til Gaarden (Bistrup). Rasmus Jørgensens Kone døde 
1738 og han 1754. -

Niels Sørensen, Frimand, fæstede 1754 Kroen, Lmn. 7— og
14 og af Lmn. 5 Hartkornet 2 - 5 - 3 - 1/4 + " - 1 - 3 
- 1 1/2. - Siden 1740 havde han havt Kornerup Lille Mølle i 
Fæste, men ved at afstaa denne til Forvalter Rosted paa Bi
strup, som tillige havde Kattingeværk og Kornerup Store Møl
le i Besiddelse, fik han af Grev Johan Ludvig Holstein paa 
Ledreborg sit Frihedspas, der lyder saaledes: "Peder Schou, 
kgl. Majestæts Herredsfoged og Skriver udi Leire Herred samt 
Birkedommer og Skriver til Ledreborg Grevskabs Birk, gjør 
vitterligt at Aar 1764 Mandagen d. 17. December mødte for 
Ledreborg Grevskabs Birketings Ret Kromanden Niels Sørensen 
nu boende i Gjevninge og producerede det ham forhen meddeelte 
Fripas fra Ledreborg Grevskab under Dato 13 Mai 1754, som 
hånd begjærede læst, paaskreven og protokoleret og derefter 
Tingsvidne meddeelt, hvilket Fripas lyder saaledes: "Nærvæ
rende Niels Sørensen
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som i en Deel Aar haver havt Kornerup L. Mølle paa Ledreborg 
Grevskabs Gods i Fæste og nu samme Mølle med sin gode Villie 
til Forvalter Rosted haver afstaaet, bliver hermed Forlangen
de bevilget og tilladt ligesom hånd hermed bevilges og tilla
des med Hustru og Børn at begive sig af Grevskabets Gods for 
at søge sit Brød og Lykke, hvor hånd Lyster, og for godt be
finder uden min eller Arvingers Prætention i nogen Maade; thi 
bliver hannem dette lovlige Pas meddeelt, hvorefter hånd nær
mere hos Sognepræsten for Kornerup Menighed velærværdige Hr. 
Andreas Mølleschou kan søge Skudsmaal efter Loven.

Datum Ledreborg d. 13 Mai Anno 1754.
J. L. Holstein.

Fremlagt, læst og protokoleret i Ledreborg Grevskabs Birke
tings Ret Mandagen d 17 Decemb 1764.

testeres P. Schou.
Saaledes at være passeret i Overværelse af efterskrevne Stok- 
kemænd, nemlig: Rasmus Pedersen fra Store Valby, Bjørn Her- 
mandsen fra Jyllinge, Jens Eskildsen fra Vestrup, Jens Vil- 
lumsen fra Kamstrup, Anders Tobiassen fra N. Hvalsø, Peder 
Nielsen og Hans Truelsen fra Svogersløv og Hans Klemmentsen 
fra Taastrup, det bekræftes under min Haand og Segl.

Actum ut supra. P. Schou -
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Niels Sørensen var gift med Ellen Kristensdatter. Som Enke 
flyttede hun 1790 til sin Datters Gd. Mn. 11 i Svogersløv, 
hvor hun døde s. A.. Hvornaar N. S. døde er mig ubekjendt, 
men 1767 var han død. - Børn. -

Kristen Nielsen, Søn af Forrige; født 1742 i Kornerup Lil
le Mølle, fæstede Gjevninge Kro med Tilliggende blandt andet 
paa den Betingelse, at hans Moder blev raadig over Stedets 
Bedrift saalænge hun ville, og at han ikke giftede sig uden 
hendes Tilladelse. Han døde ugift 1776. -

Kristian Ludvig Jensen (Kr. Kromand), født 1771, Søn af 
Kromand Jens Nielsen i Lindenborg (og Sønnesøn af fornævnte 
N. Sørensen) og Ane Kirstine Hansdatter; gift 1789 med Johan
ne Kirstine Nielsdatter, som var Dt. af Gdmd. i Mn. 2 i Træl- 
lerup Niels Rasmussen; fæstede Gjevninge Kro 1790 og da Kro
holdet ved Udskiftningen 1794 blev nedlagt udflyttede han 
Stedet til Hovedlodden. Han var Sognefoged og en dygtig Land
mand, hvorfor han af Landhuusholdningsselskabet blev skjænket 
et stort Sølvbæger med Inskription. Han døde 1827 og hans En
ke J. Kirstine Nielsd. 1848 - 81 Aar gi. - Børn. -



102

Niels Kristiansen, født 1802, Søn af Forrige, fæstede Gd. 
1831, blev Sognefoged og Lægdsmand ved Faderens Død; gift med 
Ane Pedersdatter, som var Dt. af Gdmd. i Egetgaard udflyt af 
Torkildstrup Peder Nielsen og Bodil Marie Jensdatter; kjøbte 
Gd. 1864, men solgte den igjen 1867 undtagen Gaardspladsen 
(Mn. 9— og -), Løkken (Mn. 9-) og Aahuset (Mn. 9-). N. Kri- 
stiansens Kone A. P. døde 1858 - 47 Aar gi. og han 1883 hos 
Sønnen Peder Nielsen i Greve Mølle, hvor han opholdt sig i 
sin sidste Levetid. Han blev begravet paa Gjevninge Kirkegd. 
Børn. -

Kristen Jensen, født 1834, kjøbt Mn. 9— 1867, Søn af Gmd. 
i Mn. 9 udflyt af Hersløv i Dalen Jens Kristensen og Dorthe 
Kristoffersdatter; gift 1867 med Karen Marie Frederiksd., 
som var Dt. af Gdmd. i Hersløv i Mn. 4 Frederik Jakobsen og 
Ane Kathrine Rasmusdatter. Kristen blev Sognefoged og Lægds- 
md. d. 1. November 1879 efter N. Tobiassen. Han solgte en 
Parcel som fik Mn 9—. Børn. -

Parceller :

Mn. 9—,

som kaldes Løkken ligger i Byen og hørte indtil
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1883 under Mn 9— og var da ei paabygget. -

Besiddere :

Anders Rasmussen og )
XT. , „ J See Mn 9—Niels Hansen )

Niels Olsen født 1830 i Kamstrup, Søn af Hmd. i Kornerup 
Ole Jørgensen og havde forhen Huset Mn. 21 udflyt af Korne
rup ved Gjevninge Bro i Fæste; gift 1869 med Maren Nielsd.
som er født 1847 og Dt. af Hmd. i Svogersløv Niels Andersen
og Bolette Bernhart; Skjøde og Paabyggelse 1883 x. N. O. 
solgte 1885 Mn. 9^ og 1889 Mn. 9—. - Børn. -

Mn. 9g

er en Parcel af 9- beliggende i dennes nordvestlige Hjørne, 
Hartk: 2 Alb.

Besidder :

Ole Jensen (S. Mn. 12 ). Skjøde og første Paabyggelse
1885.

Mn. 9—

Dette Mn. gjaldt først hele den gi. Gaardsplads i Byen, men 
da da nedennævnte N. Kristiansen deelte det i 2 Parceller kom

X 3 Fk. 11/4 Al



104

Bogstavet c kun til at gjælde den sydlige Deel hvorpaa han 
omtr. 1867 opførte sig en Alderdomsbolig, et grundmuret tægl- 
hængt Huus.

Niels Kristiansen (See Mn. 9a). -

Jens Pedersen, født i Flyng, Søn af Hmd. i Marbjerg P. Jen
sen; gift med fornævnte N. Kristiansens Dt. Johanne Nielsdat- 
ter, som var født 1848; Skjøde 1874. Efterat have solgt Ste
det flyttede de til Greve at bo. - Børn -

Marie Kristiansdatter, Enke efter Brygger Jørgen Rasmussen 
i Mn. 11— (See dér); Skjøde 1879. Hun eier tillige sidstnævn
te Mn. og er Fæster af Ellelodden paa Mn. 4. -

Johannes Kristian Emil - - - - , født paa Fødselsstiftelsen 
i Kiøbenhavn 1846; Skjøde 1887 og gift d. A. med Kristiane 
Andersdatter, som er født 1844 og Datter af Hmd. i nordre 
Sluphuus A. Olsen og Dorthe Olsdatter. J. K. E. døde 1900. - 
Barn, der døde som lille. -

Mn. 9—

er den nordligste Deel af den gi. Gaardsplads, hvorpaa ligger 
et Huus, der skal være en Levning af den gi. Gjevninge Kroes
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Bygninger, dog ikke af Stuehuset, som laa ud mod Bedepladsen 
med store Lindetræer foran. Disse Træer stod tildeels, hvor 
det grundmurede Huus paa Mn. 9C ligger og har været til i min 
Tid. I nævnte gi. Huus boede i mange Aar Veimand Hans Mathia
sen fra Sønderby. Han var gift med Johanne Kristiansdatter 
1834, som var Søster til fornævnte N. Kr.. Hun fik som Arve
part fra Fødegaarden Mn. 9 Huset med hele Gaardspladsen samt 
Løkken, men fik aldrig Kontrakt derpaa, og da H. Mathiassen 
1870 døde 62 Aar gi., blev hans Arvinger af N. Kristiansen 
vederlagt med Penge derfor.

Besiddere :

Anders Rasmussen, født 1816, Søn af Gdmd. Rasmus Pedersen 
i Hegnede ved Borup; Skjøde 1871 af Niels Kristiansen paa 9— 
og 9— og blev d. A. gift med Karen Marie Kristiansd. som var 
født 1841 og Dt. af Indsidder i Rye Kristian Frederiksen og 
Ane Kathrine Svensdatter. A. R. døde 1878. Barn. K. M. Kri
stiansd død 1893

Niels Hansen, født 1850, Søn af Hmd. i Hersløv Hans Nielsen 
(Grenaderen) og Ane Kirstine Olsdatter; gift 1882 med Forman
dens Enke K. M. Kr.. Skjøde 1883 paa begge Mn., men solgte 
snart Løkken (9-) og 1890 tillige 9-, hvorefter de flyt-
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tede til Viby. I dette Ægteskab ingen Børn. Hun døde paa Ros
kilde Sygehuus 1894, men begravedes i Gjevninge. -

Lars Ole Pedersen, født 1865, gift 1887 med Karen Sofie An
dersen, som er født 1867 og Dt. af Hmd. i Mn. 26 Niels Ander
sen (Rosenkrants) og Kirsten Nielsdatter; Skjøde 1890. - 
Børn. L. O. Pedersen er Søn af Hmd. i Mn. 22 Lars Pedersen og 
Ane Kirstine Rasmusdatter. -

Mn 9— (og 9-).

er et Huus, der ligger i Byen ikke langt fra Aaen ved Aastræ- 
det og blev tidligere kaldet Aahuset. Arealet er 1550 O Alen 
med 1 1/2 Alb. Hartkorn. Før 1864 var det et umatrikuleret 
Gadehuus, hvoraf Indsidderen svarede Skat til Gjevninge Kro 
og senere ved dennes Nedlæggelse til Gd. Mn. 9. Der siges, at 
for mange Aar tilbage blev denne Gadeplads første Gang paa
bygget af Stumperne af et paa Løkken tidligere staaende om
trent 1800 omblæst Huus, som maaskee var Levning af Gaarden 
Lmn. 12, der sandsynlig har ligget her. -

Besiddere :

Ole Kristensen, født 1839, Søn af Hmd. i Mn. 33 og 34 
Kristen
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Larsen og Marie Frantsdatter; Skjøde 1864; gift 2 Gange. Før
ste Gang 1863 med Ane Sofie Kristiansd., som var Dt. af Vægter 
paa Lindholm Kr. Nielsen og Karen - - - , men hun døde alle
rede 1866 - 28 3/4 Aar gi.. 2^^ Gang 1872 med Ane Bentsdatter, 
som var Dt. af Hmd. i Vallekilde B. Sørensen og Ane Peders
datter. A. B. døde 1892. - Børn i begge Ægteskaber. -

Niels Karl Andersen, født 1860, Søn af Hmd. i Dysted Anders 
Sørensen og Thrine Vilhelmine Kristensen; gift 1890 med Sid
se Marie Nielsen, født 1867 og Dt. af Vægter paa Lindholm 
Kristian Nielsen og Maren Larsdatter. Skjøde 1893. - Børn. -

Mn 9—

er en Parcel af 9—, som er paabygget 1852. Grunden er skjæn- 
ket nedennævnte N. P. Busk af Sognefoged N. Kristiansen, men 
uden skriftlig Beviis.

Besiddere :

Niels Peter Busk, født 1817 i Torp Huse ved Skulleløv, gift 
med Ane Marie Andersen, født 1817 og Dt. af Hovsmed paa Rye- 
gaard Anders Karlsen. N. P. B. døde 1871 og A. M. A. 1886. - 
Børn -

Johanne Nielsen, Dt. af Forrige; fik Huset i Arv ved Mode
rens Død; ugift og ernærede sig som Brødpige. Hun døde 1893. 
Ingen Børn. -
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Niels Frederik Larsen, født 1865, Skjøde (første) 1894, Søn 
af Hmd. paa Gjevninge Old Peder Larsen og Maren Olsdatter; 
gift 1889 med Rasmine Marie Hansen, som er født 1861 og Dt. 
af Boelsmand i Ulstrup i Randers Amt Hans Peter Nielsen og A- 
ne Dorthea Rasmusdatter. - Barn. -

Mn 9—

er en Parcel med 1 3/4 Alb Hartkorn, som ligger i Hovedloddens 
nordostlige Hjørne ved Landeveien og som første Gang blev paa
bygget 1894. -

Besiddere :

Jørgen Pedersen Maler, født 1868, Søn af Hmd. og Væver i 
Mn. 38 Jens Pedersen og Johanne Marie Jensdatter, gift 1894 
med Klaudia Cicilia Elisabeth Buch, født 1870 i Torkildstrup 
og Dt. af Snedker i Jensløv Klaus Nikolai Buch og Ane Marie 
Arvesen Skjøde 1894. Børn. -

Mn. 9—

er et Stykke Jord af Løkken paa 2 Alb Htk., hvorpaa ligger 
et Udhuus til Mn 59.

Besidder :

Niels Kristensen, Skomager, Skjøde 1898 (S. Mn. 59)

Mn 9 k

en Parcel uden Bygn., 1 Skp. Land stort, kjøbt 1900 til Ud
videlse af fornævnte Maler Jørgen Pedersens Have. -
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Krogaarden Mn. 10.

Kiøbenhavns Magistrats Gods.

Gaarden ligger i Bymarken ved Lindenborg Kro med Stuelænge 
i Øst, forhen i Nord. Arealet er 65 Td. 7 Skp Land med 7-1 
- " - 1/4 Hartkorn fordeelt paa Hovedlodden, Tørvelodden og 
Gaardspladsen i Byen. Paa Hovedlodden mærkes Landeveien. Spor 
af Kjøgeveien sees ikke derimod af den gi. Hovedlandevei, 
hvorpaa Krostien gik indtil 1870; endvidere den ødelagte Kai- 
dysse, som i min Ungtid var bedækket med Krat og Steen, samt 
Spor af Fællesdiget mellem Nørre- og Ravnshøimarker. Langs 
Krohaven og videre er en dyb Skovbevoxet Kløft, hvori løber 
en lille Bæk, og som jeg har givet Navnet Graverrenden (ef
ter Graverhuset). Den Deel af Lodden, som ligger Syd for Lan
deveien, kaldes Holsmose. Tørvelodden ligger siden Udskift
ningen 1868 nu paa et Sted i Ladekjærs Eng, hvor Spor af La- 
dekjær findes. Græsningsretten til Huset Mn. 26 er ei ind
friet og benyttes ikke.
Før Udskiftningen 1794 laa Gaarden i Byen paa Gaardspladsen 

(Mn. 10) ved Smedebakken og var en heel Gd. med Hartkornet 
8-5-2-"+ "-4- "-2 og Lmn. 3. Paa Pladsen, hvor 
der ligger et gi. Huus, er Sognegruusgrav. -



o 
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Besiddere :

Peder Larsen.

Hans Pedersen, gift 1669 med Ane Jørgensdatter, som døde 
1677, hvorefter han d. A. blev gift med Ane Andersd., som 
døde 1712. Han døde 1708.

Peder Mikkelsen fra Himmeløv fæstede 1702. -

Lars Nielsen; hans første Kone døde 1735 og d. A. blev han 
saa gift med Bodil Nielsdatter. Han døde 1739.

Erik Jensen fæstede 1740. Hans første Kone døde 1743 og 
han blev da 1743 gift med Inger Ipsdatter. Han døde 1762. 
Børn. -

Ole Madsen blev 1762 gift med Formandens Enke I. I. og fæ
stede Gd. 1765. Hun døde 1784 - 70 Aar gl..Efterat O. M. var 
fratraadt Gd. giftede han sig med Pigen Margrethe Hansdatter 
Han døde hastig 1794, 63 Aar gi. -

Hans Eriksen, Søn af Erik Jensen og I. I; født 1755, Fæ
ste 1784 og gift 1783 med
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Helene Dorthea Jensdatter, som var født 1756 og Dt. af Gmd 
i Mn. 5 Jens Pedersen Darup og Kirsten Jørgensdatter. Erik 
Jensen døde 1824 og hans Kone H. D. J. 1831. Børn. -

Jens Hansen, Søn af Forrige; Fæste 1820, født 1795, gift 
1834 med Kirsten Kristiansdatter, som var Dt. af Gdmd i Mn. 
18 udflyt af Kr. Saaby Kr. Ludvig Jensen (Klarskov), og født 
1810. Jens Hansen døde 1856 og hans Kone K. K. 1890. -

Jens Kristian Jensen, Søn af Forrige; født 1838, Skjøde 
1866, ugift. ----

Paa Gaardspladsen i Byen ligger et Huus, der har været be
boet af Flere, blandt andre af Skoleholder Viths Enke og 
Gjordemoder Md. Keilberg, Dine Louise Sachau, som døde 1850, 
59 Aar gi.. Hendes Mand Jens Henrik Keilberg, Skomager, døde 
1834, 46 Aar gi. - Barn. -

Johan Adam Børresen, Maler, født i Kjøbenhavn, Fæste paa 
Huus og Vænge 1850, gift med Ane Elisabet Adolf, som var født 
1812 i Hellestrup pr Holbæk. Han døde 1876 61 Aar gi. og hun 
1890. - Børn -

Efter Børresens Død er Huus og Gaardsplads leiet ud til Ind
siddere. -

D Fejlskrivning for Hans Eriksen (afskriverens anmærk
ning)
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Trunshøigaarden Mn 11

Kjøbenhavns Magistrats Gods

har et Areal af 67 Td. 5 3/4 Skp Land med 7 - " - 1 - 1 3/4 
Hartkorn og bestaaer af den gi. Gaardsplads i Byen samt Ho
ved- Eng- og Tørvelodden i Bymarken. Den gi. Gaardsplads, 
hvorfra Gd. 1796 udflyttedes, blev 1819 deelviis magelagt med 
Mn 51, saaledes at Stuehuset til Mn. 11— egentlig ligger paa 
Mn 51, og dettes Stuehuus egentlig paa Mn. 11—. Paa Hovedlod
den staaer Gd. med Stuehuus i Nord. Vest for Gd. ligger 
Trunshøi, som nu næsten er forsvunden. Oldveien, som første 
Gang 1886 blev optagen og istandsat som Kommunevei har en 
Bredde af 6 Alen. Englodden, der ligger i Enghaven er en god 
Eng. Den østlige Deel deraf, som kaldes Kattingeholmen, har 
vistnok i sin Tid ligget under Kattingegaarden. Paa denne Eng 
langs Byen er ved Udskiftningen 1794 udlagt en 10 Alen bred 
Vei for Engen Mn 18. Tørvelodden ligger nu paa et Sted i La- 
dekiærsengen og paa dens vestlige Ende ligger Tørvelodsveien 
uden bestemt Bredde. Græsningsretten for Huset Mn. 25 er ei 
indløst og benyttes ei af Husets Eier. -
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1682 havde Gd. Lmn 7^ og brugtes sammen med Lmn. 7^ 
(De 2 Bogstaver a og b er min Tilføining CT), som var 1/8 
øde Gd. med 2-5-2-" + " - 1 - " - 2 Hartkorn; men
1699 blev denne Ødegaard lagt under Gjevninge Kro, hvorhos 
den siden forblev. Senere hen blev Lmn. 8 forenet med Lmn. 
7(a)

Lmn.

med Hartkornet 6-1-1-1+" -3-1-1 blev 1682 reg
net for en halv Gd.. Stavnen laa paa den gi. Gaardsplads i 
Byen, og var Besidderens Domicil, ogsaa efter Foreningen med 
Lmn. 8. -

Besiddere :

Niels Olsen. -

Bent Pedersen, gift 1679 med Birgitte Bentsdatter. -

Kristen Olsen, født 1676, Søn af Ole Larsen; Fæste 1698 ef
ter B. Pedersen; gift d. A. med Gundil Tomadsdatter, som døde 
1735, hvorefter han s. A. blev gift med Agnette Albrektsdat- 
ter, som døde 1748. -

Lmn. 8

har maaskee ligget paa Mn. 33, som i Fæsteprotokollen er 
kaldt foren Gaardstedsplads, og Beliggenheden passer ogsaa
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efter Lmn.s Talorden. Gd. var 1682 regnet for 1/4 Gd. med 
3 - " - 2 - 2 + " - 3 - ” - " Hartkorn.

Besiddere :

Byrge Greisen (Thyge Greisen). Hans Kone døde 1685. -

Holger Svensen fratraadte Gd. 1696 af Fattigdom og fik 
derefter et nyt opbygget Gadehuus (Mn. 36) paa en Ødeplads. 
Han døde 1717. -

Knud Nielsen fra Tjærby fæstede Gd. 1697. Han havde til
forn havt et Gaardsæde i Gjevninge.

Besiddere :

af de forenede Lmn. 7^a^ og 8 (Mn. 11). -

Niels Nielsen født 1697, Søn af Gdmd. N. Nielsen i Mn. 13. 
Han var 1741 og vel tidligere Fæster af disse 2 Lmn., men 
blev ved Dom frasat Gd, hvorefter han fik Huset Mn. 36.

Ole Andersen fæstede Gd 1761 efter N. Nielsen og døde 
1792 - 68 Aar gi.. Børn. -

Rasmus Olsen, født 1763, Søn af Forrige; gift 1793 med 
Kirsten Kristensdatter, som var Dt. af Gdmd i Mn. 9 af Kat- 
tinge Kristen Hansen; Fæste 1797 og død 1833. Hans Kone K K.
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døde 1846 - 68 Aar gl.. - Børn -

Ole Rasmussen, født 1797, Søn af Forrige; gift 1822 med A- 
ne Kathrine Hansen, som var født i Kjøbenhavn. 1801 Han døde
1850 og hun 1880. - Børn. -

Kristen Nielsen, født 1824, Søn af Hmd. i Mn. 51, Hugger 
Niels Bentsen i Gjevninge og Margrethe Jensdatter; gift 1850 
med Formandens Dt. Inger Olsdatter, som var født 1825; Fæste
1851 og Arvefæsteskjøde 1864. Inger Olsdatter døde 1886. 
Børn. - Kr. Nielsen solgte 1865 Gaardspladsen i Byen og deel- 
te 1392 Marklodden i 2 Dele Mn. 11— og 11—

Mn 11-

Hovedparcellen er 38 5/14 Td Land stor med 3 Td 7 Skp 2 Fk 
1 1/4 Alb Hartkorn. -

Besidder :

Kristian Kristensen født 1867, Søn af Forrige; Skjøde 1896 
gift 1898 med Karoline Kristine Olsen, født 1875 og Dt. af 
Gdmd. i Bøgesø pr. Nestved Gert Olsen og Anna Frederiksdat- 
ter. Børn.

Mn 11- ,

som er den gi. Gaardsplads i Byen, og hvorpaa der 1835 blev 
oprettet et Ølbryggeri, som igjen nedlagdes i Juli 1883. -

Besiddere :

Jørgen Rasmussen, Brygger, født 1806, Søn af fornævnte
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R. Olsen og K. Kristensd.; gift først 1835 med Johanne Rasmus- 
datter og derefter 1842 med Marie Kristiansd; født 1826 og Dt. 
af Hmd. paa Gjevninge Old Kr. Pedersen og Ane Pedersdatter 
(Kogekone); Fæste 1845 og Skjøde 1865, hvorved Gaardspladsens 
Hartkorn blev ansat til 1 Fk 1 1/4 Alb.. 1847 Fæste paa Elle- 
lodden og Huus. Han døde 1867. Hans Enke kjøbte 1879 Mn. 9C. 
Børn i sidste Ægteskab

Jens Jørgensen født 1850, Søn af Forrige; gift 1879 med Ane 
Marie Andersen, født 1853 og Dt. af Gdmd. i Mn. 2 i Vester 
Saaby A. Nielsen og Ane Larsdatter; Skjøde 1893 paa Mn. 11—. - 
Han eier og driver en ubebygget Lod paa 15 Td. 2 Skp. Land af 
Mn. 12 af Kattinge. Ingen Børn. -

Mn 11-

er en Parcel paa 29 Td. Land med 3 Td. Hartkorn, liggende paa 
Hovedloddens sydlige Deel samt i Enghaven og Ladekjærsengen. 
1892 blev denne Parcels Hovedlod paabygget.

Besiddere

Jens Kristensen og Hans Peter Kristensen, Sønner af for
nævnte Kristen Nielsen, fik i Forening 1892 Skjøde paa Par
cellen. H. P. Kristensen blev senere Eneeier af den. Han er 
ugift. -
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Oldgaarden (Mariendal)
Mn 12A og B samt Mn. 31

Kiøbenhavns Magistrats Gods.

aGaarden ligger i Bymarken. Arealet paa Mn. 12 er 91 Td. 1 
1/4 Skp. Land med 6 - 3 - " - 3/4 Hartkorn Jordskyld og paa 
12— " - 5 - 1 - 5/9 Fredskovshartkorn, hvilket skal ligge
omtrent hvor Husene 2 ligger; men her sees ingen Skov,
men Mindet om den haves i Navnet Olden og den sorte Skov
snegl, som i Sommertiden kan sees Øst for Gaarden ved den 
langs med Engen løbende Tranehalssti. Mn. 31, den gi. Gaards- 
plads i Byen, er afhændet fra Gaarden. Denne udflyttedes 1795 
og blev opbygget ved og Sydøst for Høkjær med Stuelænge og 
Have i Nord; men den brændte omtrent 1835 i Kirsebærtiden, 
hvorefter den saa blev opbygget Nord for Haven med Stuelænge 
/ 2 Stokværk / og Have i Øst. Foruden denne Længe bestaaer 
Gaarden af en Sønder- og en Nordlænge. Denne sidste omblæste 
i den stærke Storm 1863 og blev da gjenopbygget 1864. 1801 
blev (fortsættes paa S: 122)
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Gaarden kjøbt til Arvefæsteeiendom med en ringe Landgilde. - 
Paa Lodden mærkes den store Vikkelshøi, som er udgravet af 

efternævnte Nau og dyrket. Paa Pynten ved Tranehals er en 
Kjøkkenmødding vel ca 5000 Aar gi. og langs Gaardens østre 
Engdrag gaaer en Sti til Overfartsstedet over Aaen ved Slup
husene. Gaardens Navn Mariendal skal være efter Manniches Ko
ne Mariane. Gaarden paahviler ingen Græsningsforpligtelse, 
som, som ellers laa til Huset Mn. 35, da den ved Gaardens 
Overgang til Arvefæsteeiendom ei er nævnt. Paa Lodden er Tid 
efter anden opført en Deel Huse, hvoraf ingen er matrikule
ret. - Gaarden var i ældre Tid deelt i 2 Halvgaarde Lmn. 4 og 
5, men som henimod 1700 igjen blev forenet. -

Besiddere

Frants Jensen, havde den ene Halvdeel, Lmn. 4, af Gd. med 
Jordskyld: 5 - 2 - " - 2 og Skovskyld: " - 3 - 3 - " ; gift 
1675 med Sidse Andersdatter, der døde 1683 og d. A
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med Kirsten Sørensdatter. Han fratraadte denne Halvdeel 1697 
formedelst dens slette Tilstand og fik et Gaardsæde i Gjevn., 
men her var han kun en kort Tid og fik saa Huset Mn. 32, hvor 
han døde 1721 - 84 Aar gi. - Børn. -

Niels Larsen havde den anden Halvdeel, Lmn. 5 med Hartkor
net 5 - 4 - 3 - 2 + "-3-3-" , blev 1665 gift med
Margrethe Andersdatter og døde 1672. -

Jens Jensen fik først N. Larsens Enkes Halvdeel og 1697 
Frants Jensens Halvgaard og blev derved Besidder af hele Gd. 
Hans Kone Anna døde 1718 og han 1699. For Kirkeklokkernes 
Brug ved hans Begravelse blev givet 3 y. - Børn -

Jens Jensen, Søn af Forrige; født 1669, fæstede hele Gd. 
1699, gift 1703 med Karen Sørensdatter og døde 1727 - 58 Aar 
gi. .

Hans Jensen, født i Gjøderup, fik 1727 Gd. og Enke efter 
Forrige. Hun døde 1729 - 56 Aar gi. 1746 frasagde han sig Gd. 
som Følge af Vanmagt og Alderdom. -
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Niels Hansen Goiken, fæstede 1746, gift med Ane Hansd., som 
var født i Kattinge. 1760 lod han Gd. fragaa 2 - 5 - 3 - 1/4 + 
" - 1 - 3 - 1 1/2 Hartkorn til Kromand Niels Sørensen i Gjev
ninge. Han døde 1786 - 68 Aar gl. og hans Kone A. H. 1793 - 77 
Aar gl. - Børn -

Lars Nielsen Goiken, Søn af Forrige; født 1746, fæstede 1787 
og gift 1791 med Kirsten Jakobsdatter, afstod Gaarden 1798 og 
overtog Huset Mn. 35 efter Frants Larsen; død 1810. Børn. - 
Hans Enke K. J. blev gift med Husets næste Besidder Enkemand 
Søren Jensen, tidligere Gdmd. i Trællerup. -

Kristian Pedersen, Fæste 1798, gift 1795 med Mette Kristens- 
datter og afstod Gd. 1801, men forbeholdt sig den gamle 
Gaardsplads (Mn. 31) i Byen. Han døde 1826 - 66 Aar gi. og 
hans Kone M. K. 1831 - 71 Aar gi. - Børn. - (S. 138)

Peder Jensen kjøbte Gd. af Magistraten til virkeligt Arve
fæste 1801, men solgte den snart og reiste til Roskilde, hvor 
han nedsatte sig som Gørtler. -

Hans Simonsen besad Gd. 1803. Hans Kone hed Inger Pedersdat
ter. -

Niels Mannicke, besad Gd. 1805, født 1773 i Byen
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Hammel ved Frisenborg. Hans Fader, indvandret fra Nederlande
ne,, var Offiseer i Randers; gift med Mariane Møller, der var 
født i Resendals Mølle ved Silkeborg; eiede Oldgaarden indtil 
1820. 1806 var han Godsforvalter paa Lindholm. Efter at have 
solgt Gd. var han fra 1821 til 25 Forpagter af Gjæstgiveriet 
(dette alene) i Lindenborg. Sidstnævnte Aar reiste han til 
Børsen ved Roskilde i hvilken By han blev Bedemand, og hvor 
baade han og Konen døde. Børn. - (S. 308). -

Bistrup havde Gd. fra 1820 til omtr. 23 og var gift med Vil- 
helmine Elise Speis. Efter at han havde solgt Gd. boede han 
ca 3 Aar i Huset N— 2^ der paa Lodden og reiste saa til Ame
rika efterladende sig ovennævnte sin Kone, som endnu 1827 bo
ede i Huset. - Børn. -

Nau, Holstener, gift med Johanne Kirstine Anker, som var 
født paa Bornholm. Nau solgte Gd. for 1250 Rbdl. til Ralf. 
Hans Kone havde i sin sidste Levetid Plads i Vartou i Kjø- 
benh.

Ralf, Tysker, oprettede Øst for den brafendte Gaards Plads et 
Kalkbrænderi, men som snart igjen nedlagdes. -

Jakobsen, født 1802, Søn af Forvalter Jakobsen paa Kri- 
stiansholm paa Strandveien; fik Gd. 1841, gift med
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Frederikke Magdalene Kesler, Tysker. Jakobsen døde 1865 - 64 
Aar gi.. Hans Enke solgte 1874 Gd. til Eiendomskommisionær 
Olsen, som igjen strax afhændede den til efternævnte Møller. 
Hun reiste derefter til Kjøbenhavn til sin Dt. Juliane,hvor 
hun døde 1891 84 Aar gi., men blev begravet i Gjevninge. 
Børn. -

Møller kjøbte Gd. 1874. -

Niels Jørgensen, tidligere Kusk hos Haffner paa Egholm og 
derefter Forpagter af Egholm Mølle. Han kjøbte Gd. 1875 
Børn. -

Anders Nielsen kjøbte Gd. 1876. -

Lars Knudsen kjøbte Gd. 1877. -

Hans Andreassen fik Kjøbekontrakt paa Gd. 1878.

Engberg, som paaboede Gd. 1878 var maaskee kun Bestyrer.

Ludvig Beck, Søn af Forpagter Beck paa Klintholm paa Møen; 
gift med Elise - - - - Datter af Landmand Jens Peter Ras
mussen i Vindebæk, Møen; Kjøbekontrakt 1879. Børn -
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Jørgen Hansen fra Gd. Mn. 2— udflyt af Veilby i Horns
herred, blev Eier af Oldgaarden 1881 ved at bytte Hjemsted 
med fornævnte Beck, men fik først Skjøde af forn. Lars Knud
sen 1883. Jørgen Hansen er født 1843, Søn af Gdmd. i Vedeløv 
Hans Andersen og Maren Jensdatter; gift 1876 med Enke Marie 
Jensdatter, som er født 1837 og Dt af Gdmd. i Mn. 21 udflyt 
af Sæby Jens Pedersen og Marie Hansdatter. - Barn -

Landmandsbanken i Kjøbenhavn lod sig ved Auctionen 1884 Gd. 
udlægge for Gjæld. -

A. R. V. Bruhn, født 1830 paa Steenholts Mølle ved Fredens
borg, Søn af kgl. Skovfoged D. Bruhn i Folehave ved Hørsholm 
og Severine Flesborg; gift 2 Gange. Første Gang 1856 med Anna 
Mathilde Frederikke Eleonora Bache, som var født 1834 og Dt. 
af Krigsraad Bache paa Usserød Klædefabrik, og 2^^ Gang 1869 
med Kirstine Hansen, som er født 1832 og Dt. af Gdmd. Hans 
Hovmann, Rødby paa Lolland. Første Kone døde 1865. Med hende 
Børn, men ingen i sidste Ægteskab.

Parceller:

Paa Oldlodden er i Tiden bort-



128

fæstet eller bortleiet større eller mindre Jordstykker ialt 
14, som er paabygget paa 2 nær. Foranstaaende lille Kort vi
ser deres Beliggenhed og de af mig for Forstaaelsens Skyld 
paategnede N—. -----

N— 1

ligger ved Oldloddens Sydled og har et Areal af omtr. 1 1/2 
Skp. Land, som første Gang er paabygget 1838. -

Besidder :

Hans Kristiansen, Fæster, født 1816, Søn af Gdmd. udfl. af 
Trællerup i Mn. 3 Kristian Sørensen og Karen Bentsdatter; 
gift 1838 med Inger Kathrine Larsdatter, Dt. af Hmd. i Rye 
Lars Larsen og Kirsten - - - . i. Kathrine Larsdatter døde 
1861 - 51 Aar gi.. Børn. - 1862 blev han saa gift med Karen 
Marie Pedersdatter, Dt. af Hmd. og Skræder P. Hansen og Kir
sten Nielsdatter i Ugelstrup. H Kristiansen døde 1888 - 74 
Aar gi.. Børn. - Efter at H Kr.s Enke er fraflyttet Huset, 
er det leiet ud til Indsiddere. ------

N— 2

ligger paa Nordskrænten ved Østenden af den Oldlodden paa- 
tværs gaaende Dal. Huset er bygget omtr. 1820 og oprindelig 
brugt som Fæhuus for Kreaturer, der gik i Fællig i den der
ved værende indstængede Eng. Omtrent 1823



129

lod fornævnte Bistrup Huset N— 21 indrette til Beboelse for 
sig, da han havde solgt Gd. og senere hen er der indrette 
Beboelse for nok en Familie i N— 2—. Begge har hver en en 
stor Have. Gaardens Skovskyld ligger omtrent her. -

Besiddere :

i N— 2^, den vestre Deel.

Ole Hansen, født 1807, gift 1830 med Else Sørensdatter, 
som var født 1803 og Dt. af Hmd. i Lollikehaven Søren Kri
stoffersen; Fæste 1830. E. S. døde 1887 og O. H. 1888. 
Børn -

Lars Hansen (L. Husar) fæstede 186., gift 1861 med Dt. af 
ovennævnte O. Hansen, Bodil Kirstine Olsen, som er født 1838. 
De afstod Huset. - Børn -

Hans Larsen født 1839, Søn af Hmd. i Trashuset ved Kisserup 
L. Hansen; gift 1862 med Maren Hansd., som er født 1837 og 
Dt. af Hmd. i Mn 5 i Trællerup Hans Rasmussen (H. Kalvekusk) 
og Ane Larsd. - Børn. -

Besiddere

i N— 22, den østre Deel,

Peder Nielsen (P. Hundie), Fæste 18.., gift 18.. med
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Kirsten Pedersdatter, som var født og Dt. af Gdmd i
Vensløv Peder - - - ; han afstod Huset og reiste til Her
sløv. - Børn -

Anders Larsen, Søn af Hmd. Lars Andersen i Holtug ved St. 
Hedinge; gift 1841 med Kirsten Olsdatter, som er født 1814 
og Dt. af Hmd. i det nordre Sluphuus Ole Pedersen og Kristi
ane Andersdatter; Fæste 1839, død 1879 - 72 Aar gi. Hans Ko
ne K. O. døde 1885 - 71 Aar gi hos sin Søn Ole Andersen paa 
Kattinge Holme. - Børn. -

Hans Kristian Andersen, født 1854, Søn af Hmd i Sluphusene 
Anders Olsen og Dorthe Olsd.; Fæste 1884, lever ugift. -

N— 3

ligger ved Oldloddens Korsvei. Haven er omtr. 1 Skp. Land 
stor. -

Besidder :

Kristian Jakobsen (K Glarmester), født 1816 i Kr. Saaby, 
gift omtr. 1849 med Karen Hansdatter, som var født 1810 i 
Rye; Fæste paa Jordstykket 1853 og s. A. Paabygning. Han af
stod 1889 Huset til Gaardens Eier, der siden har holdt Ind
siddere i Huset. Han døde 1892 og hun 1883 - 73 Aar gi. - 
Børn. ----
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N— 4

ligger Vest for og op til N— 3 og har et Areal af omtr. 1 
Skp Land, som er udlagt og paabygget 1852. -

Besiddere :

Tomads Kristiansen, født 1825, Søn af Indsidder i Kr. Hyl
linge Kristian Klausen og Ane Tomadsdatter; gift 1852 med Ane 
Sofie Pedersdatter, som er født 1824 og Dt. af Hmd. i Qvarm- 
løse P. Hansen og Sidse Olsdatter. Hun døde 1894. - Ingen 
Børn. -

Niels Andersen, født 1853, Søn af Indsidder i Kornerup An
ders Nielsen og Bodil Kirstine Pedersd.; Fæste 1881, gift 
1882 med Stine Hansen, som er født 1858 i Tolstrup og Dt. af 
Skovløber Hans Olsen og Ane Kirstine Andersdatter i Heide 
Overdrev. - Børn. ----

N- 5,

ligger Vest for og op til N— 4 med et Areal af omtr. 1 Skp. 
L., som er udlagt og paabygget 1852. -

Besiddere:

Anders Kristiansen (A. Trællerup), født i Kr. Saaby, gift
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1852 med Mariane Kristlansdatter, som er Dt. af Huusmand i 
N— 10 Kr. Pedersen og Ane Pedersd.. Hun døde 1888 - 65 Aar 
gi. og han s. A. 66 Aar gi. - Børn -'

Karl Kristian Rasmussen, født 1859, Søn af Indsidder i Kir
ke Saaby Anders Rasmussen og Kirsten Kristensdatter; gift 
1882 med Ane Marie Kristiansen, som er født 1861 og Datter 
af fornævnte A. Kristiansen og Mariane Kristiansd. -
Børn ----

N— 6

ligger Vest for og op til N— 5 med et Areal af 1 1/2 Skp 
Land, der er udlagt og paabygget 1860. -

Besiddere :

Ole Jensen, Trævarefabrikant, født 1832, Søn af Hmd. i Kor
nerup Jens Jensen og Ane Olsdatter; gift 1858 med Ellen 
Nielsdatter, som er født 1826 og Dt. af Hmd. i Amagerhuset 
i Torup Sogn ved Frederiksværk N. Pedersen og Margrethe Kri- 
stoffersdatter; Fæste 1860. 1882 afstod han Huset og reiste 
til sit nybyggede Sted paa Mn. 8—. - Børn -

Hans Andersen, født 18.., Broder til N. Andersen i N- 4 
fæstede Stedet 1882 og gift d. A. med Marie Kristensd. af 
St. Jørgensbjerg. Ingen Børn. De fraflyttede Huset 1892 til 
Særløse Overdrev.
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Niels Jensen, Fæste 1897 paa Grunden og Skjøde paa Huset 
See N— 2 ----

7

ligger Vest i Dalen ved Stranden med et Areal af ca. 5 Td 
1 1/2 Skp. Land, der er udlagt og paabygget 1824. Øst for 
Huset er en god Frugthave. -

Besiddere :

Anders Larsen (A. Lyndby), Rive- og Solhattemager, Søn 
af Hmd. i Lyndby Lars Andersen og Ane - - - ; Fæste 1824, 
gift med Ane Kirstine Hartvigsdatter, Dt. af Gdmd. i Vællerup 
- - - - - . A Larsen døde 1872 - 83 Aar gi. og hans Kone A. 
K. H. 1875 - 81 Aar gi. - Børn -

Jens Andersen, Søn af Forrige; født 1824 i Lyndby, Fæste 
1854 og gift 1856 med Ane Sofie Hansen, Dt. af Hmd. i Leer- 
bækshuset Hans Hansen og Kirsten Jakobsdatter. De fraflytte
de Huset til St. Jørgensbjerg og Huset stod da ledig i 1 1/2 
Aar. - Børn

Kristian Larsen, Fæstebrev 1395, født 1870, Søn af Jordbru
ger af Glumsø Jørgen Larsen og Johanne Marie Nielsdatter; 
gift 1895 med Anna Kristine Andersen, født 1874 og Dt. af 
Skræder i Fensmark Niels Andersen og Karen Marie Kristen
sen. - Barn. ----
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N— 8

ligger Nord for N— 7 med et Areal af ca. 4 1/2 Td, som er 
udlagt og paabygget 1820. Dette Huus med Jordlod er oprettet 
i Medhold af Loven for at fri Eierens Sønner for Melitær- 
tjenesten, da denne istedet for skulle forrettes af Husets 
eventuelle Sønner. -

Besiddere :

Kristen Nielsen, Søn af Hmd. i Lyndby Niels Kristensen og 
Ingeborg - - - - ; gift med Ane Marie Fischer, Dt. af Murer 
F. i Roskilde. Han døde 1846 - 66 Aar gi og hun 1868 - 77 
Aar gi. - Børn -

Niels Nielsen, født 1823 i Gjevninge; gift 1855 med Johanne 
Kirstine Kristensdatter, som er født 1825 og Dt. af fornævnte 
Kr. Nielsen og A. M. Fischer; Fæste 1855, men afstod Stedet 
igjen 1867 for at overtage Huset Mn. 31 paa Kattinge Holme 
efter N. N.s Morbroder Niels Rasmussen. Niels Nielsen døde 
1874. - Børn -

Peder Kristensen (P. Steenløse), fæstede 1867, gift med 
Bodil Olsdatter (forhen gift med L. Husar i 21). De afstod 
snart Huset og reiste til Roskilde. - Børn. -

Hans Jensen, født 1842, Søn af Hmd. Jens Jensen i Store
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Karleby; fæstede Stedet 1868, gift d. A. med Sidse Marie 
Nielsd; som er født 1842 og Dt. af Gdmd. N. Jakobsen i 
Jensløv. - Børn ----

N— 9

ligger ved Oldloddens Nordskrænt, bygget 1824 og da tillagt 
en Jordlod paa 6 Td Land. -

Besiddere :

Rasmus Pedersen, Søn af P. Rasmussen i det nordre Sluphuus, 
Fæste 1824, gift med Kirsten Kristiansdatter, født i Kjøben- 
havn, død 1854 - 66 Aar gi.. Han døde 1858 - 66 1/2 Aar gi. - 
Jordlodden fragik Huset og tillagdes Oldgaarden inden R. P.s 
Død, men han forblev boende i Huset i hvis Vestdeel der op-

2 rettedes en ny Beboelsesleilighed 9

9— Hans Hansen Træskomand fik R. P.s Leilighed; han var 
født 1809, gift 1836 med Ane Marie Hansdatter, som var født 
1807; Fæste 1859, men afstod snart igjen Huset. Børn -

Peder Pedersen født i Kr. Saaby, Fæste 1860, gift 1861 med 
Karen Marie Jensen, som er født 1840 og Dt. af Hmd. i N— 9 2 
Jens Kristiansen. P. Pedersen døde 1869 - 38 Aar gi. Børn -

Peder Larsen, født 1831 i Særløse, Søn af Indsidder Lars 
Jørgensen og Bodil Jensdatter, fæstede 1874 og gift d. A. 
som Enkemand med Formandens Enke K. Marie Jensen. ------
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29 Jens Kristiansen (J. Rohde), Søn af Gdmd. i Mn. 3 udflyt 
af Trællerup Kr. Sørensen og Karen Bentsdatter; gift med Jo
hanne Kristine Olsen, Dt af Hmd. Ole Pedersen i nordre Slup- 
huus. Hun døde 1884 - 68 Aar gi. og han 1886 - 74 Aar gi. - 
Børn.

Niels Jensen, Søn af fornævnte J. Kristiansen og J. K. Ol
sen; født 1852, Leiekontrakt 1886, lever ugift. Han afstod 
Huset og flyttede til Huset N— 6 paa Olden. ------

N— 10

ligger N. O. for N— 9 nedenfor Nordskrænten lige ved Stranden. 
Arealet, en stor Have, ca. 2 Skp. Land, som blev udlagt og 
paabygget 1838.

Besiddere :

Kristian Pedersen, Søn af P. Rasmussen i det nordre Sluphus; 
gift 18.. med Ane Pedersdatter fra Marup, Fæste 1838 og død 
1861 - 65 Aar gi.. Hans Kone A. P., som i mange Aar var Egnens 
Kogekone døde 1879 - 83 1/2 Aar gi. - Børn -

Kristian Jensen, Broder til Ole Jensen i N— 6 ; gift 1860 med 
Karen Marie Nielsdatter, som er født 1832 og Dt. af Hmd. ud
flyt af Mannerup N. Poulsen og Mette Marie Nielsdatter; Fæste 
1866. Kr. Jensen er født 1837. - Barn ------

N— 11

er et omtrent 2 Td. Land stort ubebygget Jordstykke liggende
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paa Nordskrænten Vest for N— 10; Fæste 1883. Paa Skræntens 
Sydøsthjørne er en god Kilde. -

Besidder :

Ole Kristian Jensen, født 1860, Søn af fornævnte Kr. Jensen 
og Karen Marie Nielsdatter; gift 1884 med Karen Marie Hem- 
mingsen, som er født 1861 og Dt. af Hmd. i Kattinge Peder 
Hemmingsen og Johanne Jensdatter. O. Kr. Jensen boer i Kat
tinge og hans Jordlod bruges af Faderen. ------

N— 12

er et Jordstykke paa omtrent 4 Td Land, som kaldes Tranehals, 
og som er uden Beboelse, men med et Par Smaahuse. Veien dertil 
gaaer over Oldlodden, men den meste Færdsel foregaaer over Aa- 
en baade med Vogn og Baad. -

Besidder :

Niels Hansen, som boer i det søndre Sluphuus, hvor han er 
født 1832, Søn af Hans Kristiansen og Ane Sørensdatter; gift 
2 Gange. Første Gang 1870 med Ane Kirstine Hansdatter, født 
1823, død 1892, Dt af Gdmd. i Mn. 8 i Kornerup Hans Hansen 
og Ellen Hansdatter. 2^^ Gang 1892 med Marie Kirstine Ander
sen, som er født 1852 og Dt af Hmd. i Lyndby Anders Kristen
sen og Sidse Kaspersdatter. Ingen Børn. - N. Hansen er Med- 
leier af Skovholmene og Hyldeholmene.
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Mn. 31

er Oldgaardens gl. Gaardsplads i Byen, der 1801 blev paabyg
get og 1802 frasolgt Gd.. Til Stuehusets Sydende er 1869 til
bygget 3 Fag Huus til Beboelse for Eierindens Svigersøn Smed 
P. Hansen. Gaardspladsen har et Areal af 6 Skp. Land. -

Besiddere :

Kristian Pedersen, Slagter og Hestehandler, tidligere Fæ
ster af Oldgaarden, kjøbte 1802 Gaardspladsen til Eiendom, 
gift med Mette Kristensdatter og døde 1826 - 66 Aar gi.. 
Hans Kone M. K. døde 1831 - 71 Aar gi. - Børn.-

Anders Kristiansen, Hestehandler og Søn af Forrige; født 
1804; Eier af Stedet 1831, gift 2 Gange. Første Gang med In
geborg Larsdatter, født i Kjøbenhavn og død 1840 kun 32 Aar 
gi. - 2^^ Gang med Kirsten Knudsdatter, som er født 1820 og 
Dt. af Jordbruger i L. Ebberup, Bjergby Sogn Knud Andersen 
og Ane Johnsdatter. Anders Kristiansen døde 1874 - 69 1/2 
Aar gi.. Børn i begge Ægteskaber. -

Ingeborg Sofie Andersdatter, Enke efter Smed Peder Hansen 
(See Mn. 65); Skjøde 1900. - Børn. -
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Matr. N— 13, Aabjerggaarden 
(See Kortet paa Side 68 og 69) 
Kiøbenhavns Magistrats Gods.

Gaarden ligger nu i Bymarken. Arealet var 1840 64 Td. 7 
Skp. Land med 6 - 3 - 1 - " Hartkorn fordeelt paa Gaards- 
pladsen, Mark- og Tørvelod. Paa Gaardspladsen i Byen laa 
Gaarden med Stuelænge i Syd indtil den brændte 29. April 
1852 og siden er dér paa Pladsen ingen Bygning opført. Gaar
den blev saa opbygget paa Ny paa Hovedlodden med Stuelænge i 
Sydøst, og efterat Gaarden ved Lynnedslag d. 30. Juli 1880 at
ter var nedbrændt blev den saa gjenopbygget paa Brandtomten 
med Stuelænge som før i Sydøst. Over Lodden gaaer Hersløv- 
Gjevninge Sognevei samt Stien til Sluphusene. Mellem Fjælle- 
bro- og Stridsengene er Stridskilden, som i sin Tid holdes 
for hellig, hvorved Folk samledes Set. Hans Aften og hvori 
ofredes for Sygdomme, især Tandpine. Ved Kildens Udgravning 
omtrent 1846 fandtes da ogsaa en Deel Smaamynter. Naar man 
som Barn spurgte om, hvor lille Broder eller Søster var kom
met fra, svaredes fra Stridskilden. Den 1896 udvidede Kirke- 
gaard er lagt paa denne
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Lod. Tørvelodden er nu efter Udskiftningen 1868 lagt paa 2 
Steder i Ladekjær- og Store Skullebjerg Enge. Græsningsfor
pligtelsen til Huset Mn. 32 er ei indfriet og benyttes ik
ke . -

Gaarden var i mange Aar i tidligere Tid deelt i 2 Halvgaar- 
de og begge Fæstere boede paa den gi. Stavn i Byen som da 
havde Lmn. 1 og 2. -

Besiddere :

Frants Larsen (S. Mn. 8) havde 1688 Fæste paa Lmn. 2 med 
Hartkornet 4-7-2-1 + "-2-2-" . -

Ole Larsen gift 1670 med Anna Olufsdatter; havde Fæste paa 
Halvgaarden Lmn. 1 med Hartkornet 4-6-2-1 + " - 2 -
2 — " . Han døde 1687 og hun 1705. -

Jakob Henrik Veilandt, Søn af Henrik Veilandt og Bodil
- - - , der begge døde 1699; Fæste paa Halvgaarden Lmn. 2 
efter Frants Larsen og 1688 paa Halvgaarden Lmn. 1 efter O. 
Larsens Enke og blev da Besidder af hele Gd.; gift 1680 med 
Birgitte Andersd.. Han døde 1700 - 38 Aar gi. -

Peder Madsen (P. Smed), født udenfor Godset (Magistratens), 
først gift med Inger Nielsdatter, som døde 1697 - 50 Aar gi. 
og
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derefter 1698 med Birgitte Nielsdatter. Han fæstede den 
Halvgaard, som J. H. Veilandt af Fattigdom maatte fragaa. -

Niels Nielsen, født i Gjevninge og havde tilforn havt Gd. 
i Trællerup. 1696 fæstede han en Halvgaard efter P. Smed; 
gift med Birthe Hansdatter og døde 1733. -

Niels Hansen (gi. N. H.) fæstede den anden Halvdeel, som 
J. H. Veilandt maatte fragaa formedelst stor Fattigdom; gift 
1733 med fornævnte N. Nielsens Enke Birthe Hansdatter, hvor
ved han kom i Besiddelse af hele Gaarden. -

Søren Jørgensen, havde Gaarden en kort Tid. -

Bent Andersen, som var hidkommen fra Heden, havde Gd. 1796 
og var gift med Karen Kristensdatter, der døde 1813 - 66 Aar 
gi.. Han døde 1825 - 85 Aar gi. - Børn. -

Anders Bentsen, Søn af Forrige; født 1779, Fæste 1816, gift 
med Kirstine Olsdatter, som var Dt. af Gdmd. i Mn. 2 i Træl
lerup Ole Pedersen og Birthe - - - . Han deelte Gd. mellem 
sine 2 Døttre: Karen, som fik Hovedparcellen Mn. 13— og Mette 
Kirstine, som fik Mn. 13—. Anders
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Bentsen døde 1860 og hans Enke Kr. Olsdatter 1874 - 81 Aar. 
Børn -

Parceller :

Mn. 13—.

Søren Hansen, Søn af Gdmd. paa Set. Jørgensbjerg Hans Lar
sen og Johanne - - - ; gift 1848 med Karen Andersd., som 
var født 1818 og Datter af fornævnte A. Bentsen og Kirstine 
Olsdatter; Arvefæstebrev 1851 og Arvefæsteskjøde 1864. Han 
solgte 3 Parceller, som fik Mn. 13c, 13- og 13- og døde 1889 
72 Aar gi.. Hun døde 1892. - Børn. -

Hans Sørensen, Søn af Forrige; født 1848, Skjøde 1885, gift 
1888 med Malvine Kristensen, som er født 1865 og Datter af 
Parcellist i Stokkemark paa Lolland Peder Kristensen og Sofie 
Pedersdatter. - Barn. - H. Sørensen solgte et Stk. Jord til 
den nye Kirkegaard, samt en Parcel, som fik Mn. 13f. -

Mn 13—

ligger i Bymarken lige ved Byen og indeholder 4 Skp. Hartkorn, 
der hviler paa Parcellens Hovedlod, som paabyggedes
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1852 og Tørvelodden, der ligger i Ladekjærengen fraskilt 
Gaardens anden Tørvelod. -

Besiddere :

Ole Lentz, Snedker, født i Roskilde, gift 1852 med Mette 
Kirstine Andersdatter, som var født 1826 og Datter af for
nævnte Anders Bentsen og, Kirstine Olsdatter. Ole Lentz dø
de 1854 - 41 Aar gi.. Han efterlod sig ingen Børn. -

Niels Kristensen, født 1820 i Trællerup, Søn af Hmd. paa 
Gjevninge Old Kristen Nielsen og Marie Fischer; gift 1855 
med Formandens Enke M. K. Andersen; Fæstebrev 1855 og Skjø
de 1864. M. K. Andersen døde 1900. - Børn -

Mn 13c' d' e

er den anden Deel af Gaardens i St. Skullebjerg Eng liggende 
Tørvelod, hvoraf fornævnte Søren Hansen overlod sin Konebro- 
der Kristen Andersen en Byggeplads, hvorpaa han omtrent 1864 
opførte et Huus (det østre), men som han solgte 1866, hvor
ved det blev matrikuleret, fik Mn.
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13— og Hartkornet 1/4 Alb.. Derefter byggede han et Huus paa 
den vestre Ende af Tørvelodden matrikuleret 13c. Det øvrige 
af Tørvelodden fik Mn. 13-, -

Besiddere af

Mn. 13—:

Kristen Andersen (Fornævnte), gift med Datter af Væver 
Krøier ved Hedegaardene. - Børn. -

Jens Pedersen (See Mn. 38) ----

Mn 13—:

Besiddere :

Kristen Andersen (Fornævnte). -

Ole Nielsen, kjøbt Huset og fæstet Grunden, født 1846, Søn 
af Hmd. i Vindinge Niels Andersen og Marthe Kaspersdatter; 
gift 1866 med Kirstine Larsen, som er født 1844 og Dt. af 
Gadehuusmand i Gjevninge Lars Olsen og Bodil Simonsdatter. 
Han solgte Huset 1873 og reiste til Vindinge. - Børn -

Jens Peter Jensen, Papmager, født 1831 i Sorø, gift med 
Maren
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Larsdatter, som var født 1821 i Rosted ved Slagelse. Han døde 
1882 og hun 1891. - Børn. -

Niels Madsen, Stedsøn af Fornævnte, efter hvem han blev Hu
sets Besidder. Han boede ikke her men i Kjøbenhavn. -

Jørgen Kristian Petersen, Skomager, Skjøde paa Huus og Fæste 
paa Grunden 1897, født 1868, Søn af Møller J. K. Petersen i 
Nordborg paa Als; gift 1893 med Dorthea Kristiane Martine Jen
sen, Dt. af Kjøbmd. Jensen i Ødemark, Kr. Flinterup Sogn. - 
Børn. -

Kristian Frederik Kristiansen, f. 1877, Søn af Indsidder i 
Gjevninge Jens Kristiansen og Sofie Hansdatter; Skjøde og Fæ
ste 1900, og s. A. gift med Johanne Sofie Jensen, som er født 
1876 og Dt. af Hmd. i Lyndby Lars Jensen og Maren Pedersdat- 
ter. - Barn. ---

Besidder af

Mn. 13—:

Jens Pedersen (S. Mn. 38) kjøbte 1870 Mn. 13e og 13e samt 
Arvefæsteafgiften af Grunden Mn. 13—. -----

Mn. 13f

er en Parcel paa 1560 n Alen, som ligger Nord for Kirkegaar- 
den og hvorpaa er en Værkstedsbygning hørende til Mn. 25—. -

Besidder :

Hans Hansen (See Mn. 25-) Skjøde 1898. -
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Matr. N- 14
See Kortet paa Sider 146 og 147.

Lindholm Gods.

Stavnen ligger i Bymarken, og Gd. indeholder 57 Td. 6 3/4 
Skp. Land med 5 - 6 - " - " Hartkorn og bestaaer af Hoved
lodden, Gaardspladsen og Kirkeengen. Paa Hovedlodden er Gd. 
ved Udskiftningen 1783 opført med Stuelænge i Sydost (Gd. 
ligger ikke solret). Paa Lodden ligger Egetykke Nordvest 
for Gd. i Vestskjællet. Her findes paa et Sted en Deel hen- 
smuldrede Muursteen blandet med Rindsteen. Hvad her har væ
ret vides ikke. Sydvest for Gd. og det derværende Mosedrag 
var indtil omtrent 1860 3 Gravhøie liggende nær hinanden i 
en ret Linie fra S. O til N. V.. De 2 af dem blev som Fyld 
bortkjørt og derved fremdroges 28 Leerurner, hvori var 
brændte Been, Aske og forskjellige Broncegjenstande. Den
de3— Høi (a) staaer endnu og er bevoxet med Kratskov. I Ret- 

dening med disse 3 Høie, lidt længere mod S. O., var en 4—, 
som kaldtes Jenshøi, og som ved nævnte Tid blev bortkjørt. 
Paa Bunden i dens Midte fandt jeg en Menneskehovedskal lig
gende ale-
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ne omgiven af Leermasse. Foruden disse Høie er endnu flere, 
der tildeels er jævnet, som Nødehøi, Andershøi (paa en Ban
ke) og Almosehøi. - Paa Gaardspladsen i Byen er ingen Bygning 
og den bruges ikke fra Gd. - Engen (Kirkeengen) ligger mellem 
Byen og Aaen ved Langvad og kaldtes 1782 for Holmen. Denne 
Eng ligger og har ligget til Gd. henved 200 Aar og maaskee 
længere og deraf er aarlig svaret til Lindholm 1 Td. 4 Skp 
Havre. Før den Tid siges, det at den i Forbindelse med Tvæt
ager (3 Skp. 2 Alb. Hartkorn) paa Kornerup Nørremark har væ
ret brugt af tvende Præster i Hersløv, sidst af Præsten Jens 
Runkel eller hans Annexbonde Jens Matsen, og kort før J Run
kels Død fik Kromand i Gjevninge Peder Urtegaardsmand Ager 
og Engen at bruge. For omtrent 300 Aar siden skal samme Ager 
og Eng efter gi. Kirkeværgers Beretning være tillagt tvende 
Hopper, som Kirken tilhørte, med at føde om Vinteren. Om den
ne Ager og Eng opstod der henimod Aaret 1700 en længere Pro
ces mellem Lindholms og Kornerupgaards Eiere, der begge meen- 
te sig berettiget dertil, men Enden derpaa blev, at Kornerup- 
gaard fik Ageren og Lindholm Engen. -
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1840 fik den udflyttede Gaards Hovedlod Mn. 14a og Gaards
pladsen i Byen Mn. 14—, 1854 blev den største Deel af Hoved
lodden inddraget under Lindholm og noget under Gd. Mn. 15, 
saa der blev kun omtr. 20 Td. Land, Kirkeengen iberegnet, 
tilbage til Gd., der ved Fæsteledighed ogsaa skal indrages 
under Hovedgaarden. Sidstnævnte Aar fik Mn. 14 Bogstaverne 
a-b-c-d-e-f. -

1682 betegnedes Gd. som en halv Gd. med Lmn. 18 og Hart
korn 6-3-2-" + "-2-2-2. -

Besiddere:

Anders Jensen nævnes 1651, død 1692 - 78 Aar gi. hans Kone 
Bodil døde 1693 - 72 Aar gi.

(Maaskee Mellembesiddere)

Tomads Andersen beboede Gd. uden Fæstebrev. Hans Moder døde 
1728 og samme Aar døde hans Kone 47 Aar gi. Han døde 1751. -

Mogens Tomadsen, Søn af Forrige; født 1718, fæstede 1776, 
men havde tilforn siddet en Deel Aar uden Fæstebrev. Gift 4 
Gange. Hans første Kone døde 1756 og s. A. blev han saa gift 
med Maren Olsdatter, der døde s. A. i Barselseng. 1757 blev 
han viet til Maren Nielsdatter fra Set. Jør-
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gensbjerg, men hun døde d. A. i Barselseng med en Pige og 
en Dreng. Hans sidste Kone døde 1778 - 52 Aar gi.. 1777 
blev han paa Grund af Fattigdom frasat Gd. og døde som Ind
sidder hastig 1785. -

Jørgen Pedersen fra Kattinge fæstede 1777 og blev d. A. 
gift med Karen Nielsdatter af Kattinge. Han blev allerede 
frasat Gd. 1779 paa Grund af slet Forhold og Uduelighed. -

Niels Jensen, gift 1778 med Ane Marie Andersdatter; Fæste 
1779, men blev 1781 frasat Gd. for Efterladenskab og slet 
Forhold, hvorefter han 1782 fæstede Huset Mn. 44, som han 
ogsaa blev frasat. -

Mads Tomadsen fra Lyndby fæstede 1781 og blev d. A. gift 
med Anna Hansdatter fra Kornerup. Han døde 1808 - 60 Aar gi. 
og hun 1819 - 66 Aar gi. - Børn. -

Hans Madsen, Søn af Forrige; født 1786, Fæste 1817, gift 
med Kirstine Hansdatter, som var Dt. af Snedker Hans Jensen 
udflyt af Qvarmløse. H. Madsen døde 1850 og hans
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Kone 1852 - 67 Aar gi.. Børn. -

Besidder

af Stavnen nu Mn. 14c med Hartk. 1 - 3 - 3 - ” og Mn 16— 
med Hartk. " - 4 - 3 - 2 3/4. Arealet er omtrent 20 Td. 
Land: -

Mads Hansen, Søn af Forrige; født 1820, Fæste 1854, gift
2 Gange. Første Gang med Ane Marie Kristiansdatter, Dt. af 
Gdmd. i Ugelstrup Kr. Olsen og Bodil Madsd. Hun døde 1862 - 
33 Aar gi.. Anden Gang gift 1873 med Birthe Marie Kristens- 
datter, som er født 1848 og Dt. af Indsidder i Gjevninge 
Kristen Andersen (Kr. Skomager) og Ane Kirstine Kristians
datter. Mads Hansen døde 1880. - Børn i begge Ægteskaber. -

Mn. 14b,

der er Gaardspladsen i Byen, bruges ikke fra Gaarden.

Mn. 14f

er en Deel af Gaardspladsen i Byen og bruges til Mn. 48 
(see der). - 

.. , . a, d og eMn. 14—' - —

er indraget under Lindholm. -
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Matr N- 15.
See Kortet paa Siderne 146 og 147.

Lindholm Gods.

Stavnen laa i Bymarken paa Hovedlodden Mn. 15a, som 1840 
indeholdt 62 Td. 1 1/2 Skp. Land med Hartkornet 5 - 1 - 2 - 
2 3/4. Gaardspladsen i Byen er 2 3/4 Skp. Land stor med ” - 
" - 1 - 1 3/4 Hartkorn. Gd. blev udflyttet ved Aar 1784. Den 
laa ikke solret og havde Stuelænge i N. O.. 1898 d. 19. Sept, 
om Natten brændte den, er siden ikke gjenopbygget og Marken 
indroges med det samme under Lindholm. Den større Deel af 
Gaardens Mark var allerede indtaget 1854, saa der da kun for
blev 20 Td. Land til Gaarden, hvoraf en Deel var Jorder af 
Gd. Mn. 14. Gaarden i Byen havde sin Stuelænge i Nord. Mn. 
15 fik 1854 Bogstaverne a-b-c-d. - Paa Hovedlodden 
mærkes: Spor af den gi. Hovedlandevei N— 1 samt en Deel Old
tidsminder, som: den nu dyrkede Maanshøi en Banke, hvorpaa 
har været 2 Gravhøie ovenpaa; den Lodne Høi midt paa Lodden; 
Tingstedet eller Ting-
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høi er en Høi med lidt Krat og een deri udgravet Steendysse, 
som er uden Dæksteen. Den ligger Vest for Abbetvedveien, hvor 
denne krydser fornævnte nedlagde Landevei. Da denne Oldtids
grav ligger omtrent midt i Leire Herred, er der nogen Sandsyn
lighed for, at man har, som Navnet antyder, i Middelalderen 
taget den i Brug som Tingsted, hvor Retten jo da holdtes under 
aaben Himmel. Paa Egetykke har efternævnte Chr. Ludvig Chri
stiansen opryddet mange store Træstød. I den nu udtørrede Mo
se Syd for Gaarden er i min Tid fanget medicinske Igler. Paa 
Loddens sydlige Spids N. V. for Abbetvedveien ved Dreierhuset 
blev i Major Piessens Tid bygget et Huus til hans Tjener Ole 
Pedersen (Ole Skovfoged), som dog ei kom til at bebo det. Hu
set, der ifølge Kr. Dues Fæstebrev af 1818 skulle tilfalde 
hans Gd. blev desuagtet nedrevet og gjenopbygget i Anlæget 
(Øen) ved Lindholm til Bolig for Huusholdersken dér Mdm. Boe- 
sen. Da hun saa døde 1828 blev Huset atter nedrevet og gjen- 
opført paa Mn. 31 paa Kattinge Holme, hvor det brændte 1882 
ved Lynnedslag og gjenopbyggedes paa Tomten. -

1682 regnedes Gd. for en halv Gd. med Lmn. 17 og Hartkornet 
6 - 7 - " - 1 + "-4-2-2.-
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Besiddere :

Hans Larsen nævnes 1651 og døde 1670. -

Søren Kiældsen (Søren Nielsen Jyde), gift 1678 med Anna 
Jensdatter og døde 1683. - Børn -

(Maaskee Mellembesiddere). -

Troels Rasmussen nævnes 1701 og 27. - Børn. -

Søren Pedersen (S. Bodilsen - Baajesen - Bøiesen), Søn af 
Hmd. i Gjevninge P. Bøiesen og Birthe Søffrensdatter ; født 
1704, død som Hmd. 1776 - 72 Aar gi.. Hans Kone B. S. døde 
s. A. 60 Aar gi.. Børn. -

Niels Sørensen (N. Bøiesen), Søn af Forrige; født 1743, 
Fæste 1775 og gift d. A. med Karen Rasmusd. af Kidserup (død 
1808 - 52 Aar gi.), men blev efter 7 Aars Forløb frasat Gd. 
formedelst Armod og Helbredsforliis; død som Hmd. i Kattinge 
1804. Børn. -

Han havde en Broder Anders Sørensen Bøiesen tidligere Gdmd 
i Kattinge, som tjente i Snedkerkroen, hvorfra han den 11. 
August 1790 blev hidført syg og aflagt ved Broderens Huus i 
Kattinge, hvor han døde 1 Time derefter noget over 50 Aar 
gi. -

Kristian Larsen (Kr. Due), født 1742 og Søn af Skovfoged, 
senere Gdmd. i Ugelstrup, Lars Larsen (L. Due) og Inger Ka
trine Mathiasd.; Fæste 1782, gift med
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Sidse Sørensdatter, som var Dt. af en Hmd. i Ugelstrup, men 
opfødt i Veilemøllehusene. Kr. L. døde 1821 og S. S. 1831 - 
85 Aar gi.. Børn. -

Kristian Ludvig Kristiansen (Kr. Due), Søn af Forrige; født 
1783, Fæste 1818, gift med Ane Kirstine Pedersdatter, som var 
født 1794 og Dt. af Smed i Kidserup P. Jensen og Johanne Fre
derikke Johansdatter. Kr. L. Kr. døde 1858 og A. K. P. 1874. 
Børn. -

Besidder

c daf Stavnen Mn. 15— og — med Hartkornet 1 - 3 - 3 - 1 3/4 og 
14— med Hartk. " - 2 - " - 2 1/2. Arealet 20 Td Land: -

Peder Kristiansen, Søn af Forrige; født 1828, Fæste 1854, 
gift 18.. med Sofie Pedersdatter, Dt. af Gdmd. i Mn. 8 udfl. 
af Kr. Hvalsø P. Jensen og derefter 18.. med Ane Marie Lars- 
datter, født 1833 og Dt. af Gdmd. udfl. af Kyndeløse i Leise- 
gaarden Lars Nielsen. Hun døde 1888 og han 1900. Kun Børn i 
sidste Ægteskab. -

Mn. 15—,

som er Gaardspladsen i Byen er forenet med Mn. 40 (See dér).

Mn. 15- - -

er lagt under Lindholm.
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Matr. N- 16. -

Lindholm Gods.

Stavnen ligger i Bymarken paa Hovedlodden Mn. 16—, som 
1840 indeholdt et Areal af 55 Td. Land med 5 - 3 - 1 - 2 
Hartkorn. Gaardspladsen i Byen Mn. 1613 og 47 med tilsammen

1 1/4 Hartkorn paa 2 1/2 Skp. Land bruges ei un
der Gd. 1854 indroges denne Gaards Jorder under Lindholm 
Hovmark paa ca. 20 Td. Land nær, som forblev ved Stavnen og 
hele Gaardens Tilliggende var da deelt i Parcellerne 16— —
— — — — og 47. Ved den sidste Fæsters «Enkes Død 1887

blev Resten af Gaardens Jorder i Marken, paa et lille Stk.
e f d(Mn. 16— ) nær, som ligger Øst for Leireveien og Mn. 16—,

som Mads Hansens Enke har i Fæste, inddraget til Lindh. Hov
mark. Gaardens Vest- og Sydlænge nedrevedes, og i den øde 
Gaards Stuelænge blev indrettet Bolig til 2 Arbeiderfamilier. 
Østlængen var brystfældig og faldt 1898. Paa Hovedlodden er 
fl. Gravhøie, der har været overpløiet i mange Aar; men 3 
store do er ubeskadiget og bevoxet med Smaaskov, de kaldes 
"de 3 Jomfruer". (See a - b - c paa Kortet). -
Gaarden er opstaaet af 2 i 1683 selvstændige Gaarde med 

Lmn. 16 og 19, som omtr. 1720 blev lagt sammen til een, 
(Fortsættes paa Side 159.)
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paa den sidstnævnte Gaards Sviins Olden nær. Ved denne Sam
menlægning blev Mn. 16 den største af de 3 under Lindholm 
liggende Gaarde; men ved Udskiftningen 1783 blev de gjordt 
ligestore i Hartkorn. Gaarden blev ved denne Tid udflyttet 
paa Lodden med Stuelænge i Nord.

Landmaalings N— 16 var 1682 1/6 Gd. med Hartkornet 4 - 6 - 
2-2 + " - 2 - 3 - " . Gd., som laa i Byen paa Gaardsplad
sen Mn. 16— og 47, blev Stavnen for de forenede 2 Gaarde. -

Besiddere af Lmn. 16:

Jens Kristensen (J. Jyde) havde Gd. 1651. Hans Kone holdt 
mange Børn for Daaben og har altsaa været en rig eller anseet 
Kone. Han døde 1679 eller 80. -

Ole Bentsen havde Gaarden 1688. -

Lmn. 19 var 1682 1/12 Gd. med Hartkornet 3 - 5 - 2 - 1
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Jordskyld ogl-5-3-1 Skovskyld, altsaa var dengang den 
efternævnte Skov endnu under Gd.. Før Juli 1573 tilhørte den
ne Gaard formeentlig Erik Hardenberg til Matterup; men d. Aar 
kom den ved Magelæg med Kongen, som i Dec s. A. igjen mage
skiftede den til Sct. Anna Alter i Kongens Kapel i Roskilde 
Domkirke, hvortil den saa forblev til 1633, da Kristian Friis 
til Kragerup ved Magelæg med Roskilde Kapitel (Domkirken) be
kom Bøndergods i Gjevninge, der underlagdes Lindholm, hvilken 
han ogsaa eiede. Han fik da i Byen 3 Gaarde (Huse tales der 
ikke om), som paaboedes af Søffren Due, Anders Jensen og Lau
rits Olsen. Til disse 3 Gd. var en Deel Skov, som Kapitlet 

deforbeholdt sig og lagde under een det tilhørende 4— Gd. Lmn. 
des19 i Gjevninge, hvis Indtægt tillagdes Kr. 4-----  Fæltpræst Au

gustinus Sandt, Kanik i Rosk., som døde 1649 - 82 Aar gi. og 
er begravet i Domkirkens Rundkor, hvor hans og Kones Epitafi
um med deres Portrætter sees paa Væggen. Efter hans Død mel
lem 1651 og 88 er nævnte Gd. med Skov indlemmet i Lindholm 
Gods; men Skoven (Klarskoven) med Hartkornet 1 - 5 - 3 - 1 
blev omkring Aaret 1720 underlagt Hovedgaarden Lindh. og er 
den nuværende Øverste Klarskovs Mark, som alt-



161

saa tidligere har været en Deel af Gjevninge Overdrev. Denne 
Marks uprivilegeret Hartkorn (Skovskyld) af 1688 er netop det 
samme som ovenfor anført.
Hvor denne Kapitlets Gd. har ligget vides ei bestemt, men 

sandsynlig i Materialkrogen, der i min Barndom har været sam
menbygget som en Gd. med 3 Længer, og som ogsaa ligger til 
Lindholm. Denne formeentlige Gaards Bygninger er vel da ble
vet indrettet til Bolig for Huusfolk. -

Besiddere af Lmn 19

Jakob Søffrensen nævnes 1651 og døde 1651. -

Niels Kristensen. -

Niels Bjørnsen, gift 4 Gange. Første Gang 1672 med Kirsten 
Pedersdatter, der døde 1673; 2^^ Gang 1675 med Anna Jensdat
ter, som døde 1693 - 60 Aar gi.; 3^^ Gang 1694 med Bodel 
Nielsdatter, som døde 1708 og sidst med Anna Hansd., som døde 
1719. -

Besiddere af de forenede Lmn. 16 og 19 med Undtagelse af 
Klarskoven :
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Hans Pedersen fæstede 1727. Børn -

Jens Sørensen, som havde Gd. uden Fæstebrev, døde 1752 -
60 A. .

Anders Larsen besad Gd. i nogle Aar uden Fæstebrev, hvil
ket han erholdt 1776. Han fratraadte Gd. og døde som Hmd i 
Mn. 45, 1788 - 65 Aar gi.. -

Søren Jørgensen af Ugelstrup, fæstede 1782, gift med Bo
del Larsdatter, som døde hastig 1791 - 42 Aar gl.; s. A. gift 
med Else Larsdatter, som var født 1766 og Dt. af Gdmd. i Mn. 
6 Lars Jørgensen. Hun døde 1819 og Søren Jørgensen hos sin 
Dt. Ane som var gift med Skovfoged Jens Kristiansen i Harre- 
sted 99 Aar og 8 Maaneder gi.. Børn i begge Ægteskaber. -

Lars Kjældsen, født i Kattinge i Mn. 6 og Søn af Gmd. Kjæld 
Larsen og Ane Margrethe Kristensdatter ; Fæste 1818, gift med 
Kirstine Kristensdatter, som var født 1796 og Dt af Gmd. i 
Mn. 9 udflyt af Hersløv Kristen Jensen og Ane Kirstine Hans
datter. L. Kjældsen døde 1871 - 80 1/2 Aar gi. og hans Kone 
K. K. 1883 - 86 1/2 Aar gi. hos sin Dt. Maren i Lindenborg- 
kroen. - Børn -

Besidder

af Stavnen, som havde Mn. 16C' e' f' med omtrent 20 Td. Land:
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Peder Larsen, Søn af Forrige; født 1827, Fæste 1854, gift 
1859 med Karen Marie Larsdatter, Dt. af Gdmd. i Mn. 8 i Kor
nerup Lars Kristensen og Maren Rasmusdatter. P. Larsen døde 
1881 og K. M. Larsdatter 1887. - Børn. -

Mn 16— og 47

er tilsammen Gaardspladsen i Byen, hvorpaa endnu staaer den 
gi. Gaards Nordlænge (Stuelængen), som er indrettet til Be
boelse for 2 Familier, tidligere for Fattiglemmer. -

Mn 16— har et Areal af 2 1/2 Skp. Land med 1 Fj. 1 1/4 Alb. 
Hartkorn. S. O. for Huset er en Brønd, der ogsaa var den gi. 
Gaards Brønd, og som nu er fælles for disse 2 Huse og Mn. 55.

Besiddere :

Kristen Frantsen, Søn af Hmd. F. Kristoffersen i Kornerup; 
gift 1807 med Ellen Marie Albrektsdatter, Dt. af Hmd. i Mn. 
44 Albrekt Johansen og Johanne Larsdatter; Leiekontrakt 1817. 
Kristen Frantsen døde 1835 - 47 Aar gl. og E. M. A. 1853 - 68 
Aar gi. - Børn. -

Frederik Larsen, forhen Gdmd i Mn. 6, Leiekontrakt 1831, 
død 1874 - 78 Aar gi. - Børn -

Jens Kristian Schabert, født 1830 eller 31, gift 1854 med
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Karen Sofie Jensen, født 1836 og Dt. af Hmd. i St. Karleby 
Jens Pedersen (Dreier) og Ane Olsdatter; Leiekontrakt 1856. 
Han døde 1881. - Børn. -

Kristen Hansen, født 1865 og Søn af Hmd. i Gjøderup Hans 
Nielsen og Ellen Marie Andersen; gift 1890 med Formandens 
Dt. Lene Sofie Schabert, som er født 1872 og død 1899; Leie
kontrakt 1892 paa Mn. 16— og 47, hvilket sidste dog besiddes 
af efternævnte O. Svendsen Olsen; Børn. - 1900 blev Kr. Han
sen gift med Enke Ane Kirstine Hansdatter født 1857 og Dt. af 
Hmd. i Svogersløv Hans Nielsen og Margrethe Pedersdatter. ------

Mn. 47

er 1/4 Skp. Land stor med 1/4 Alb. Hartkorn. -

Besiddere :

Ellen Kristiansdatter (E. Slesvigs), Enke efter Lars Hen- 
driksen, som var Søn af Hmd. i Mn 29 H. Envoldsen, og som dø
de 1798 - 42 Aar gi. - Barn. -

Anders Pedersen, Skomager, født 1766, Søn af Skomager Peder 
Andersen og Anna Ibsdatter i Mn 39; gift med Anna Larsdatter. 
De havde tidligere boet i Mn. 55. Han døde 1817 og hun 1861 - 
91 Aar gi. - Børn. -
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Ane Andersdatter, Dt. af Forrige; f 1797 og død ugift der 
i Huset. -

Kristian Nielsen, Vægter paa Lindholm, Leiekontrakt 1865, 
født i Rye, gift 2 Gange, sidst med Indsidder Peder Olsens 
Enke i Gjevninge Maren Larsdatter, som var født 1825 og Dt. 
af Indsidder i Svogersløv L. Nielsen og Sidse Frantsdatter. 
Han døde 1879 - 73 Aar og hun 1892 - Børn. -

Ole Svendsen Olsen, født 1863, Søn af Hmd. i Kr. Saaby Hans 
Olsen og Karoline Jensen; Leiekontrakt 1892, gift 1886 med 
Maren Kirstine Nielsen, som er født 1863 og Dt. af forrige 
Besidder. - Hun døde 1896. Hendes Lig var det første, som 
blev bisat i det s. A. opførte Lighuus og det første, som 
blev begravet paa den nye Kirkegd. - Børn. - 1897 blev O. S. 
Olsen gift med Karen Marie Jensen, som er født 1859 og Dt. af 
Hmd. i Høed Jens Madsen og Ane Kathrine Kristiansdatter.
Børn ----

Mn 16—

er ubebygget.

Besidder :

Mads Hansens Enke (See Mn. 14)

Mn 16—

som ligger i Bymarken og har Hartkornet " - 2 - 1 - 1 1/4; 
paabygget 1888.

Besidder :
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Jens Ludvig Pedersen, Slagter, født 1862, Søn af fornævnte 
Peder Larsen og Karen Marie Larsdatter (S. 163); Leiekontrakt 
1888, gift 1894 med Kirstine Sofie Jensen, født 1869 og Dt. 
af Gmd. i Mn. 6 Jens Kristiansen og Ane Kirstine Jensen. - 
Børn. -

Mn. 16f

ligger i Bymarken. Arealet er ca. 3 Td. Land og Hartkornet 
” - 2 - 1 - 1 1/2. Lodden er opstaaet som Parcel 1888 og paa
bygget 1900. -

Besiddere :

Jens Ludvig Pedersen (Fornævnte, See Mn. 16—, hvor han bo
ede) . Han havde den ubebyggede Lod i Leie til 1900.

Valdemar Hans Kristian Preisler, født 1871 i Havndrup i 
Odsherred og Søn af Bagersvend E. V. Preisler og Kirstine - 
- - - ; gift 1900 med Anna Kirstine Larsen, som er født 1875 
og Dt. af Hmd. i Svogersløv Jens Larsen og Ane Marie Niels- 
datter. Leiekontrakt 1900. Børn. -
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Matr. N- 17

See Grudhøigaarden Side 79 og Mn. 38 Side 79

Matr. N- 18

See Grudhøigaarden Side 79 og Mn. 40 Side 208. -

Kirkejorden,
ogsaa kaldet Gjevninge Overdrev.

Ledreborg Gods.

Kirkejorden, som omfatter Mn. 19, 20, 21, 22, 23, 24— og
24—, ligger i Bymarken og er den øde Kirkegaards Jord, der 
ved Udskiftningen mellem Lodseierne blev lagt paa Overdre
vets sydligste
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Deel. Kirkegaarden, som var 1/4 Gd med omtrent 4 Td Hartk. 
laa i Byen paa nuværende Mn. 55 og er uden Tvivl den samme, 
som Admiral Niels Trolle, Lehnsmand paa Roskilde Bispegd. 
(Roskildegaard, nu Palæet) fik 1643 ved Magelæg med Kongen. 
Den svarede sin Skyld til Rosk. Bispegaard og Gjevninge Kir
ke; og det vides ei at Gjevninge Kirke har havt Skyld i no
gen anden Gaard end denne; men i Skjødet af 1685 omtales dog 
ei, at Gd. ogsaa skyldte til Bispegd.. N Trolle eiede foru
den mere Gods ogsaa Ryegaard, som han kjøbte 1640, og hvortil 
Gjevninge Kirkegaard da kom til at ligge. Efter hans Død 1667 
kom Ryegd. med Kirkegd. ved Arv til Sønnen Holger Trolle, 
hvis Enke solgte Kirkegd. til Kornerupgaard, hvorunder Gjev
ninge Kirke dengang laa. I Skjødet hedder det blandt Andet: 
Anno 1685 d. 25 Juni tilskjøder jeg Oberst H. Trolles Enke 
Ingeborg Krabbe til Ryegaard al den Herlighed og Rettighed, 
som er en Td. Havre, som jeg haver havt i den Kirkegd. i 
Gjevninge, som Laurits Hansen sidst paaboede, hvilken Td. 
Havre og Herlighed med al den Rettighed, Ægt og Arbeide, 
Stedsmaal og Sagefald, Skov og Mark, Fiskevand og Fægang, 
Tørveskjær og Lyngskat, vaadt og tørt med Jagt og al anden 
Herlighed, som der
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nu tilligger og fra Arilds Tid tilligget haver og bør dertil 
ligge med Rette, samt vordnede Rettighed af Føde og Uføde, 
intet undtagen i nogen Maade. - Gaarden blev omtrent ved den
ne Tid øde og dens Jorder i Marken tillagt Annexgd. i Gjev
ninge, hvortil den laa i over 100 Aar. Ved Annexbonde Mogens 
Jørgensens Død 1795 flyttede hans Enke Anna Samuelsdatter til 
sin Dt. Johanne, som 1781 blev gift med Enkemand og Møller 
Niels Rasmussen (død 1809) i Leire og herfra blev saa Kirke
jorden i Overdrevet brugt. Ved Anna Samuelsdatters Død 1804 
fragik den vestlige Halvdeel til Huusmandsbrug, hvorimod den 
østlige Halvdeel forblev ved Møllen indtil Niels Rasmussen 
Enke Johanne Mogensdatters dødelige Afgang d. 17. Februar 
1817 idet saa ogsaa denne Deel fragik Møllen paa en Andeel 
(Mn. 24^) nær i den store Mose. Denne sidste Rest blev saa 
endelig ved Møller Ebbe Nielsens Fratrædelse af Møllen til
lagt Mn. 24a. - (See mere om Kirkegd. under Mn. 3 og 55). -
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Mn. 19,

som blev paabygget 1804 har et Areal af 6 Td. 5 3/4 Skp Land 
med " - 3 - 3 - 2 3/4 Hartkorn. -

Besiddere :

Ole Larsen, Snedker, fraflyttede Huset.

Villum Rasmussen, tidligere Tjener paa Ledreborg, havde Hu
set 1812 og var 2 Gange gift, sidst med Margrethe
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Ipsen. Han døde som Aftægtsmand 1841 - 81 Aar gi. og hun 
1854 - 82 Aar gi.. - Børn. -

Hans Larsen havde Huset 1816, var Søn af Gdmd. i Mn. 3 i 
Kattinge Lars Frederiksen; gift med Kirstine Jakobsdatter, 
som var Dt. af Smed i Katt. Jakob Pedersen. De fraflyttede 
Huset omtrent 1828 og reiste til Gjevninge By. (S. Mn. 67) 
- Børn. -

Kristen Larsen, Fæste 1829, født 1785, Søn af Gdmd.

/X/
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i Mn. 9 i Lyndby Lars Kristoffersen; gift 1818 med Karen 
Knudsdatter, som var født 1789 og Dt. af Gdmd. i Mn. i 
Lyndby Knud Pedersen og Ane Marie Larsdatter. Hun døde 1859 
og han 1861. Barn. -

Lars Jensen, Fæste 1853, født 1811, Søn af Hmd. i Giers- 
høi Jens Jensen (J. Rytter) og Ane Larsdatter; gift 1851 med 
Martha Kirstine Nielsdatter, som var født 1816 og Datter af 
Jordbruger i Mn. 24— Niels Hansen og Ane Jensdatter. Hun var 
tidligere gift med Ole Hansen og havde da sine Forældres 
Sted. Lars Jensen døde 1892 og hans Kone 1899. Børn -

Niels Larsen, Søn af Forrige; Fæste 1884, født 1853, gift 
1879 med Ane Marie Andersen, som er født 1854 og Dt. af Hmd. 
i Nr. Hvalsø Anders Jensen og Kirstine Nielsdatter. - 
Børn. -

Mn 20 -

indeholder 5 Td. 6 1/4 Skp. Land med " - 3 - 2 - 2 1/4
Hartkorn,

1) Nummeret er ikke anført (afskriverens anmærkning)
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der indtil 1847 blev brugt sammen med den derved paa Ledre
borg Hovmark (Slorupmarken) liggende Skovfogedlod, hvor Bo
stedet var det nu nedrevne Skovfogedhuus eller Muurmester- 
huset, som laa N. O. for den gi. Eg med Storkereden (S Kor
tet over Kirkejorden). Mn. 20 blev først 1847 paabygget. Paa 
Lodden mellem Langmose og Sydskjællet var dengang en lille 
Bøgeskov paa 70 Træer, hvoraf det største indeholdt 4 Favne 
Brænde. Denne Skov, som var den sidste Rest af Overdrevsko
ven, blev omhugget eller ryddet 1848. Ved denne Lods Adskil
lelse fra Skovfogedlodden blev Sydskjællet omreguleret og sat 
i en lige Linie. -

Besiddere,

Niels Bentsen, Skovfoged, født i Fyen, besad Lodden 1815, 
var først gift med Mette Helene - - - af Horsens, som døde 
1814, hvorefter han blev gift med Ane Margrethe Olsd., som 
var født 1796 og Dt. af Gdmd. i Mn. 1 udflyt af Torkildstrup 
Ole Mikkelsen og Ane Hansdatter. N. Bentsen døde omtr. 1838 
og hans Enke, der havde Stedet til sin Død, 1846. N. B. havde 
Børn i første Ægteskab. -
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Hans Jensen (H. Kusk), født 1820 i Vesteregesborg, Søn af 
Hmd. dér Jens Olsen og Ellen Olsdatter; Fæste 1847, gift d. 
A. med Karen Marie Vittussen, som var født i Tersløv og Dt. 
af Peter Vittussen, en Slægtning af Professor V. i Kjøbenhavn 
og Marie Petersen, som siden boede i Svogersløv. Hun døde 
1899. - Barn. -

Peder Larsen, Fæste 1889, født 1842, Søn af Sognefoged i 
Lyndby i Gd. Mn. 9 Lars Johansen og Bodil Madsd.; gift 1888 
med Karoline Mathilde Kristiansen, som er født 1859 og Dt. af 
Steenhugger paa Set. Jørgensbjerg Hans Peter Kristiansen og 
Sine Frederiksen. Børn. -

Mn 21

indeholder 3 Td. 5 1/4 Skp. Land med " - 1 - 2 - 2 1/4 Hart
korn. I Huset er 2 Beboelser, hvoraf den ene beboes af Besid
deren af Lodden Mn. 23 Kristen Jørgensen, som var gift med 
nedennævnte Jens Johansens Datter. -

Besiddere :

Steffen Larsen havde Huset 1815. Han døde som Aftægtsmand 
1831 - 64 Aar gi. -
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Peder Mathiassen fæstede omtr. 1815, født i Østrup Kirke- 
rup Sogn, gift med Ane Nielsdatter af Vedeløv. De flyttede 
herfra 1818 til Abbetved. - Børn -

Peder Hansen, Fæste 1819, født 1790, Søn af Gdmd. i Mn. 12 
udflyt af Kattinge Hans Pedersen og Bodil (Skovfogds); gift 
1819 med Agathe Johanne Kristiansdatter, som var født 1790 og 
Dt. af Gdmd. i Mn. 15 udfl. af Gjevninge Kristian Larsen Due 
og Sidse Sørensd.. Peder Hansen døde 1853 og hans Kone 1871.
- Børn -

Jens Larsen, Musikanter, Fæste 1853, født 1823, Søn af Gmd. 
i Mn. 16 udfl. af Gjevninge L. Kjældsen og Kirstine Kristens- 
datter; gift 1853 med Sofie Frederikke Larsen, som var født 
1825 og Dt. af Hmd. paa Torp Mark ved Skulleløv gl. L. Ander
sen og Karen Nielsdatter. De byttede Hjem med efternævnte J. 
Johansen af Leire, hvor J. Larsen døde 1871. - Ingen Børn -

Jens Johansen, Dreinmester, Leiekontrakt 1854, født 1822, 
Søn af Hmd. i Leire Johan Kristiansen og Birthe Nielsdatter; 
gift 1844 med Ane Marie Jensdatter, som var født 1816 og Dat
ter af Hmd. i Kornerup Jens Nielsen og Ane Hansdatter. De bo
ede først i Leire og byttede Huus med forrige Besidder. J. 
Johansens Kone døde 1897. - Børn -

Niels Peter Hansen, Fæste 1892, født 1866, Søn af Hmd. i
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Kr. Saaby Peter Hansen og Karen Marie Nielsen; gift 1892 med 
Birthe Marie Nielsen, som var født 1867 og Dt. af Hmd. i V. 
Saaby Jens Peter Nielsen og Ane Kirstine Jensen (Dt. af oven
nævnte J. Johansen). N. P. Hansen fæstede samtidig Lodden Mn. 
23 efter fornævnte D Kr. Jørgensen, der reiste til Torkild
strup at bo. Børn. -

Mn. 22,

er et Huus med 2 Td. 7 3/4 Skp. Land med " - 1 - " - 2 3/4 
Hartkorn. Huset er med sin Sydgavl sammenbygget med Nordgav
len af Huset Mn. 23. -

Besiddere :

Kristen Pedersen, Skræder, havde Huset 1805, født 1779, Søn 
af forhenværende Fæster af Avlingsgaarden Peder Andersen og 
Kirsten Jensdatter; gift 1800 med Johanne Larsdatter, som var 
født 1773 og en Dt. af Gdmd. L. Jørgensen i Mn. 6. De havde 
Huset kun en kort Tid, da de bortbyttede det til efternævnte 
R. A. - Børn

Rasmus Andersen, der besad Huset 1815 og havde havt Stodder
huset (Slorup Overdrevshuus). Han var en Gaardmandssøn fra 
Karlslunde og gift 3 Gange. Første Gang med en Enke i Stodder
huset. Anden Gang 1817 med Enke Martha Kaspersdatter, der dø
de 1832

U Skal rettelig være efternævnte (afskriverens anmærk
ning)
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die68 Aar gl. og 3---  Gang med Kirsten Sørensdatter, som var
født 1801 og Dt af Hmd. i Vensløv Søren Henriksen og Ane
- - . Kirsten Sørensd. døde 1873 - 72 Aar gl. og R. Andersen 
1874 - 94 Aar gi. - Børn. -

Lars Pedersen fæstede omtr. 1862, født 1837, Søn af Hmd. i 
Hørhusene Peder Olsen og Marie Olsdatter; gift 1861 med Ane 
Kirstine Rasmusdatter, som var født 1832 og Dt. af fornævnte 
R. Andersen og Kirsten Sørensdatter. - Børn. -

Mn 23

er et Huus, hvortil var lagt 3 Td. Land med " - 1 - 1 - 1/2 
Alb Hartkorn; det er som bemærket sammenbygget med det Forri
ge. -

Besiddere :

Ole Hansen (O. Bulvads) havde Huset 1807 og vel før, gift 
med Kirsten Svensdatter, som døde 1830 - 58 Aar gi.. Han dø
de 1831 - 64 Aar gi.. - Børn -

Peder Olsen (P. Bulvads) fik Huset 1823, Søn af Forrige; 
født 1896, gift 1822 med Ellen Cesilie Pedersd. af Kr. Syv. 
Hun døde 1867 73 Aar gi. og han 1871 - 77. Aar gi. - Børn -



178

Hans Pedersen, Søn af Forrige; fæstede 1858, født 1822 og 
gift 1853 med Kirstine Sørensdatter, som var Dt. af Hmd. i 
Skee Søren Hansen. Hun døde 1874 - 59 Aar gi. og han 1889 - 
66 1/2 Aar gi. - Børn -

Kristian Larsen, Leiekontrakt 1878, født 1854, Søn af Hmd 
i Pibedreierhuset ved Kr. Saaby Lars Ditløv og Maren Kirsti
ne Henriksdatter; gift 1877 med Maren Kirstine Nielsdatter, 
som er født 1850 og Dt. af Sognefoged i St. Karleby Niels 
Nielsen og Maren Pedersdatter. Kr Larsen afstod 1884 Lodden 
til efternævnte Kr. Jørgensen, men forbeholdt sig Huset. - 
Børn -

Kristen Jørgensen, Leiekontrakt paa Jordlodden 1884, født 
1855, Søn af Smed i Kattinge Jørgen Nielsen og Maren Andersd; 
gift 1876 med Johanne Marie Jensdatter, som var født 1857 og 
Dt. af Jens Johansen i Mn. 21, hos hvem de boede. Hun døde 
1888 - 30 Aar gi. hvorefter han blev gift 1889 med Trine Ma
rie Pedersen, som er født 1855. Kr. Jørgensen afstod Jordlod
den til N. P. Hansen i Mn. 21 og reiste til Torkildstrup.

Mn 24— og 24—.

Mn 24— indeholder 18 Td. 3 1/2 Skp Land med 1 - 1 - 3 - 2 1/2
Hartkorn og Mn 24—
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(Mosen) 2 Td. 3 1/2 Skp. Land med " - " - 1 - 2 3/4 Hartkorn. 
Lodden er paabygget 1818. Øst for Boligen ligger Gjevninge 
Sogns høieste Punkt Bøgebjerg, der er 230 Fod høit. -

Besiddere af Mn. 24- :

Niels Hansen (N. Krag), Fæste 1818 efter N. Rasmussens Enke 
i Leire Mølle (1 ); født i Gjøderup, gift med Ane Jensd.
af Svogersløv. Han døde som Aftægtsmand 1843 - 78 Aar gi. og 
hun 1856 - 68 1/2 Aar gi. - Børn -

Ole Hansen (O. Krag), Fæste 1835, født 1799 i Giøderup, gift 
1835 med Formandens Dt. Martha Kirstine Nielsdatter, som var 
født 1816 paa Set. Jørgensbjerg.

Niels Tranberg Nielsen eller Mikkelsen, Fæste 1842, født 
1805, Søn af Borger og Tømmermester i Varde Niels Mikkelsen 
og Magdalene Nielsdatter Tranberg; gift med Hanne Kirstine 
Knudsdatter, som var født 1814 og Dt. af Murer Peder Knudsen 
af Dalby, Krogstrup Sogn, senere Kromand i Herthadalskroen, 
og Kirstine Andreasdatter. Tranberg døde 1881 og hans Kone 
1900. - Børn. ----
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Besidder af Mn. 24— og 24—:

Kristian Ludvig Svensen, Fæste 1859, født 1833, Søn af Gd
md. i Mn. 16 udflyt, af Torkildstrup Sven Korniliussen og Ane 
Sørensdatter; gift 1860 med Johanne Marie Nielsd., som var 
født 1835 og Dt. af Hmd. og Skomager i Leire Niels Kristensen 
og Kirsten Jensdatter. Johanne M. Nielsdatter døde 1889. - 
Børn. -

Mn. 25.

Magistratsgods

laa tidligere i Byen umiddelbart op til og Syd for Kirkegaar
den samt Vest for Kirkeporten. Huset kaldtes 1679 for et Ga- 
dehuus. Arealet var 1840 3/4 Skp. Land med 1 1/4 Alb. Hartkorn 
Huset laa kun 3 Qvt. fra Kirkegaardsgjærdet. 1852 brændte det 
tilligemed Gd. Mn. 13 og blev s. A. gjenopbygget paa denne 
Gaards Mark paa den Spids, som dannes af Hersløvveien og Øst
sk jællet, og kom derved til at ligge i Bymarken. Ved Magelæg
get mellem Mn. 13 og 25 beholdt Huset sit gl. Mn. skjønt det 
er en Parcel af Mn. 13. Husets Græsningsret paa Gd. Mn. 11 er 
ei indløst og benyttes ikke fra Huset. -
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Mats Villatsen, Klokker, nævnes 1679 og døde 1672 - 82 Aar 
gi.. - Børn -

Henrik Hansen, Skaaning, fæstede 1694 og døde 1716. -

Poul Jensen, Hugger, frasat Gdmd. fra Lyndby, Fæste 1719 
og nævnes endnu 1741 som Besidder af Huset. 1728 svarede han 
i Skat til Gjevninge Kirke 12 Skillinger. -

Peiter Kristensen, Skomager, nævnes 1760 og 67. -

Peder Eliasen, født 1742, Søn af Hmd. i Mn. 30 Elias Peder
sen og Johanne Pedersdatter; gift 1776 med Margrethe Lisbeth 
Jensdatter, Fæste 1777, død 1801, 58 Aar gi.. Hans Kone døde 
1822 - 72 Aar gi. - Børn -

Lars Larsen, født i Lyndby, gift 1798 med Eleonora Elisette 
Pedersen, Dt. af fornævnte P. Eliassen; Fæste 1822. Hun døde 
1849 - 72 Aar gi. og han 1857 - 80 Aar gi.. Børn. -

Niels Jensen født 1820, Søn af Indsidder Jens Pedersen i 
Svogersløv; gift 1844 med Marie Poulsdatter, som er født 1818 
og Dt. af Hmd. Poul Andersen i Hersløv. Skjøde 1852. Han deel- 
te Stedet mellem 2 af sine Børn, hvorved det blev matrikule
ret med 25— og 25—. - Børn -
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Mn. 25—,

Besidder :

Jens Nielsen, Søn af Forrige; født 1858, Skjøde 1881 lever 
ugift og beboer ikke Huset. -----

Mn. 25—.

Besidder :

Hans Hansen født 1845, Søn af Væver i Lyndby Hans Andersen 
og Ane Kathrine Hansdatter; Skjøde 1880, gift d. A. med Ane 
Dorthea Nielsdatter, som er født 1844 og Dt. af fornævnte N. 
Jensen og Marie Poulsdatter. Han eier ogsaa Mn 13—. - 
Børn -

Mn 26,

Magistratsgods,

er et Huus i Byen med 2 Haver, hvoraf den ene med Huset ligger 
ved og Vest for Kirkeveien og den anden, som er uden Bygn. ved 
Kirkekrogen. Arealet var 1840 3/4 Skp. Land med 1 1/4 Alb
Htk. Stedet har 2 Længer, hvoraf den nordre er det forrige gi. 
Stuehuus. 1885 erhvervedes af Bylauget en lille Have i Syd, 
hvoraf svares aarlig til Byen 50 Øre. Husets Græsningsret paa 
Gd. Mn. 10 er ei indfriet og benyttes ikke fra Huset. -
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Besiddere :

Lars Skomager nævnes 1741 og

Hans Jensen 1760, der s^avelsom hans Kone, døde 1762. -

Lars Olsen, Fæste 1778 paa det ham iboende Huus, gift med 
Karen Jensdatter, som døde 1800, 75 Aar gi. -

Kristian Hansen (Kr. Sæby), gift med Marie Johansdatter, som 
døde 1824, 61 Aar gi.. Han døde pludselig 1821 paa Landeveien 
ved Svogersløv 64 Aar gi. -

Jens Nielsen (J. Jæger), Søn af Gdmd. i Trællerup N. Ras
mussen; Leiekontrakt 1822, gift med Kirsten Kristiansdatter. 
Han døde 1826 - 49 Aar gi. og hut 1851. - Børn -

Niels Kristoffersen fra Gientofte, gift 1828 med Formandens 
Dt. Ane Jensdatter, som døde 1856, 56 Aar gi., og 1857 med 
Kirsten Pedersdatter (3 G. gift), som var Enke efter Hmd. i 
Rye Markus Harms og døde 1874 - 76 Aar gi.. Skjøde 1856. Han 
døde 1865. N. Kr. havde in- Børn; hvilket Kirsten Peders
datter havde baade i første Ægteskab med Tyskeren Markus Harms 
og med hendes 2^en Mand Anders Hansen født i Kornerup. -

Niels Andersen (N. Rosenkrants), født 1835, Søn af Hmd. i 
Rye Anders Hansen og fornævnte Kirsten Pedersdatter; Skjøde

Endelsen gen mangler (afskriverens anmærkning)
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1859, gift 1862 med Kirsten Nielsdatter, som var født 1834 
og Dt. af Hmd. og Væver i Mn. 35 N. Hansen og Johanne Marie 
Kirstine Larsdatter. - Børn. -

Mn. 27,

Magistratsgods,

er et Huus i Byen med 2 Haver, hvoraf den ene med Huset lig
ger nogle Skridt fra Kirkeveien og den anden uden Bygn. ved 
Kirkekrogen. Arealet var 1840 3/4 Skp. Land med 1 1/4 Alb. 
Hartkorn. Det nuværende Huus blev bygget 1856 paa en Plads, 
hvor der før laa et Udhuus. Det gi.. Stuehuus, som da blev 
nedrevet og som laa i Flugt og sammenbygget med Stuehuset til 
Mn. 26 var i Østenden i mange Aar Bolig for den gi. Klokker 
Elias Pedersen, der døde her 1838 - 79 Aar gi.. Hele hans 
Leilighed bestod af et Fag Stue Huus, som kun blev belyst af 
2 i Væggen iklinede næsten blinde smaa Ruder; han havde 
hverken Forstue, Kjøkken, Skorsteen, Kakkelovn eller Spise
kammer. - Syd for Huset er 1885 tillagt det en lille Have af 
Gadejord, hvoraf svares aarlig til Bylauget 1 Krone. Husets 
Græsningsret paa Gaarden Mn. 1 i Trællerup er ei indløst og 
benyttes ikke fra Huset. -
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Besiddere :

Poul Pedersen nævnes 1741 og

Kristen Larsen 1760.

Peder Kristoffersen, gift med Ane - - . De døde begge 
1806, han blev 66 og hun 64 Aar gi. -

Erik Kristensen, Søn af Gdmd. Kr. Eriksen i Mn. 5; født 
1776, gift 1806 med Magdalene Sabine Hansdatter af Kjøbh. 
Han døde 1849 - 73 Aar gi og hun senere hos sin Søn Sogn
foged Jens Eriksen i Vinkelhusene ved Qvarmløse. - Barn -

Mellem Erik Kristensen og efternævnte Peder Nielsen beboe- 
des Huset af Indsiddere. -

Peder Nielsen, Søn af Hmd. udflyt af Onsved N. Pedersen og 
Marie Kristoffersdatter; født 1831, gift 1856 med Bodil An- 
dersdatter, som er født 1828 og Dt. af Indsidder i Svoger
sløv Anders Kristiansen og Maren Sørensdatter. Skjøde 1856. 
Peder Nielsen døde 1900. - Børn -

Mn. 28,
Magistratsgods
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ligger i Byen ved Kirkegaarden adskilt derfra ved Smøgen, som 
kun er 1 Alen bred. Arealet er 1/2 Skp. Land med 1 Alb Htk.. 
Huset ombyggedes 1883 og 84, hvorved det blev 1 Fag kortere i 
Øst. Græsningsretten paa Mn. 6- - 6- - 17 og 18 er 1885 ind
løst for 100 Kroner. -

Besiddere :

Morten Nielsen, havde en Tid ogsaa Mn. 33 i Brug, men sene
re kun Mn. 28. Han var gift med Kirsten Larsdatter og døde 
1805 - 72 Aar gi. - Børn -

Peder Hansen fæstede 1805, gift s. A. med Formandens Enke 
K. L.. Han døde 1830 - 81 Aar gi. -

Ole Andersen fra Hersløv, Leiekontrakt 1818, gift 1817 med 
Dorthe Mortensdatter, Dt. af fornævnte M. Nielsen, men hun 
døde allerede 1819 kun 26 Aar gi.. Dette Aar blev han gift 
med Inger Kristensdatter, som var født 1791 og Dt. af Gdmd. 
i Mn. 5 Kr. Eriksen og Kirsten Jensdatter. Ole Andersen døde 
1844 - 55 Aar gi. og hans Enke I. Kr. senere hos sin Dt. i 
Sluphusene. - Børn. -

Peder Olsen, født 1822 i Roerup, gift 1850 med
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Marie Jørgensdatter, som var Dt. af Hmd. i Kattinge Jørgen 
Hermann og Ane Nielsdatter; Skjøde 1853. Han døde 1868 - 46 
Aar gi. og hun 1886 - 62 Aar gi. Børn. -

Jørgen Pedersen, Blikkenslager, Søn af Forrige; født 1856, 
Skjøde 1882, gift 1884 med Beata Kristine Frederiksdatter, 
som er født 1862 og Dt. af Hmd. og Fisker Frederik Pedersen 
og Ane Andersdatter i Øremølle i Skaane. De solgte Huset og 
reiste til Amerika. - Barn. -

Kristen Sigvardsen, Søn af Indsidder i Lyndby H. Peder Sig- 
vardsen og Birthe Marie Pedersdatter; født 1860, Skjøde 1888, 
gift 1889 med Karen Jørgensen, som var født 1865 og Datter af 
Huusmand i Kattinge Jørgen Olsen og Gertrud Hemmingsdatter. 
Karen Jørgensen døde 1893, hvorefter Kr. Sigvardsen d. A. blev 
gift med Johanne Marie Kristensdatter, som er født 1869 og 
Datter af Hmd. i Kattinge Hans Kristensen og Margrethe Lars
datter. - Børn i sidste Ægteskab. -
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Mn. 29,

Magistratsgods,

ligger i Byen ved Kirkrogen, Øst for og op til Kirkegaarden. 
Arealet var 1840 1/4 Skp. Land med 1/2 Alb. Hartkorn. Husets 
Græsningsret paa Gd. Mn. 7 blev tilskjødet denne 1866 for 
100 Kroner. -

Besiddere :

Peder Hansen (P. Bødker), født 1688, gift 1712 med Kirsten 
Jensdatter; Fæste 1719. Han havde selv opbygget Huset, hvor
for han ingen Afgift skulle svare i 3 Aar, var Søn af H. Bød
ker, Hans Pedersen, som maaskee har forud besiddet Huset eller 
en Deel deraf, og som aarlig skulle svare 1# 8ß til Gjevninge 
Kirke. P. H. døde 1756 og K. J. 1755. Børn. -

Henrik Enevoldsen, Søn af Hmd. i Gjevninge Enevold Henrik
sen; født 1727, Fæste 1753, gift med Inger - - , som døde 
1756, hvorefter han blev gift med Maren - - , der døde 1791. 
H. E. døde 1801. - Børn i begge Ægteskaber. -

Ole Hansen, død 1811, 77 Aar gi. -

Frederik Pedersen (F. Skovfoged) havde tidligere været 
Skovfoged i Kragehuus i Bognæs, Fæste 1811, gift med Bodil 
Espens-
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datter. Han døde 1842, 77 Aar gi. og hun 1849 i sit 93— Aar 
hos sin Søn Espen Frederiksen i Svogersløv. - Børn -

Kristen Kristensen (Kr. Lanseneer), Søn af Indsidder i 
Gjevn. Kristen Jørgensen og Kirstine Kristiansdatter; Leie
kontrakt 1830, gift med Ane Elisabet Karoline Bentsen, som 
var Dt. af Skovfoged i Slorup Niels Bentsen og Mette Helene 
- - . Hun døde 1861 - 64. Aar gi. og han 1876 - 79 Aar gi. - 
Børn -

Kristen Sivertsen eller Sigvardsen (den ældre), Søn af Hmd. 
i Lyndby Sivert Jørgen Larsen og Ellen Pedersdatter; født 
1830, gift 1850 med Formandens Dt. Mette Sofie Kristensdat- 
ter, som er født 1826. Skjøde 1858. - Børn -

Jens Peter Kristensen (J. Sivertsen), Søn af Forrige; født 
1866, Skjøde 1896, ugift. -

Mn 30,

Magistratsgods,

ligger i Byen ved Kirkekrogen. Arealet er 1/2 Skp. Land med 1 
Alb. Hartkorn. Græsningsretten paa Gd. Mn. 5 blev 186. til- 
skjødet denne. Tildeels paa dette Mn. ligger efternævnte Ole 
Jørgensens Huus. -
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Besiddere :

Klaus Jørgensen, Skræder, gift først 1676 med Anna Lars
datter, der døde s. A. og derefter 1679 med Margrethe Asmus- 
datter, som døde 1688, 70 Aar gi. og sidst d. A. med Gertrud 
Andersdatter, der døde 1717. Han døde 1699. - Børn. -

Peder Jørgensen, Fæste 1701. Han nævnes endnu 1741 som Besid
der af Huset. - Børn. -

Elias Pedersen, Søn af Forrige; født 1716, gift 1741 med 
Johanne Pedersdatter. Han døde 1764 og hun 1784 - 76 Aar gi. -

Henrik Phillipsen, Skræder, gift 1764 med Johanne Hansd., 
Fæste 1771. Hun døde 1802 - 70 Aar og han 1809. - Børn. -

Jens Nielsen (J. Rytter) gift 1792 med Birthe Kirstine Hen- 
riksd., som var født 1768 og Dt. af forn. Henrik Phillipsen; 
Fæste 1811. Han døde 1829 - 62 Aar og hun senere hos sin Dt. 
i Hersløv. - Børn. -

Kristian Johannesen (Gjærkræmmer), Søn af Hmd. i Kr. Saaby 
J. Kristiansen og Karen Hansdatter; gift med Kirsten Niels
datter, som var Dt. af Gdmd. Hersløv Niels Larsen og Bodil 
Nielsdatter. Kr. Johannesen havde en kort Tid Ølbryggeri i sin



191

Bolig og var Bruger af Engen Mn. 1. Han døde 1861 - 70 Aar gi. 
og hun 1862 - 67 Aar gi.. - Børn. -

Niels Kristiansen (Træskomand), Søn af Forrige; født 1836 
gift 1859 med Karen Marie Jensdatter, som er født 1836 og Dt. 
af Hmd. i Kidserup Jens Herløv og Ane Margrethe Andersdatter. 
Skjøde 1865. Han døde 1900. - Børn. -----

Ole Jørgensens Huus

er umatrikuleret og ligger Øst for Mn. 30 adskilt derfra ved 
en Smøge; det ligger deels paa dette Mn., deels paa Gadejord 
og blev ved et Gavebrev af 1862 skjænket til Bolig for neden
nævnte Karen Kristiansdatter af hendes Forældre. Huset er kun 
3 Fag lang. -

Karen Kristiansdatter, Dt. af ovennævnte Kr. Johannesen og 
Kirsten Nielsdatter; gift 1864 med Skræder Ole Jørgensen, sort! 
var født 1834 og Søn af Skræder og Hmd. i Mn. 36 Jørgen Olsen 
og Maren Larsdatter. Karen Kristiansd. døde 1878 - 54 Aar gi. 
og Ole Jørgens. 1892, hvorefter deres Søn solgte Huset til N. 
Kristiansen i Mn. 30. -

Mn 31,

der er en Parcel af Mn. 12, omhandles derunder.
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Mn 32,

Magistratsgods, 

ligger i Byen paa begge Sider af Hovedgaden S. V. for Annex- 
gd.. Arealet var 1840 1 Skp. Land med 1 3/4 Alb. Hartkorn. 
Stuehuset, som ligger Øst for Gaden er sammenbygget og i 
Flugt med Huset Mn. 33. 1897 var det omtr. nedfaldet. Paa 
Vænget V. for Gaden laa et Udhuus, der blev nedrevet, og paa 
dets Tomt blev 1864 opført et Tæglhængt Stuehuus af Muur i 
Bindingsværk, som 1880 blev forlænget i Vest og 1885 tilbyg
get stumpvinklet et grundmuret tæglhængt Udhuus. Dette Aar 
blev Stedet deelt i Mn. 32— og 32—, men strax igjen forenet. 
Husets Græsningsret, som ligger paa Gd. Mn. 13 er ei indløst 
og benyttes ikke fra Huset. -

Besiddere :

Frants Jensen havde tidligere havt et Gaardsæde (See Mn. 
12). -

Ole Pedersen, Kaldsmand = Tingmand, døde 1753. Anna Oluf 
Tingmands, som døde 1756 har vel været hans Kone. -

Niels Sørensen. -

Frants Larsen, Fæste 1756, men fraflyttede Huset 1766 for 
at overtage Mn. 35. -
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Anders Nielsen, Fæste 1766. Hans første Kone døde 1790 - 
61 Aar gi., hvorefter han s. A. blev gift med Margrethe Hans
datter. Han døde 1794, 70 Aar gi. -

Jens Jensen af Roskilde, gift 1794 med fornævnte A Nielsens 
Enke. Fæste 1797. Han frasagde sig Huset. -

Johan Henriksen født 1767, Søn af Henrik Enevoldsen i Mn. 
29; Fæste 1800, gift d. A. med Maren Mortensdatter, som var 
født 1776 og Dt. af Hmd. i Kattinge Morten Larsen og Karen 
Hansd.. Han døde 1828 og hun 1857. - Børn. -

Lars Johansen, Søn af Forrige; født 1806, først Leiekontrakt 
og 1858 Skjøde, gift 1835 med Ane Marie Olsdatter, som var 
født 1813 og Dt. af Hmd. i Kidserup Ole Eriksen. Han døde 1875 
og hun 1896. - Børn. -

Johan Larsen, Tømrer, Søn af Forrige; født 1837, gift 1864 
med Karen Marie Frederiksdatter, som er født 1839 og Dt. af 
Skrædder og Hmd. i Torkildstrup Frederik Pedersen og Helene 
Katrine Piank. Skjøde 1885 paa Mn. 32— og 32—. 1884 fik han 
Forpagtning paa 15 Aar paa omtrent 12 Td. Land af den søndre 
Ende af Stormarken af Mn. 4. Han døde 1897. Børn. -
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Mn. 33,

Magistratsgods,

ligger i Byen Øst for Gaden og Syd for Annexgaarden. Det næv
nes i Fæsteprotokollen for et Gaardstædshuus og her har alt- 
saa ligget en Gd.. Arealet er 1 1/2 Skp. Land med 1 Fjk.
Hartkorn. Græsningsretten, som ligger paa Gd. Mn. 8 er ei 
indfriet og benyttes ikke fra Huset. -

Besiddere :

Jens Rasmussen, Fæste 1705. Hans første Kone Ane Hansdatter 
døde 1729, og d. A. blev han saa gift med Maren Andersdatter, 
kaldet Gamle Maren, som døde 1749. Han frøs d. A. ihjæl paa 
Torkildstrup Mark. -

Espen Olsen, Fæste 1749, hans Kone døde 1769. Han forlod 
Huset. -

Jens Frederiksen fæstede 1757. -

Morten Nielsen havde ogsaa Mn. 28, men 1769 kun dette sid
ste . -

Søren Jørgensen, Tingmand, Fæste 1769, gift med Karen Hans
datter, der døde 1800 - 67 Aar gi.. Han døde 1799. -

Hans Sørensen, Tingmand, Fæste 1799, gift med Margrethe Sø
rensdatter. Han forenede Mn. 33 og 34, som siden har været un-
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der een og samme Besidder og døde 1832 - 65 Aar gi.. Hun døde 
1834 - 66 Aar gi. -

Kristen Larsen, født 1805 paa Bjerget, Kontrakt 1834, gift 
med Ane Marie Frantsdatter af Kornerup, som døde 1870 - 60 
Aar. Han døde 1875. - Børn. -

Ane Marie Knudsdatter,. Skjøde 1878 (See Annexgaarden) . -

Lars Jensen blev Eier af Huset 1885 (See Annexgaarden). -

Mn. 34,

Magistratsgods,

ligger i Byen Syd for Mn. 33 og er uden Bygning. Det derpaa 
Lagde Huus var i fl. Aar faldefærdig og blev omtr. 1830 ned
revet. Pladsen var som nævnt underlagt Mn. 33 og begge blev 
1878 forenet med Annexgaarden. Arealet af Mn. 34 er 1 Skp 
Land med 2 Alb Htk.

Besiddere :

Lars Rasmussen, gift 1731 med Margrethe Andersdatter, der 
døde 1740, hvorefter han samme Aar blev gift med Ane Marie 
Andersdatter. Han døde 1760. -
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Hans Nikolaisen, født i Kattinge, Fæste 1763, gift 1760 med 
fornævnte L. Rasmussens Enke A. M. A., som døde 1777 - 70 Aar. 
D. A. blev han saa gift med Bodil Kaspersdatter af Svogersløv. 
Han døde 1796 - 80 Aar gi.. -

Anders Olsen (A. Køhnicke) gift 1801 med fornævnte Bodil 
Kaspersdatter, som døde 1816 - 80 Aar gi.. Han døde som Ind
sidder i Mn. 33 1836 - 77 Aar gi.

Hans Sørensen og
Kristen Larsen omhandles under Mn. 33. -
Ane Marie Knudsdatter og
Lars Jensen under Annexgaarden ligesaa. -

Mn 35,

Magistratsgods,

ligger i Byen Vest for Hovedgaden ned mod Skidenput. Det kal
des for et Gadehuus paa Ødepladsen, hvorpaa der formodentlig 
har ligget en Gaard. Arealet var 1840 1 1/2 Skp Land
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med 2 3/4 Alb. Hartkorn. Græsningsretten har ligget paa Old- 
gaarde^i.

Besiddere :

Kristen Pedersen nævnes 1688. -

Anders Nielsen født i Vandløse, Fæste 1696, død 1729. -

Adolf Appeldorn, ljB37 Fæste paa Huset, som han havde beboet ' 
i 8 Aar, gift med Inger Larsdatter og døde 1762 - 96 Aar gi.. 
Han havde tidligere beboet Mn. 55 (See dér)

Frants Larsen, Søn af Gdmd. L. Larsen i Mn. 5, født 1724, 
gift 1754 med Kælderpige Bodil Hansdatter. Han fæstede 1766 
og døde 1802. Hun døde 1796 - 72 Aar gi.. Børn -

Lars Nielsen Goiken, Søn af Gdmd. Niels Hansen Goiken i Mn. 
12, som han tidligere havde havt i Fæste og fik Fæste paa Hu
set 1799. Han døde 1810 - 63 Aar gi. - Børn. - (See Mn. 12)

Søren Jensen, Søn af Jens Nielsen (J Smed) og Maren Olsdat- 
ter i Trællerup; tidligere Besidder af Mn. 3 udflyt af Træl- 
lerup, Fæste 1811, gift med oven- Lars Nielsens Enke Kir
sten Jakobsdatter efter hvis Død 1830 han flyttede tilbage 
til Gd. i Trællerup, hvorfra han fik Undertag. Han døde 18..
96 Aar gi.. Børn i begge Ægteskaber. -

U Endelsen nævnte mangler (afskriverens anmærkning)
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Niels Hansen, Væver, født 1785 i Alindemagle, gift 1819 med 
fornævnte Lars Nielsens Dt Johanne Kirstine Marie Larsdatter, 
som var født 1791. Han døde 1857 og hun 1865. - Børn. -

Lars Nielsen, Søn af Forrige; født 1820, gift 1858 med Jo
hanne Larsdatter, som var født i Gjevn. 1834 i Mn. 55 og Dt. 
af Hmd. i Lyndby Lars Jensen (L. Møller) og Maren Andersdat
ter; Skjøde 1858 paa Huset, hvorpaa han tidligere havde Leie
kontrakt. Huset har ingen Græsningsret, som formeentlig laa 
paa Oldgaarden, men uden Ret, da denne Gd. blev af Magistra
ten solgt 1801 uden Græsningsforpligtelse. Han døde 1887 og 
hans Kone var død 1876. - Børn. -

Ane Marie Nielsen, Datter af Forrige; født 1868. Hun over
tog Huset efter Faderen, men beboede det ikke, gift 1896 med 
Martin Olsen, som d. A. fik Skjøde. De eier tillige Mn. 36— 
(See der) - Børn. -

Mn. 36,

Magistratsgods.

Huset ligger i Byen Nord for og sammenbygget i Flugt med Mn.
35. Det kaldes i Magistratens Fæsteprotokol for et Gadehuus
paa en Ødeplads, hvor der vel har staaet en Gaard. Arealet



199

var 1840 3/4 Skp. Land med 1 1/4 Alb. Hartkorn. Græsningsret
ten paa Gd. Mn. 2 i Trællerup er ei indfriet og benyttes ikke 
fra Huset. -

Besiddere :

Klaus Andersen nævnes 1688. -

Holger Svensen, som tidligere havde været Gdmd. i Gjevninge 
fik Huset i Fæste 1696, hvorved det hedder: ”Han blev forundt 
et nyt opbygget Gadehuus paa den Ødeplads, som Klaus Andersen 
sidst beboede" Han døde 1717. -

Jens Eriksen, Fæste 1719, død 1751. Ved Nedrivningen af det 
gi. Huus saaes paa Skorsteenshammeren Bogstaverne: I. E. S. -

Peder Rasmussen, gift 1724 med Eva Sørensdatter, der døde 
1759, Fæste 1749. -

Gamle Niels Nielsen, frasat Gd. Mn 11 1761 og Fæste s. A. 
paa Huset. Efter hans første Kones Død ("hun druknede 1774 
ved Glivgang i Stranden i Manges Paasyn og efter deres Vid
ne") blev han s. A. gift med Kristiane Andersdatter og døde 
1783 - 85 Aar.

Gamle Rasmus Nielsen, Fæste 1784 og gift s. A. med for
nævnte Niels Nielsens Enke, som døde 1804 samtidig med
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sin Søn Niels Rasmussen, som var 18 Aar gi.. 1807 var der 
ulyst D til Ægteskab for R. Nielsen og Kirsten Rasmusdat
ter, men han døde s. A. inden Bryllupet - 80 Aar gi. -

Kristian Vittussen, Søn af Bødker Vittus Jensen i Gjevnin
ge; gift 1808 med Rasmus Nielsens Trolovede Kirsten Rasmus- 
d.; Fæste 1811. Hun døde 1842 - 78 Aar og han 1856 - 74 Aar 
gi. - Børn. -

Lars Larsen (L. Slagter) fik Huset ved Afstaaelse efter for
nævnte Kr. Vittussen; gift med Maren Larsdatter; død 1833 kun 
32 Aar gi. - Børn -

Jørgen Olsen, Skræder, født paa Bjærget, gift 1833 med For
riges Enke M. L., som døde 1837 - 39 Aar gi.. 1838 blev han 
gift med Karen Pedersdatter af Torkildstrup. Han døde 1842 - 
35 Aar gi. - Børn -

Hans Nielsen, født i Hersløv, gift 1842 med Jørgen Olsens 
Enke K. P.. Han døde 1865 - 54 Aar gi. og hun 1881 - 73 Aar - 
Børn. 1883 blev Stedet deelt i 2 Parceller: Mn 36- og 36-. -

Mn. 36—

ligger sydligst, er Hovedparcellen med Have baade Vest og 
Øst

D Formentlig fejlskrivning for udlyst (afskriverens an
mærkning)
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for Huset, som blev nyombygget 1884 paa det gi. nedrevne Hu
ses Plads. Hartkorn 1 1/4 Alb. -

Besidder :

Hans Hansen, Søn af Forrige, født 1850, gift 1876 med Beng
ta Nielsdotter, som var født 1850 og Dt. af Niels Nielson i 
Bjørstrup i Skaane. Skjøde 1884. Hun døde 1899, hvorefter han 
1900 blev gift med Anna Kristine Jørgensen, som er født 1857 
og Dt. af Indsidder i Lille Værløse Jørgen Danielsen og Gundil 
Margrethe Larsen. Kun Børn i første Ægteskab. ------

Mn. 36—

ligger Nord for og sammenbygget ned Mn 36—. Huset blev nyom- 
bygget 1883. Have baade i Øst og Vest. Hartkorn 1 Alb. -

Besiddere :

Hans Sørensen, født 1839 i Allesløv, gift 1869 med Johanne 
Hansen, som er født 1844 og Dt. af fornævnte H. Nielsen og 
Karen Pedersdatter. Skjøde 1884. Ved Reolgravning i Vesthaven 
fandtes gi. Bygningsgrunde og forkullet Træ. -

Martin Olson, Skjøde 1896, født 1870, Søn af Hmd. i Asa-
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rum i Blekingen Ole Svenson og Martha Svensdotter, gift 1896 
med Äne Marie Nielsen, som er født 1868 og Dt. af Hmd. i Mn. 
35 Lars Nielsen og Johanne Larsdatter. Martin Olson eier og
saa sin Kones Fødested Mn. 35. - Børn. -

Mn 37,

Magistratsgods,

ligger midt i Byen Vest for og op til Gaden. Arealet 1 3/4 
Skp. med l/4dingkar Hartkorn. Derpaa er ingen Bygning, da 
det derpaa værende Huus Tid efter anden forfaldt og omtrent 
1890 var heelt borte. Græsningsretten paa Gd. Mn. 9, som 
Herskabet ved Salget af Stedet ei ville garantere for, er ik- 
ke indløst. -

Besiddere :

Oluf Espens^n, gift 1697 med Sidsel Andreasdatter, som døde 
1742. Han døde 1716. -

Ole Rasmussen, Fæste 1719, gift 1718 med Anna Jørgensd.. 
Han døde 1721. - Børn -

Enevold Henriksen, Fæste 1723, gift 3 Gange. Hans første 
Kone døde 1730, hvorefter han s. A. blev gift med Kirsten 
Frantsdatter,
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som døde 1732 og d. A. med Malene Olsdatter af Kornerup. Han 
døde 1740. - Børn. -

Frants Rasmussen, Fæste 1740, gift 1723 med Karen Pedersd., 
der døde som Enke 1773 - 71 Aar gi. - Børn -

Niels Frantsen, Søn af Forrige; født 1744, Fæste 1773, gift
3 eller maaskee 4 Gange. Første Gang med Kirsten Hansd., der 
døde 1771, 22 Aar gi.; Anden Gang 1773 med Maren Larsd., som 
døde 1779 - 33 Aar gi. og 3^-^ Gang 1780 med Bodil Kristens- 
datter af Gjøderup, død 1804 - 49 Aar gi.. Niels Frantsen dø
de 1806. - Børn. -

Anders Pedersen (A. Klokker), Fæste 1813, gift med Margrethe 
Nielsdatter, som døde 1815, 60 Aar gi. og derefter s. A. med 
Kristiane Nielsdatter af Lyndby. Han døde 1818 - 54 Aar gi. - 
Børn. -

Kristen Hansen fra Jyderup, Skomager. Han kom som Enkemand 
fra Kjøbenhavn og fik 1820 Anders Pedersens Enke og Huset. 
Han døde 1831 - 62 Aar gi. og hun 1865. Han havde Børn med 
første Kone.

Kristoffer Kristiansen, født 1816, Søn af Hmd. i Kornerup 
Kr. Kristoffersen og Malene Hansdatter; gift 1842 med for
nævnte A. Pedersens og Kristiane Nielsdatters Dt. Johanne An- 
dersdatter,
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men hun døde allerede 1847 - 29 Aar gi. 1852 blev han saa gift 
med forn. Kristen Hansens Dt. af første Ægteskab Jensine Kri- 
stensd., som var født 1818 i Kjøbenhavn og døde 1898. Kristof
fer Kristiansen døde 1870 - Børn -

Anders Kristian Nielsen, Skjøde 1881 (See under Mn. 48). -

Anders Kristoffersen, Skjøde 1894, død 1900 (See Mn. 60). -

Mn. 38,

Magistratsgods,

ligger i Byen paa Gadens Østside. Arealet er 1 1/2 Skp. Land 
med 2 3/4 Alb. Htk. Husets Græsningsret paa alle Magistrats- 
gaardene paa Omgang er ei indfriet. -

Knud Nielsen, Søn af N. Jensen i Gjevninge, hvor denne tid
ligere var Gdmd.; født 1670 og død 1739. -

Lars Andersen, gift 1740 med fornævnte Knud Nielsens Enke 
Karen - - - - , som døde 1761 og 1762 med Kirsten Pedersdat
ter. Han døde 1777 - 62 Aar gi. -

Hans Pedersen (Hans Hugger), Fæste 1778 og s. A. gift med 
fornævnte Lars Andersens Enke Kirsten Pedersdatter
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der døde 1797, 62 Aar gl.. Han blev derefter gift med Kirsten 
Jørgensdatter, som var Steddatter af Poul Kristensen (Hellig 
Poul) i Elmegaard i Kyndeløse og fik 1806 Fæste paa 4 Skp. 
Hartkorn af Gmd. Lars Jørgensens Lod, der tilligemed den østre 
Deel af det ved Huset liggende og det tilhørende Vænge fik Mn. 
17. 1810 afstod han Huus og Jord forat overtage sin Kones 
Fødsted Elmegaard, hvorpaa han erholdt Skjøde 1816. - Børn. -

Albrekt Pedersen, Hugger, fra Soderup i Flyng Sogn, Fæste 
1810 paa Huus og Jord, gift som Enkemand 1811 med Ane Marie 
Pedersdatter, som var Enke efter Hmd. Kristoffer Larsen i Mn. 
50, og som døde 1832, 66 Aar gi.. Albrekt Pedersen døde 1852, 
83 Aar gi. -

Peder Albrekt, Væver, Søn af Forrige i første Ægteskab; født 
1802, gift med Karen Jensdatter, som var født 1805 og Dt. af 
Hmd. Jens Nielsen i Ørsløv ved Vordingborg. Han døde 1844 - 
42 Aar gi.. Børn -

Kristen Hansen Væver, Søn af Hmd. Hans Hansen i Snadeløv-Ha- 
strup; gift 1845 med Peder Albrekts Enke Karen Jensd.. Skjøde 
paa Huus og Jordlod omtr. 1864, hvilket han solgte til sin 
Stedsøn Jens Pedersen og flyttede til Sollerød, hvor hans Ko
ne K. J. døde 1883. Børn.
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Jens Pedersen, Væver, Søn af ovennævnte Peder Albrekt og Ka
ren Jensdatter; født 1834, gift 1865 med Johanne Marie Jensdat
ter, som er Datter af Hmd. i Lyndby Jens Børresen og Bodil Jør- 
gensdatter; s. A. Skjøde paa Eiendommen; 1870 kjøbt Tørvelod- 
den Mn. 13— — —, dog kun Arvefæsteafgiften af Mn. 13—, og 1886 
Tørvelodden Mn. 5—. Jens Pedersen døde 1899. - Børn. -

Mn 39,

Lindholm Gods,

laa i Byen paa Hovedgadens vestre Side Nord for Mn. 40. Area
let er 1/2 Skp. Land med 3/4 Alb Hartkorn. Huset, som bestod 
af 4 Fag og laa i Flugt og sammenbygget med det Nord derfor 
liggende Huus paa Mn. 54, blev 1853 nedrevet da Stuehuset til 
Mn. 40 forendeel skulle opføres paa dets Plads. Mn. 39 blev 
1816 kjøbt til Arvefæste fra Lindholm sammen med Mn. 40, og 
Huset derpaa betegnedes da som "et lidet Fattighuus".

Besiddere :
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Jens Jakobsen, Søn af Hmd. Jens Larsen i Gjevninge; født 
1712, gift 1738 med Anna Knudsdatter, som døde 1773, 68 Aar 
gi.. Han døde 1769. - Børn -

Peder Andersen, Skomager, Fæste 1776, gift 2 Gange. Første 
Gang 1765 med Anna Ibsdatter, som døde 1795, 62 Aar gi. og 
2ÉÊJ1 Gang d. A. med Anna Marie Olsdatter Lund, som var Enke 
efter Kristen Pedersen i Leire. Peder Andersen døde 1812, 78 
Aar gi. og hans Enke Anna Marie Olsdatter Lund 1822, 62 Aar 
gi. P. A. havde Børn i første Ægteskab. -

Huset blev siden beboet af Indsiddere. -

Christian Ludvig Tobiassen,

Tobias Christiansen og

Christian Tobiassen omtales under Mn. 40 som Eiere af Hu
set. -
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Mn. 40 er et Huus med Have, 1 1/2 Skp Land med 2 1/2 Alb 
Hartkorn, som ligger ved Hovedgaden, Vest for denne og Bede- 
pladsen lige over for den nedlagte Gievninge Kro. Aar 1691 
blev i Stedet oprettet Smedie, som siden har været i uafbrudt 
Virksomhed indtil 1869, da den nedlagtes. Ligeledes har her 
fra førstnævnte Aar undtagen i Tidsrummet fra 1865 til 70 væ
ret øvet en udbredt Dyrlægepraxis indtil 1892, da den hæve
des. - 1783 blev ved Arv, og Aaret efter ved Kjøb erhvervet 
Jordlodder paa Roskilde Bymark. Disse Lodder blev ved Udskift
ningen af Roskilde Jorder 1801 udlagt paa et Sted paa Glims 
Bed af 6 Td. Lands Størrelse, hvoraf det ene Td. Land tilfaldt 
Karen Pedersdatter af Dyssegaard ved Gadstrup, men som hun 
strax efter afhændede til nedennævnte Chr. L. Tobiassen og 
hans Søster Anna Dorthea Tobiasdatter. Denne blev siden ene 
Eier af hele Lodden, som hun Leiede ud. 1804 blev Stedet til
lagt 7 Td. Land Fæstejord paa Holmen, nu Mn. 21 af Kattinge. 
Denne Lod tilligemed Mn. 25 smsts. samt i Gjevninge: Smedeste
det Mn. 40, Gaardspladsen Mn. 15— og Husene Mn. 39 og 54 blev 
1816 kjøbt til Arvefæsteeiendom, det første Eiendomssted paa 
Lindholm Gods. Kjøbesummen var 1853 Rdl. 1^ 2ß .
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1806 blev Mn. 18, som er 13 Td. 5 Skp. Land stor, fæstet og 
1864 kjøbt til virkeligt Arvefæsteeiendom af Kjøbenhavns Ma
gistrat. - I Anledning af Ildebranden 1846 blev Huushaverne 
Mn. 42, 43 og 44 ved Magelæg tillagt Stedet for tilsvarende 
Stk. Jord af Mn. 21 paa Holmen. 1873 blev Huushaven Mn. 41 af 
Gjevninge og Mn. 26 af Kattinge Holme erhvervet ved Kjøb, men 
det sidste solgtes igjen 1886. 1881 erholdtes Bylavsskjøde 
paa en Strimmel Gadejord, der ligger mellem Eiendommen og Ga
den, samt paa Plantagen (Lunden) som ligger N. 0. for Stedet 
og Gaden x. Af disse 2 Stk. Jord, som ikke er matrikuleret, 
svares aarlig til Bylavet 4 Kroner. - Eiendommens samtlige Mn. 
er altsaa 15-, 18, 39, 40, 41, 42, 43, 44 og 54 af Gjevninge 
samt 21— og 25 af Kattinge. - Efterhaanden som der kom Jord
drift til Huset, blev der Tid efter anden opført fl. Bygnin
ger. De nuværende er: Stuehuset (1) i N., hvis mellemste Deel 
(7 Fag) er opført 1853 af Muur i Bindingsværk (malet Undertøm
mer) , og begge Endepartier af Grundmuur opført 1876. Denne 
Bygning ligger tildeels paa Mn. 39; Staldbygningen, Sydlængen 
(2) grundmuret opført 1874, og paa

x Her mærkes en Eg (Paraplyhen), som jeg har plantet 1885.
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paa den staaer det store Fløi af 1757 med efternævnte Johan 
Henrik Hansens og hans Kones Johanne Larsdatters Navnetræk; 
1875 blev Gadelængen (3) og Svinehuset (4) opført (det sidste 
muret af mig) af Grundmuur samt Vestlængen eller Ladelængen 
(5) af Muur- og Bindingsværk. Denne Længe har tidligere staa- 
et ved Gaden med Østenden derimod og herpaa stod det nævnte 
Fløi. Den var bygget 1816. I N. har den en lille Tilbygning 
af 1887, hvori er et Bygningsuhr med en gi. Kirkeklokke fra 
den katolske Tid. Foruden disse Bygninger staaer endnu i Ha
ven et tofags Bindingsværkshuus (Mellemstuen 6), som er Rest 
af det gi. i Aaret 1691 byggede Stuehuus, samt en Tilbygning 
(7) i Vest, der er den saakaldte Øverstestue (Bondestue) med 
Kjælder under, og som er bygget omtrent 1734. Nogle Skridt 
Vest derfor under den store Bøgs Krone ligger Legehuset eller 
Bøgehuset (8), opført 1874; og lidt Syd derfor ligger Ruinen 
(9) af et lille 5 Alen høit Taarn med Spiir, opført 1841 af 
mig; (10) er Lukkum og (11) er et Materialhuus; (12) en Bøg,
plantet af mig som Dreng; (13) en Eg, plantet af Fader som 
Dreng; (14) et Elmetræ; (15) et Kastanietræ og (16) en Ask 
plantet 1889. De allefleste Træer og Buske har jeg plantet; 
(17) er en Fælles-
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vandpost for Mn. 40 og 9—, og 18 en Marmorsteen med Ring i 
til at binde smittesyge Heste ved. - Græsningsretten til Hu
set Mn. 28 paa Magistratslodden Mn. 18 er indfriet 1885. -

Besiddere :

Hans Henrik, Prøiser, født omtrent 1655, først Fahnesmed 
ved Garden til Hest og blev 1691 Kuur- og Grovsmed i Gjev
ninge, gift med Mette (Smeds) forhen Kjælderpige i Steenlille 
Kro. Han døde 1729 - 74 Aar gi. og hun 1759 ældgammel. - 12 
Børn. -

Johan Henrik Hansen, Søn af Forrige; Kuur- og Grovsmed, 
født 1701, gift 1730 med Johanne Larsdatter, som var født 
1711 og Dt. af Gdmd. i Mn. 5 Lars Larsen og Inborg Larsdat
ter. Johan Henrik Hansen døde 1757, hvorefter hans Enke J. 
Larsdatter 1759 blev gift med Snedker Morten Thorsen i Ros
kilde, hvor hun døde 1787 og begravedes paa Graabrødre Kir- 
kegaard. Hun havde 13 Børn i første, men ingen i sidste Æg
teskab. -
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Tobias Henrik Johansen, Søn af fornævnte J. H. Hansen; født 
1733, gift 1759 med Johanne Jensdatter, som var født 1729 og 
Dt af Sognefoged og Gdmd. i Mn. 11 i Svogersløv Jens Pedersen 
og Karen Nielsdatter. Han døde 1799 og hun 1795 - 5 Børn - 
T. H. Johansen var Kuur- og Grovsmed.

Christian Ludvig Tobiassen, Søn af Forrige; Kuur- og Grov
smed, født 1769, gift 1797 med sit Søskendebarn Karen Nielsdat
ter, som var født 1768 og Datter af Sognefoged og Gaardmand i 
Mn. 11 i Svogersløv Niels Jensen og Margrethe Nielsdatter. Han 
døde 1824 og hun 1816. - 5 Børn. -

Tobias Christiansen, Søn af Forrige; Kuursmed og Smedieeier, 
født 1799, gift 1826 med Margrethe Nielsd., som var født 1804 
og Dt. af Gdmd. i Vissesgaard i Gjershøi Niels Olsen og Birthe 
Larsdatter. Han døde 1865 og hun 1880. - 10 Børn. -
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(Ego) Christian Tobiassen, Søn af Forrige; Dyrlæge og Sme- 
dieeier, født 1828, gift 1856 ved borgerlig Vielse med Johan
ne Marie Kristiansdatter, som var født 1835 og Datter af 
Gdmd. i Mn. 15 i Gjevninge Kristian Kristiansen (Kr. Due) og 
Ane Kirstine Pedersdatter. Hun døde 1868. - 5 Børn. -

En mere udførlig Beretning om dette gi. Smede- og Dyrlæge
sted findes i min haandskrevne Stambog af 1900.

CT
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Mn 41

Lindholm Gods

ligger i Byen ved Hovedgaden Syd for Mn. 40. Huset, som var 
en Vinkelbygning, brændte 1846 og er siden ikke gjenopbygget 
der paa Pladsen, men 1847 paa Jordlodden paa Holmen. Stuehu
set var med sin Vestgavl, sammenbygget og i Flugt med Stuehuset 
paa Mn. 42. Arealet er 1/2 Skp. Land med 1 Alb. Hartkorn. 1804 
blev det tillagt Jordlodden Mn. 32 paa Holmen. 1873 blev Huus 
og Jordlod kjøbt til Arvefæsteeiendom, og Huus og Haveplads 
med det samme solgt til Sammenlægning med Mn 40. -

Besiddere :

Peter Klaus Mansfelt, Væver, gift med Sofie Charlotte - De 
fraflyttede Huset. - Børn -

Georg Frederik Bülner, Væver, født i Eitern i Holsteen, hav
de boet her i Gjevninge siden den store Ildebrand i Kjøben
havn, hvor han havde Borgerret, var gift med Anna Elisabeth 
Adriansdatter eller Schønnemann af Blakke Mølle og døde 1804. 
Børn. -



216

Grobatz, Væver, født i Bøhmen, Katolik, gift 1805 med For
mandens Enke A. E. S., Fæste 1814 paa Huset, som han havde be
boet i nogle Aar, samt paa Jordlodden paa Holmen. Han døde 
1819 i Kjøbenhavn og hun 1828 - 66 1/2 Aar gi. her i Gjevnin
ge, hvor hun begravedes. -

Jens Bruun, Væver, født 1788 paa Søllestedgaard paa Lolland, 
hvor hans Fader var Skovrider; gift 1818 med Agathe Johanne 
Bülner, som var født 1796 og Dt. af fornævnte Bülner og A. E. 
Schønnemann; Leiekontrakt 1828. - Hun døde 1869 og han 1874.
- Børn -

Ludvig Bruun, Væver, født 1834, gift 1860 med Ane Margrethe 
Hansdatter, som er født 1832 og Dt. af Hmd. i Gl. Glim Hans 
Nielsen og Sidse Olsdatter. L. Bruun har selvfølgelig ikke 
boet paa Mn. 41, som han eiede, men paa Jordlodden paa Holmen.
- Børn. -

Christian Tobiassen omhandles under Mn 40.
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Mn 4 2

Lindholm Gods

ligger i Byen Nord for Hovedgaden og Vest for Mn. 41. Stuehu
set var med sin Østgavl sammenbygget med Vestgavlen af Stue
huset paa Mn. 41 og med sin Vestgavl med Østgavlen paa Stue
huset paa Mn. 43. Udhuset var i S. vinkelret forenet med Stue
huset. Arealet er 1/4 Skp. Land med 1/2 Alb. Hartkorn. 1804 
blev Lodden Mn 22 tillagt Huset, der brændte 1846 og gjenopbyg- 
gedes 1847 paa Jordlodden. Huus og Haveplads i Byen blev med 
det samme mageskiftet med et lignende Stk. Jord paa Mn. 21 
paa Holmen og derved lagt under Mn 40. -

Besiddere :

Lars Ole Jørgensen, Søn af Hmd. i L. Karleby O. Jørgensen; 
gift med Mette Larsdatter, som døde 1807 - 63 Aar gi.. Han 
flyttede fra Huset omtr. 1801 til Mn. 46. - Børn -

Kristian Johannesen (K. Ladefoged), Søn af Hmd. i det Øver
ste Rødehuus i Ledreborg Allee Johannes Albrektsen og Karen 
Peitersdatter (Dt. af Peiter Due i Mn. 43); Fæste paa Huset 
1801 og
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paa Jordlodden 1804, gift med Agathe Johanne Jensdatter, som 
var Dt. af Gdmd. i Mn. 10 af Lyndby Jens Larsen og Karen - - 
- x. Han døde 1832 - 69 Aar gi. og hun 1842 - 66 Aar gi. - 
Børn -

Kristian Johannesens Fader var som Kjøbenhavner frifødt og 
hans Sønner er derfor det ogsaa; men da han var fattig solgte 
han sine 3 Sønner: Albrekt, Kristian og Jens som Vordnede til 
Lindholm Gods og erholdt derfor frit Huusly i "Tre Hjorter" i 
Lyndby samt 1 Rdl. aarlig for hver af Drængene; men kun Kri
stian blev Soldat, de andre kaseredes. -

Jens Jensen, Søn af Hmd. i Giershøi Jens Jensen (J. Rytter) 
og Ane Kirstine Simon; gift 1842 med Formandens Datter Johan
ne Kristiansdatter, der var født 1810, Leiekontrakt paa Huus 
og Jordlod 1843. Huset brændte 1846 og blev gjenopbygget 1847 
paa Jordlodden. Han døde 1877 - 83 Aar gi. og hun 1893. - 
Børn -

Hernævnte Johanne Kristiansdatter har givet mig mange paa- 
lidelige Oplysninger til dette Skrift, hvorfor jeg erindrer 
hende med Taknemmelighed. -

Tobias Christiansen og
Christian Tobiassen omhandles under Mn 40. - 

x
Karen - - - var Søster til den gale Kristoffer (K. Lar
sen) i Mn. 9 i Lyndby. See 495.
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Mn 4 3

Lindholm Gods

ligger i Byen Nord for Hovedgaden og Vest for Mn. 42, hvormed 
Huset var sammenbygget, saavelsom i Vest med Mn. 44. Arealet 
er 1/4 Skp. Land med 1/2 Alb. Hartkorn. 1804 blev Jordlodden 
Mn. 31 tillagt Huset, som brændte 1846 og blev Aaret efter 
gjenopbygget paa Mn. 21 paa Kattinge Holme, hvoraf ved Mage
læg blev udlagt et Jordstykke af Størrelse som Huus- og Have
plads i Byen, der da som Eiendom kom under Mn. 40. Omtrent 
1829 var Huset blevet skilt ved sin Lod, hvorpaa der da var 
opført et Huus til Hjem for Niels Rasmussen, en Søn af efter- 
nævnte Rasmus Nielsen. -

Besiddere :

Peter Jensen (Peiter Due) fra Kornerup, gift 1694 med Karen 
Nielsdatter, som døde 1736. Han døde 1738. - Børn -

Peter Petersen (Peiter Peitersen, Petter Pettersen, Peiter 
Due), Søn af Forrige; født 1696, gift 1723 med Maren Rasmus- 
datter, der døde s. A. 37 Aar gi. og 1724 med Kirsten Madsdat
ter
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som døde 1762. - Børn -

Jørgen Bentsen, som fik Huset efter P. P. fraflyttede det 
1776, da han byttede Hjem med nedennævnte sin Broder O. Bent
sen, hvorved han fik dennes Huus Mn. 53 i Materialkrogen. -

Ole Bentsen, Broder til Forrige; Fæste 1776, gift med Sid
se Pedersdatter, der døde 1796 - 75 Aar gi., hvorefter han 
blev gift med Kirsten Larsdatter, som døde 1841 - 70 Aar gi. -

Rasmus Nielsen fra Tiærby, gift med Johanne Nielsdatter, 
som var Dt. af Hmd. i Hersløv Niels Hansen; fæstede omtr. 1801 
Huset og 1804 Lodden Mn. 31 paa Holmen. Han døde 1818, 52 Aar 
gi.. 1800 og nogle og Tyve fraflyttede hans Enke Huus og Jord 
til et af hendes Søn N. Rasmussen i Gjevninge Aastræde bygget 
Gadehuus (nu Mn. 64), hvor hun døde 1842 - 74 Aar gi. - Børn -

Niels Hansen (N. Ladefogd), født i Fyn, Leiekontrakt paa 
Huset 1830, men ikke paa Jordlodden, gift 2 Gange. Første Gang 
med Maren Kristiansdatter fra Smidstrup, som døde 1835 - 38 
Aar gi. og 2^—^ Gang med Maren Rasmusdatter, Dt. af Gdmd. i 
Mannerup R. Frederiksen. Han døde 1852 - 70 Aar gi og hun 1894 
- 90 Aar gammel. Børn i begge Ægteskaber. -
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Tobias Christiansen og

Christian Tobiassen (See Mn 40)

Mn 44

X indholm Gods

ligger i Byen Nord for og op til Gaden samt Vest for Mn. 43, 
hvormed Stedet var sammenbygget. Arealet er 1/4 Skp. Land 
med 3/4 Alb. Hartkorn. Gaardsrcmmet Vest for Huset var fælles 
for dette og Mn. 15-, hvortil det danner Indkjørselsveien. 
Huset brændte 1846 og blev gjenopbygget paa sin Lod Mn. 23 
paa Holmen. Huus- og Haveplads i Byen blev ved Magelæg efter 
Ildebranden 1846 lagt til Mn. 40, som afgav tilsvarende Stk. 
Jord af Mn. 21 paa Holmen.

Besiddere :

Hans Pedersen. - Børn. -

Niels Andersen fra Kr. Saaby, Fæste 1776, gift 1764 med Ma
ren Andersdatter, Enke efter Gdmd. i Mn. 7 Søren
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Frantsen. Hun døde 1776 - 48 Aar gl. og N Andersen 1778 - 48 
Aar gl.. Han havde ingen Børn -

P. Nielsen fæstede 1779. - Børn -

Niels Jensen, forhenværende Gdmd. i Mn 14, som han blev fra
sat af Herskabet, Fæste 1782. Ogsaa dette Hjem blev han fra
sat. -

Albrekt Johannesen forhen indsidder i Lyndby, gift med Jo
hanne Larsdatter fra Kyndeløse; Fæste paa Huset 1788 og paa 
Holmelodden Mn. 23 1804. Han døde 1840 - 83 Aar gi. og hun 
kort Tid derefter. - Børn - A. Johansen var Broder til K. Jo
hansen i Mn. 42. -

Peder Albrektsen, Søn af Forrige; født 1788, Fæste paa Huus 
og Lod 1822, gift 1820 med Maren Jakobsdatter, som var født 
1790 og Datter af Gdmd. Jakob Larsen i Mn. 2 i Abbetved, der 
ved Bytte fik Gd. Mn. 6 i Kr. Saaby. Han døde 1861 og hun 
1870. - Børn. -

Tobias Christiansen og

Christian Tobiassen omtales under Mn 40 -

Mn. 45

Lindholm Gods

ligger i Byen Nordvest for Hovedgaden omgiven af denne
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Mn. 46 og 15—. Arealet er 1/2 Skp. Land med 1 Alb. Hartkorn. 
Huset er med sin Vestgavl sammenbygget med Huset paa Mn. 46. 
1884 indelukkedes Syd for Huset en Deel Gadejord. Lodden Mn. 
28 paa Holmen er tidligere brugt til dette Huus. -

Besiddere :

Anders Larsen frasat Gdmd. af Mn. 16,død 1788, 65 Aar. 
Børn -

Vittus Jensen, Bødker fik 1785 Huset efter A. L. og 1804 
Jordlodden Mn. 28 paa Holmen, gift 1776 med Karen Hansdatter, 
Enke efter Hmd. Morten Larsen i Kattinge. Hun døde 1826 - 85 
Aar gi. og han 1827 - 81 Aar gi. - Børn -

Hans Andreassen ogsaa Besidder af Huset Mn. 46, fæstede 
1813 Mn. 45 og Jordlodden, der begge skulle tilfalde ham ved 
Afstaaelse fra Vittus Jensen eller ved dennes Død. 1817 fik 
han Jordlodden (See under Mn 46). -

Mads Lars Hansen, Skræder, Søn af Forrige; født 1819, Fæste 
paa Huus og Lod 1852, gift 1841 med Bodil Sofie Olsdat., som 
var født 1822 og Dt. af Gdmd. i Mn. 11 Ole Rasmussen og Ane 
Kathrine Hansen. Fæste paa en Jordlod paa 46884 D Alen af Av- 
lingsgaardens Stormark ved Leire Skjæl, men som
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hans Enke afstod til Jordens Eier Mads Olsen. 1854 Leiekon
trakt paa Mn. 46. Han døde 1884 og hun 1900. - Børn -

Hans Kristian Larsen (Møllesvend), Søn af Forrige; født 
1842, Leiekontrakt paa Huus og Jordlod 1867 og Skjøde derpaa 
samt paa Mn. 46 1871, gift 18.. med Karoline
Børn. -

Anders Pedersen, Meierist, født i Bonderup ved Frederiksund, 
hvor hans Fader var Gdmd.; Skjøde 1882 paa Huus og Jordlod. 
Han var ugift og drev en lille Melkeforretning der. -

Anders Rasmussen, Meierist, født 1854, Søn af Gdmd. Rasmus 
Andersen og Martha Kathrine Olsen i Brønsholm; gift 1881 med 
Petrine Margrethe Elholm, som var født 1858 og Dt. af Kristi
an Elholm og Karoline Henriksen af Rødby paa Lolland. Skjøde 
paa Huus og Jordlod 1882. Børn -

Hans Kristian Larsen (den samme som er nævnt ovenfor) til- 
bagekjøbte 1882 Mn. 45, men ikke Jordlodden, som Anders Ras
mussen forbeholdt sig og lagde den til sit Fællesmeieri paa 
Mn 5—. -
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Mn 46

Lindholm Gods

ligger i Byen Nordvest for Skolepladsen og op til Mn. 45. 
Huset skal være bygget 1801 paa Gadejord af nedennævnte L. 
Ole Jørgensen, som d. A. fraflyttede Mn. 42. Paa Byplanen af 
1841 er Husets Have antegnet i Syd fra Huset til Skolehusets 
Nordvæg, aabenbart feilagtig, da Adgangen til Mn. 55, 47 og 
16— derved ville være spærret. Arealet er 1/4 Skp. Land med 
1/2 Alb. Hartkorn. -

Besiddere :

Lars Ole Jørgensen, der omhandles nærmere under Mn. 42, af
stod Huset til

Ole Pedersen fra det nordre Sluphuus der fik 1811 Fæste paa 
Huset; gift med Kristiane Andersdatter af Hersløv; afstod Hu
set og reiste til sit Fødehjem. Han druknede 18.. i Stranden 
paa Hjemturen efter Aalestangning paa lis - Børn -

Hans Andreassen fæstede 1813 Huset og Mn. 45 med tilhørende 
Jordlod Mn. 28 paa Holmen, hvilke 2 sidste han skulle have ved 
Afataaelse fra Besidderen Vittus Bødker
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eller ved dennes Død. Jordlodden overtog han 1817 og fik s. 
A. udlagt et Stk. Havejord Nord for Huset paa Gaardspladsen 
Mn. 16—. Han var fra L. Karleby, gift med Kirsten Kristensd. 
af Smidstrup og døde 1849 - 64 1/2 Aar gi.. Hun døde 1851 - 
68 Aar gi. - Børn -

Mads Lars Hansen, Søn af Forrige, Leiekontrakt 1854 og Skjø
de 1882 af nedennævnte sin Søn H. Kr. Larsen paa det ham ibo
ende Huus, som hans Enke beboede til sin Død. (See Mn 45) - 
Børn -

Hans Kristian Larsen, Skjøde 1871 paa Mn 45, 46 i Gjevninge 
og Mn. 28 paa Holmen, men 1882 tilskjødede han sin Fader Mn.
46 og Meierist Anders Pedersen Mn. 45 i Gjevn. og 28 paa Kat
tinge Holme, hvorefter han en Tid boede i Hersløv, men kom 
tilbage til Mn 45 og eier nu dette og Mn. 46. - (See Mn 45). -

Mn 47

Lindholm Gods

er en Parcel af Gaardspladsen Mn 16— og er beskrevet dér. -
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Mn 48

Lindholm Gods

ligger omtr. midt i Byen ved Hovedgaden og ved Indgangen til 
Materialkrogen. Dette Huus (den østre nu ombyggede Deel) var 
oprindelig et Gadehuus, som er bygget 1783 af nedennævnte 
Kirsten Frantsdatter efter hendes første Mand Niels Nielsens 
Død. 1799 blev det indtaget som Fæstehuus under Lindholm. 
Arealet er 1/4 Skp Land med 1/4 Alb. Hartkorn. Det nuværende 
Stuehuus langs Gaden er 1832 ogsaa bygget paa Gadejord og 
gjordt til Leiehuus under Lindh.

Besiddere :

Kirsten Frantsdatter, født 1724, Dt. af Hmd. i Mn. 37 
Frants Rasmussen og Karen Pedersdatter; gift med Niels Niel
sen (N. Provst). De havde en Søn Nikolai Nielsen, som blev 
Kromand i Svogersløv, hvis Dt. Birthe Marie var gift med 
Gdmd. i Mn. 8 udf1. af Leire Lars Poulsen. K. F. døde 1799 - 
75 Aar

Hans Larsen (H. Provst) fra Giershøi, gift 1795 med for
nævnte K. F., som døde 1799, hvorefter han blev gift med Jo
hanne Larsdatter. 1804 blev Jordlodden Mn. 24 paa Holmen til
lagt Huset. Han døde 1842 78 Aar gi. og hun 1850. - Børn i 
sidste Ægteskab -

Lars Hansen (L. Provst), Søn af Forrige; født 1801, Leie
kontrakt 1831 paa Huus og Jordlod, gift 1830 med Ane Jens
datter
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som var født 1789 og Dt. af forhenværende Gdmd. i Vællerup 
Jens Justesen. Han byggede N. V. for sit Huus 2 Gadehuse 
(Udhuse) et ved Mn. 51 og et, som nu har Mn. 62. En Have paa 
Gaardspladsen Mn. 14— blev tillagt Huset og 1872 fik han saa 
Skjøde paa Mn. 14—, 48 i Gjevninge og Mn. 24 paa Kattinge 
Holme. Hun døde 1870 og han 1878. -

Anders Kristian Nielsen, Uddeler i Gjevninge Brugsforening, 
født 18.. Sønnesøn af fornævnte Ane Jensdatter og Søn af Væ
ver Niels Kristian Jensen og Karen Pedersdatter; lever ugift. 
1878 Skjøde paa Mn. 48 og 14— i Gjevninge samt 24 paa Holmen, 
1881 paa Mn 37, 1882 paa Mn. 62 og 1890 paa Mn. 3—. -

Anders Kristoffersen (See Mn 60), Skjøde 1894 paa Mn. 48,
37, 14— 62 og et Gadehuus ved Mn. 51, men ikke paa Holmelod
den, som var lagt til Mn. 23 der paa Holmen. -

Mn 49

Lindholm Gods

ligger i Byen Øst for Hovedgaden udfor Exerseerpladsen. Huset 
er opført ved 1799 af nedennævnte Anna Dorthea Tobiassen paa 
Gadejord, som Lindholm formener sig Ret til, hvorfor dertil 
aarlig maa svares en Grundskat af 1 Rdl. ellers betragtes 
Stedet som Eiendom. 1889 brændte Udhuset. -
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Besiddere :

Anna Dorthea Tobiasdatter, født 1764, Datter af Kuursmed i 
Mn. 40 Tobias Henrik Johansen og Johanne Jensdatter. Hun eie- 
de tillige en Jordlod paa 6 Td Land paa Glims Bed, Roskilde 
Mark, men som hun bortleiede. Hun var ugift, havde en udbredt 
Praxis som Qvæglæge og døde 1843. -

Jens Kristiansen, født 1805, Søn af Kuursmed i Mn. 40 Chr. 
Ludvig Tobiassen og Karen Nielsdatter; gift 1826 med Enke Le
ne Nielsdatter af Bovelsgaard i Giershøi, hvilken de eiede og 
beboede. Huus og Jordlod var en Arvelod efter hans Faster. 
Hun døde 1875 og han 1879. Børn. -

Hans Andreassen, forhenværende Bommand ved Kornerup. Skjøde 
1844 paa Mn. 49, men ikke paa Jordlodden. Han solgte Huset til

Jens Peter Jensen, Træskomand, født i Skinnerup ved Tisted, 
gift med Birthe Marie Pedersdatter, som var født 1817 og Dt. 
af Hmd. i Mn. 58 Peder Kristiansen (P. Due) og Marie Peders
datter; Skjøde 1848. Han døde 1866 - 47 Aar gi. - Børn -

Jørgen Jensen, født 1815, Søn af Hmd. i Lyndby Jens Sven-



230

sen og Maren Pedersdatter, gift 1868 med Enke efter fornævn
te Jens Peter Jensen Birthe Marie Pedersdatter. Han døde 1891 
og hun 1893. - Ingen Børn. -

Mikkel Madsen, Gartner, født 1858, Søn af Hmd. i Tamdrup 
ved Horsens Mads Mikkelsen og Marie Sofie Charlotte - - - - , 
gift 1880 med Kristine Jensen, som er født 14. November 1848 
og Datter af fornævnte J. P. Jensen og B. M. Pedersdatter. 
Mikkel Madsen fik Huset som Arv med sin Kone, men havde det 
kun en kort Tid og beboede det ikke, da han havde Bopæl i 
Kjøbenhavn. - Børn -

Ole Kristensen kjøbte Huset 1893 (See Mn. 9—) -

Mn 50

Lindholm Gods

ligger i Byen paa Materialkrogens Nordre Side. Huset er i 
Øst sammenbygget med Udhuset af Mn 51. Arealet er 1/2 Skp. 
Land med 3/4 Alb. Hartkorn -
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Besiddere :

Kristian Vittussen tilforn Skovfoged i Litgotshuset i Bor- 
reveile, gift 1764 med Anna Katrine Frederiksen og døde 1788. 
Hans Enke blev 1790 gift med Anders Knudsen. -

Kristoffer Larsen, Fæste 1788 paa Huset og 1804 paa Jord
lodden Mn. 30 paa Kattinge Holme, gift med Anna Marie Peders
datter og døde 1810. Ingen Børn. Hans Enke blev 1811 gift med 
Hukker Albrekt Pedersen i Mn. 38. -

Søren Nielsen (S. Poulsen), Fæste paa Huus og Lod 1811, gift 
1810 med Inger Andersdatter af Allesløv. Han døde 1857 86 Aar 
gi. og hun 1844 - 60 Aar gi. - Børn, hvoriblandt en døvstum 
Dt., Ane Sørensdatter, som boede her i mange Aar. Hun, som var 
et exemplarisk Qvindemeneske, døde 1892 - 80 Aar.

Jakob Hansen, (J. Spillemand), født 1817 og Søn af Hmd. Hans 
Hansen i Snadeløv Hastrup; Leiekontrakt 1844 paa Huus og Jord
lod; gift 1843 med Forriges Dt. Johanne Marie Sørensdatter, 
som var født 1815. Han døde 1864 og hun 1876. - Børn -
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Jens Nielsen (Væver)t født 1822 og Søn af Hmd. i Mn. 51 
Hjulmand N. Bentsen og Margrethe Jensdatter; gift 1858 med Ma
ren Jensdatter, som var født 1819; Fæste 1858 og Skjøde paa 
Huus og Jordlod 1870. Hun døde 1881 og han 1885. - Barn. -

Karen Margrethe Nielsen, Dt. af Forrige; født 1860, Skjøde 
1885 paa Huus og Jordlod, som begge er leiet ud, da hun lever 
ugift i Kjøbenhavn. -

Mn. 51

Lindholm Gods

ligger i Materialkrogen Øst for Mn. 50. Arealet er 1 Skp L. 
med 2 Alb Hartkorn. Da det nuværende Stuehuus 1819 opførtes 
blev det og det meste af Haven uden retlig Magelæg lagt paa 
Gaardspladsen Mn. 11. Det gi. Stuehuus i Materialkrogen blev 
nedrevet 1871. -

Besiddere :

Steffen Larsen (St. Due), gift 1755 med Maren Nielsdatter 
af Lyndby. -
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Kristen Nielsen (Kr. Jyde), Fæste 1776, gift 1767 med Enke 
Kirsten Larsdatter, som døde 1790 - 60 Aar gi. -

Anders Sørensen, Fæste 1785 paa Huset og 1804 paa Jordlod
den Mn. 29 paa Holmen. Han døde 1822 - 64 Aar gi. -

Niels Bentsen, Hjulmand, Fæste paa Huus og Jordlod 1819, 
født 1787 og Søn af Gdmd. i Mn. 13 Bent Andersen og Karen 
Kristensd.; gift 1819 med Margrethe Jensdatter, som var født 
1798 og Dt. af Gdmd. i Mn. 5 Jens Kristensen og Anna Jepsdat- 
ter. Margrethe Jensdatter døde 1827, hvorefter N. B. blev 
gift med Anna Dorthea Nielsdatter fra Sønderby, der døde 
1864 - 76 Aar gl.. N. Bentsen døde 1867. - Børn i første Æg
teskab. -

Johan Kristiansen, Fæste 1859, født 1821, Søn af Hmd. Kr. 
Nielsen af Havremarkshusene; gift 1858 med Karen Nielsdatter, 
som var født 1820 og Dt. af forrige Besidder. Hun døde 1885 
og han som sindssvag paa Vordingborg 1895. - Ingen Børn. -

Hans Peter Bendix Sørensen, Snedker, f. 1870, Søn af Hmd. 
i Mn. 36— Hans Sørensen og Johanne Hansen; Leiekontrakt 1896, 
gift 1894 med Karen Sofie Andersen, som er født 1873 og Dt. 
af Banevogter A. Jensen ved Dællinge Mølle. Barn. -
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Peder Kristiansen, Gdmd., Leiekontrakt 1899 (See Mn. 7)

Mn. 52

Lindholm Gods

ligger i Materialkrogens sydøstlige Hjørne. Før det nuværende 
Huus omtr. 1831 blev bygget laa det gi. i Flugt og sammen
bygget med det gi. Stuehuus paa Mn. 51, og som udgjorde Mate
rialkrogens Østerlænge. Arealet er 1 Skp. Land med 2 Alb. 
Hartkorn. -

Besiddere :

Lars Kamstrup (Lakai) nævnes 1773. Hans Kone Birthe Sørensd. 
døde 1780 - 31 Aar gi. - Børn -

Hans Nielsen, Fæste 1780, død 1789 - 40 Aar gi. Hans Kone 
døde 1790 - 40 Aar gi. - Børn -

Fra 1790 til 97 stod Huset Ledig og blev brugt som Kirkens 
Materialhuus, deraf Navnet paa Gaden. -

Lars Nielsen (L. Præst) fra Giershøi (Halvbroder til H. 
Provst i Mn. 48), fæstede 1797 det øde Huus; gift med Kristi
an Nielsens (Kr. Slesvigs) Enke Dorthe Nielsd. fra Huset Mn. 
55. Han døde som som Aftægtsmd. 1834 - 66 Aar gi. og Dorthe 
Præstes 1852 - 84 Aar. Børn -
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Peder Larsen, født 1799 i Svogersløv, Fæste 1831, gift 1832 
med Forriges Dt. Ane Larsdatter, der døde 1840 - 36 Aar gi. 
og d. A. med Karen Andersdatter, som var Dt. af Hmd. i Rye A. 
Hansen. Peder Larsen døde 1862 - 62 Aar gi. og Karen Andersd. 
1885 - 73 Aar. Børn -

Lars Pedersen, Søn af Forrige i sidste Ægteskab, født 1852, 
gift 1882 med Elisa Marie Andersen, som er født 1859 og Dt. 
af Hmd. af V. Saaby Huse Anders Peter Andersen og Johanne 
Larsd. Børn -

Mn. 53,

Lindholm Gods

ligger i Materialkrogen S. V. for Mn. 52. Arealet er 1/4 Skp 
Land med 1/4 Alb. Hartkorn. -

Besiddere :

Ole Bentsen (See Mn. 43). -

Jørgen Bentsen, Fæste 1776 paa Huset, som han tilbyttede 
sig med fornævnte hans Broder, gift 1788 med Johanne Anders- 
datter. Han døde 1792 - 50 Aar gi. - Børn. -

Niels Larsen, hidkommen som Enkemand fra Giershøi, hvor han 
var Indsidder, gift 1792 med Forriges Enke Johanne
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Andersdatter. Han døde 1799 - 60 Aar og hun 1842 - 76 Aar. 
Børn. -

Sander Hansen (S. Skræder) fra L. Skjensved, Fæste paa Hu
set 1800 og paa Jordlodden Mn. 26 paa Holmen 1804, gift med 
Ane Jensdatter, der døde 1804, 28 Aar gl., og d. A. med Maren 
Sørensd.. Han døde 1830 - 55 Aar gi. og hun 1849 - 78 Aar gi. 
Børn i begge Ægteskaber.

Peder Johansen fra Svogersløv eller Leire, Leiekontrakt paa 
Huus og Jordlod 1831, gift 1830 med Bodil Hansdatter, som var 
født 1810 og Dt. af Hmd. H. Larsen og Johanne Larsdatter i 
Mn. 48. Han døde 1840 - 38 Aar gi. - Børn -

Søren Johansen fra Leire, født 1816, Leiekontrakt 1840, gift 
med Forriges Enke Bodil Hansdatter; død 1874 - 58 Aar gammel. 
Hans Enke kjøbte d. A. Huus og Jordlod til Arvefæste men solg
te med det samme den sidste. Hun døde 1875 hos sin Dt. Johanne 
i Ugelstrup, men begravedes i Gjevninge. - Børn -

Ole Larsen, født 1851, Søn af Hmd. i Mn. 46 Mads L. Hansen 
og Bodil Sofie Olsdatter; Skjøde 1876 paa Huus, men ikke paa 
Jordlodden, gift 1873 med Johanne Marie Larsdatter, som var 
Dt. af Bommand L. Frantsen og Maren Kristensdatter. Ole Lar
sen solgte Huset og flyttede til Kjøbenhavn, hvor hans Kone 
døde -
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Rasmus Pedersen, Fiskehandler, født 1846, Søn af Indsidder 
i Viby P. Rasmussn og Karen Kirstine Jensd.; Skjøde 1883, gift 
1867 med Maren Kirstine Sørensdatter, som er født 1836 i Tor- 
kildstrup og Datter af Søren Hansen og Karen Pedersdatter. Hu
set blev ombygget 1889. Børn

Mn 54.

Lindholm Gods

ligger i Byen ved Nordledet (Jens Møllers Led). Arealet er 
1/2 Skp. Land med 1/2 Alb Hartkorn. Huset, som blev nedrevet 
1892, var ved sin Sydgavl sammenbygget og i Flugt med Huset 
paa Mn. 39. 1804 blev Jordlodden Mn. 25 paa Holmen tillagt 
Huset, men fraskilt igjen og paabygget 1822. 1816 blev Huus 
og Jordlod kjøbt til Arvefæsteeiendom sammen med Mn. 40, 39 
og 15— af nedennævnte Chr. L. Tobiassen -

Besiddere :

Peder Larsen fraflyttede Huset -
»

Lars Larsen, Fæste 1776, gift med Margrethe - - - - som 
døde 1797 - 63 Aar gi.. Han døde 1896 - 72 Aar gi. -

Jens Jensen (J Møller) Fæste 1797 paa Huset og 1804 paa 
Jordlodden paa Holmen, født 1766 i Litgots Mølle, hvor hans 
Fader
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Jens Larsen var Møller; gift 1796 med Johanne Larsdatter, der 
vistnok døde 1809, derefter 1810 med Ane Larsdatter eller 
Kristiansdat., der døde 1836 - 50 Aar gi.. Han døde 1831. - 
Børn i begge Ægteskaber. -

Huset blev siden beboet af Indsiddere. -

Christian Ludvig Tobiassen,
Tobias Christiansen og

Christian Tobiassen omhandles under Mn 40. -

Mn 55

Frøkenhuset,
forhen Kornerupgaards, nu Ledreborg Gods,

er et Huus i Byen med et Vænge, hvorpaa har ligget den saa- 
kaldte "Kirkegaard" eller "Lillegaard", som omtrent 1684 blev 
øde, dens Jorder i Marken tillagt Annexgaarden og Gaardbyg- 
ningerne indrettet til Bolig for 3 Familier. Arealet er 2 1/2 
Skp. Land med 1 Fk. 1 1/4 Alb. Hartkorn. 1889 skete Magelæg 
med Skolen, hvorved denne fik til sin Haves Udvidelse i Nord 
et lille Stykke af Vængets Sydende mod Afgivelse af en Strim
mel Jord af Skolelodden langs med Vængets Vestskjæl. -

Besiddere :

Jens Jyde havde Gaarden i Brug 1664.
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Lars Hansen havde Gaarden sidst inden den blev øde. Hans Ko
ne døde 1683.

Søren Pedersen beboede Øde-Gd. 1690. -

Jastrau Leutenant sad huusfrit i sin Tid. i
Disse 3 boede

Kaas, Søleutenant svarede aarlig 8 Rdl. ' ^er 1720
Jens Hansen svarede aarlig 2 Rdl. 4 ¥

Morten Larsen nævnes 1725. -

Peder Andersen, forhen boende i Kattinge, fik Huus efter 
Morten Larsen 1725. -

Adolf Appeldorn, Doctor Læge. I Fæstebrevet af 1726 fra Kan- 
seliraad Lars Benzon af Kornerupgaard paa det Huus, som Leute
nant Kaas nu alene beboer til Appeldorn hedder det bl. a: be- 
mældte Huus strækker sig fra den østre Ende og over Porten 8 
Fag tilligemed det lidet Baghuus ud til Haven, Gaardsrum med 
tilliggende Haveplads ud for samme Huus. Og som det Huus Hr. 
Appeldorn nu beboer og forhen under et til Hr. Leutenant Kaas 
har været overladt er reserveret med de smaa Fag Huus i Gaar*- 
den og Haveplads til samme Huus, af Herskabet maa fæste det 
bort til hvem det Lyster. Da som
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ei anden Vandgang kan være, end den skal gaa giennem Porten 
saa maa Appeldorn ingenlunde gjøre Hindring heri, men Ved
kommende alletider have fri Adgang ud og ind gjennem Porten. 
- Afgift 7 Rdl. 2^om Aaret. - Udtrykkene Port og Gaard min
der om Bondegaarden, som har ligget her. -

Kristoffer Henrik Dobbeltsen, Skræder, boende i St. Peders- 
stræde i Kjøbenhavn, fæstede 1726 4 Fag af den vestre Ende af 
det Huus, som Leutn. Kaas besidder. Afgift 4 Rdl. 4^ aarlig.

Jens Rasmussen fraflyttede 1733 og fik Gd. i Kornerup.

Mathias Bochuart, Væver, fik Huus 1734 efter J. Rasmussen.

Jens Andersen, Muursvend, fik 1737 Huus efter Mathias Væ
ver . -

Leutenant Kaases Enke svarer aarlig 6 Rdl. 4^; i
' Disse 3I dette Huus er en Jernkakkelovn som tilhører J 

Herskabet. Hun døde 1752. - i beboede
Ødegaar-

Sidse Andersdatter svarer aarlig 1 Rdl 2^- i den 1745*

Jens Mortensen. - !

Anders Reimert nævnes 1747. -

Hans Andersen fik Huus efter A. Reimert. -

To Frøkener Kaas: Kristense Lindenov von Kaas død 1790 - 79
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Aar gl. og Charlotte Amalie Kaas, død 1795, 84 ;
Aar gl. Hun blev begravet i Kirken og var Pen- i

1 Dis se 4 sionist af Postkassen, Krigskassen og Prinses- !
se Charlottes Stiftelse. - Efter disse 2 Frø- ! sidste 
kener er Huset kaldet for Frøkenhuset - - - - ; beboede Øde

! gaarden 
' 1775 -Niels Larsen, !

Kristian Nielsen (Kr. Slesvig) først gift 
med Enkekone Kirsten Larsdatter 1769, der døde ' 
1791 - 60 Aar og derefter d. A. med Dorthe 
Nielsdatter. Han døde 1794 - 52 Aar gi.. Hans i 
Enke blev gift med L. Præst i Mn. 52. - '

Anders Pedersen, Skomager, født 1766 og Søn af Skomager i 
Mn. 39 Peder Andersen. Han fik Huset ved Kr. Slesvigs Død, 
men maatte for at give Plads for efternævnte Peder Andersen 
flytte til Huset Mn. 47. - Børn -

Peder Andersen, Hugger, havde tidligere været Fæster af U- 
niversitetsgd., hvorfra han fik Undertag og boede i Univer
sitetshuset, som laa Syd for Gd., hvor nu dens Staldlænge 
staaer; gift 1774 med Kirsten Jensdatter, som døde 1804, og 
derefter med Ane Hansd., som døde 1842 - 78 Aar gi.. Han be
boede Frøkenhuset endnu 1815 og vel til sin Død 1825. 72 Aar 
gi. - Børn. -
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En øde Huusplads. I Fæsteprotokollen hedder det: "Huset var 
1815 nedfalden og Pladsen ventelig under de andre Huse". Her
af maa man slutte, at der dengang var mindst endnu 2 Huse paa 
Gaardspladsen. -

Lars Jensen (L. Møller) havde Huset 1840. Han var født 1801 
og Søn af Hmd. i Mn. 54 Jens Jensen og Johanne Larsdatter; 
gift 1833 med Maren Andersdatter, som var Dt. af Hmd. A. 
Kjældsen i Lyndby, hvis Hjem de fik, da de flyttede herfra. - 
Børn

Hans Hansen (H. Ourø) fæstede 1846, Søn af Hmd. Hans Hansen 
i Næsby paa Ourø; gift med Bodil Nielsdatter, som var Datter 
af Hmd. Niels Tomsen paa Torp Mark ved Skulleløv. Hun døde 
1860 - 39 1/2 Aar gi. og han 1871 - 64 Aar gi. Børn -

Peter Hansen (P. Ourø), Leiekontrakt 1869, født 1844 og Søn 
af Forrige; gift først 1867 med Johanne Kirstine Hansen, som 
var født 1845 og Datter af Veimand og Hmd. i Gjevninge Hans 
Mathiassen og Johanne Kristiansdatter. Hun døde 1877 - 32 Aar 
gi., hvorefter Peter Hansen 1878 blev gift med Oline Pe- 
trea - - - - , som er født i Kjøbenhavn 1849. - Børn i begge 
Ægteskaber. -
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Mn 56,

Magistratens Gods,

var en lille kileformig Tørveeng paa 3 Skp. Land med 1 Fk. 1 
Alb. Hartkorn, som laa ved Ladekjærs Engs Nordskjæl. Den 
blev ved Udskiftningen 1794 mellem Magistratsbønderne udlagt 
til Fælles for Mn. 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 og 13 ; men da 
Kristian Ludvig Jensen (Kr Kromand) i Mn. 9 gav de andre 
Deelhavere een Gang for alle nogle Potter Brændeviin for at 
bruge den, blev den siden benyttet til hans Gaard indtil Ud
skiftningen 1868 af Tørveengene, da saa hver Mand fik sin 
Tørvepart paa et Sted, og dette Mn. er saaledes forsvundet. -

Mn. 57,

Gjevninge Bygds Gods,

er et Huus (Bleghuset) med et Vænge, som ligger nordøstlig i 
Byen ved Aaen og er i Matr. ansat til 3 Skp. Land med 1 Fk.
2 1/4 Alb. Hartkorn, men som ved Indtagelse af Gadejord i Syd
øst nu er større. Huset skal oprindelig være bygget af



244

Bymændene til Byens Smed og Hukker, og antegnes i den gi. 
Kirkebog som: "Byens Grund, hvor Smedien staaer". Ved Ned
rivningen af det gl. Huus, der laa omtrent midt paa Vænget 
med Enderne i Øst og Vest med en skyggefuld Have i Syd, kom 
Smedegulvet tilsyne, ligesom man ogsaa i Haven fandt Smede
møddingen. Skrænten mellem Huset og Gjevninge Kro kaldes end
nu for Smedebakken. - Det meste af Vænget har i min Tid været 
Eng og benyttet som Blegplads, hvor meget Tøi, især fra Ros
kilde, blev bleget. 1856 blev det gamle Huus nedrevet og det 
nuværende uskjønne opført. Af Stedet svares aarlig i Skat til 
Gjevninge By 24 Kr. 66 Øre. - I den gi. Kirkebog nævnes Føl
gende, som formodentlig har været Smede her, nemlig: Jørgen 
Smed 1660, Rasmus Smed 1671 og Peder Madsen Smed, som 1690 
fæstede Halvdelen af Gd. Mn. 13. Han har rimeligviis været 
den sidste Smed her, da der ved den Tid blev oprettet Smedie 
i Mn. 40. Om Tyrejorden see Side 259. - ) -

Besiddere :

Ole Nielsen, Skaaning, Hugger, gift med Johanne - - - - . 
Han døde 1700 - 46 Aar gi. - Børn. -

Mads Olufsen, muelig Søn af Forrige. Han boede her 1699. - 
Børn.

Mellembesiddere kjendes ikke. -
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Peder Larsen, Hugger, gift med Johanne Hansd; død 1786 - 
64 Aar.

Kristen Andersen, gift med Formandens Enke Johanne Hansd., 
som døde 1801 - 80 Aar gl.. Han døde 1802 - 59 Aar gl. -

Peder Eriksen, Blegemand, Søn af Gdmd. Erik Jensen i Mn. 
10; født 1759 og gift 1802 med Kirsten Andersdatter, som var 
Dt. af Hmd. i Sønderby A. Rasmussen Reer. P. E. døde 1813. -

Ole Larsen (O. Svenske) Blegemand, født ved Ystad i Skaa- 
ne, gift 1813 med Formandens Enke K. A., som døde 1833 - 56 
Aar. Han døde 1854 - 91 Aar gi. - Børn. -

Ole Pedersen, Blegemand, Fæste 1856, født 1826, Søn af Hmd. 
i Qvarmløse Peder Hansen og Sidse Marie - - ; gift 1856 med 
Maren Andersdatter, som er født 1830 og Dt. af Hmd. i Rye An
ders Hansen og Kirsten Pedersdatter. Ole Pedersen døde 1875 - 
48 Aar gi. - Blegeriet er nedlagt af O. Pedersens Enke. - 
Børn. -

Mn 58,

Gadejord

er et Huus med Have, som omtr. 1829 er opført i Aastrædet paa 
den gi. Hovedlandeveies N. V Side. Af Grunden skulle der sva
res til
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Gievninge Bylav (Bønderne) 1 Rdl., men nedennævnte P. Kr. 
overdrog sit Huus til Kjøbenhavns Magistrat, hvorved det 
kom ud af Familiens Eie og paalagde sig en Skat af 1 Rdl. 
til Magistraten foruden 1 Rdl. af Grunden til Byen. - 1878 
kjøbte Hersløv-Gjevninge Kommune Huset af Magistraten og 
lod til matrikulere. -

Besiddere :

Peder Kristiansen (P. Due), Søn af Gdmd. i Mn. 15 af Gjev
ninge Kr. Larsen (Kr Due) og Sidse Sørensdatter; født 1785, 
gift med Ane Marie Pedersd., Dt. af Hmd. i Kornerup Peder 
Larsen og Sara - - - . Han døde 1853 og hun 1864 hos sin Dt. 
Johanne i Kornerup. - Børn -

Kristian Pedersen, Søn af Forrige; født 1823, gift 1850 
med Johanne Mogensdatter, som er født 1823 og Dt. af Hmd. i 
Øhm Mogens Nielsen og Ane Dorthea Nielsdatter. P. Kr. døde 
1854. - Børn -

Ole Jensen fra Slimminge, gift 1858 med Forriges Enke J. M.. 
De har Fribolig i Huset i deres Levetid. Han døde 1888. - 
Børn -

I den søndre Ende af Huset er indrettet nok en Beboelses- 
leilighed, der beboes af Jens Kristiansen (J. Jæger), gift 
med Sofie Hansdatter. - Børn -

Mn. 59

Gadejord

med Hartkornet 1/2 Alb., ligger Vest for og op til Hovedgaden 
samt Syd
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for Skidenput. Før 1879 var her en skræntet Gadeplads, hvor- 
paa stod en stor Piil. Stuehuset er bygget d. A. opført af 
Muur i Bindingsværk med Tægltag. Skjøde 1880. Skat 2 Kroner 
til Bylavet. -

Besidder :

Niels Kristensen, Skomager, født 1851 og Søn af Hmd. i Mn. 
33 Kr. Larsen og Ane Marie Frantsdatter, gift 1878 med Ane 
Kristine Henriette Hansen, født 1858 i Smidstrup Old pr Hol
bæk og Dt. af Hmd. dér, siden i Himmeløv Daniel Hansen og Ka
ren Marie Hansdatter. - N. Kristensen kjøbte 1898 2 Alb. Jord 
af Løkken, som fik Mn 9^. - Børn -

Mn 60

Gadejord

ligger i Byen ved den gl. Gruusgrav V. for Mn. 9—. Arealet er 
610 D Al. med 1/2 Alb. Hartkorn. Huset er bygget 1847 af ne
dennævnte Jens Kristensen. Skjøde 1882. Grundskat til Bylavet 
2 Kroner. Haven, som ligger i Sydvest er indelukket 1848, og 
siden 1889 udvidet i Syd og Vest, deraf Skat 1 Kr.

Besiddere :

Jens Kristensen, Søn af Hmd. i Mn. 16— Kr. Frantsen og El
len Albrektsdatter; gift 1838 med Ane Margrethe Kristensdatter. 
Han døde 1873 59 Aar gi. og hun 1878 - 61 Aar gi. Børn -

Frederik Jensen, Søn af Forrige; fik Huset 1865 og solgte
det 1870. - Børn -
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Anders Kristoffersen, født 1844, Søn af Hmd. i Mn. 37 Kri
stoffer Kristians, og Johanne Andersdatter; gift 1869 med A- 
ne Kirstine Jensdatter, som er født 1848 og Dt. af Hmd. i 
Hersløv Jens Kiældsen og Karen Marie Kristiansdatter; kjøbt 
Huset 1870; Skjøde 1882. Børn. -

Jens Kristian Johannesen Jensen, Skomager og Regnskabsfører 
for Gjevninge Brugsforening og Andeelsmeieri, født 1845 og Søn 
af Hmd. i Mn. 42 Jens Jensen og Johanne Kristiansdatter; 
Skjøde 1894, gift 1896 ved borgerlig Vielse med Sidse Marie 
Hansen, født 1872 og Dt. af Hmd. i Assingløse Anders Hansen 
og Kirsten Hansdatter. Børn -

Mn. 61

Gadejord

er et Huus paa Aastrædets Norddeel med en liden Have i Øst. 
Arealet er 120 a Alen med 1/4 Alb. Hartkorn. Huset, som er 
opført af nedennævnte Jakob Hansen var i Vest sammenbygget 
med Kristian Jægers Huus (S 255) . Skat 2 Kroner - 1882 blev 
der udstædt Skj^øde derpaa af Bønderne

Jakob Hansen, født 1821 og Søn af Hmd. i Gjevninge Hans Lar
sen og Kirstine Jakobsdatter; gift 1849 med Ane Marie Peders
datter, som var født 1824 og Dt. af Hmd. i Rye Peder Kristi
ansen o$ Kirstine Jensdatter; Skjøde 1882. 1893 afgav Jakob 
Hansen lidt af sin Haves
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Østende til Indsidder Jens Kristiansen i Mn. 58 mod Halvpar
ten af Tomten af Kr. Jægers Huus- og Haveplads, hvoraf svares 
1 Kr. aarlig til Byen. - Hun døde 1879 og han 1895. - Barn. -

Hans Jakobsen fra Valore var Søn af Fornævnte efter hvem 
han arvede Huset, men boede ikke her. -

Julius Albert Konstantin Kristensen, født 1873 og Søn af
Manufakturhandler Kristensen og Rasmine Rasmussen i Kjøbenh.; 
gift 1898 med Lene Sofie Nielsen, født 2. Juli 1874 og Dt. af 
Hmd. i Hersløv Niels Rasmussen og Karen Larsdatter; kjøbt Hu
set 1897 og Skjøde 1900. - Børn. -

Mn. 62

Gadejord

ligger omgiven af Gaden, Exerseerpladsen og Mn. 37. Arealet 
er 320 n Alen med 1/4 Alb. Hartkorn. Her ligger et lille Huus 
uden Ildsted, som for mange Aar siden er bygget af nedennævn
te L. Hansen paa Gadeplads. - Ifølge Traditionen har Byens 
Stævn staaet her, hvor der da stod et stort Bøgetræ (Maitræ- 
et) og derved laa en Deel eenlig liggende større Steen (Mai- 
bænkene til at sidde paa). Her afgjorde Bymændene (Bønderne) 
i Fællesskabets Tid Byens Anliggender.

Lars Hansen (L. Provst) (See Mn 48). -
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Anders Kristian Nielsen, Skjøde 1882 (See Mn. 48). -

Anders Kristoffersen Skjøde 1894 (See Mn. 60). -

Mn. 63

Gadejord

ligger i Byen paa Dyndet ved Gjevninge Aa udfor Rakkerstenen. 
Dette Jordstykke blev 1882 afstukket af det gi. Bylav (Gaard- 
mændene), hvorimod første Skjøde 1884 blev underskrevet af 
det nye, og var saaledes det første Skjøde, som det underteg
nede. Arealet er og Hartkornet . 1882 paabegyndte neden
nævnte O. Pedersen Opførelsen af sit Huus af Materialier fra 
det nedbrudte Ellehuus, men fik det først færdig 1884. I Haven 
er en deilig altid rislende Kilde. Skat. -

Besidder :

Ole Pedersen, født 1852, Søn af Indsidder paa Gjevninge Old 
Peder Olsen og Maren Larsdatter; gift 1877 med Johanne Kir
stine Sigvartsdatter, som er født 1855 og Dt. af Indsidder i 
Lyndby Hans P. Sigvartsen og Birthe Marie Pedersdatter. - 
Børn. -

Mn. 64,

Gadejord
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ligger i Byen i Aastrædet paa den gi. Landeveies nordre Deel. 
Huset derpaa blev omtr. 1826 bygget til nedennævnte Johanne 
Nielsdatter af hendes Søn N. Rasmussen, som fik Holmelodden 
Mn. 31 efter hende. Det er bygget omtrent paa Gjevninge Kro
lades Plads, hvorfor i en Deel Aar svaredes i Grundskat 1 
Rdl. til Gaarden Mn. 9, men længere hen i Tiden betaltes in
tet. 1887 blev Pladsen opmaalt og matrikuleret, hvorefter By
lavet udstædte Skjøde. Arealet er 400 n Alen med 1/2 Alb. 
Hartkorn. Skat 2 Kr. samt 1 Kr. for Halvparten af Kr. Jægers 
Huus- og Haveplads, som 1893 blev tillagt Huset. -

Besiddere :

Johanne Nielsdatter, Enke efter Hmd. i Mn. 43 Rasmus Niel
sen (See dér) Børn -

Mette Rasmusdatter, Dt. af Forrige, levede ugift sammen med 
sin Moder og døde 1851 - 53 Aar gi. -

Niels Rasmussen, Broder til Forrige, eiede men beboede ikke 
Huset, da hans Domicil var paa Mn. 31 paa Holmen, hvor han dø
de 1890. - ingen Børn. -

Hans Kristian Andersen, født 1865 og Søn af Hmd. i Brordrup 
Kristen Andersen; gift 1887 med Ane Margrethe Knudsdatter, 
som er født 1862 og Dt. af Hmd. udflyt af Kornerup Peder Knud
sen og
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og Johanne Rasmusdatter; kjøbt Huset 1887 og nyombygget det 
med Betonmuur 1890. - Børn -

Peder Nielsen, født 1860 og Søn af Hmd. i Snekkerup N. Lar
sen og Maren Nielsdatter; gift 1890 med Bodil Marie Knudsdat- 
ter, som er født 1865 og Søster til Husets foregaaende Kone; 
Skjøde 1896. Børn. -

Mn 65.

Gadejord,

ligger i Byen ved Smedpladsen, Nord for og op til Havegjærdet 
til Mn. 4. Her blev 1868 opført en Smedeværkstedsbygning, 
hvorpaa Bylavet 1889 gav første Skjøde. Arealet er 640 a Alen 
med 3/4 Alb Hartkorn. Skat til Bylavet 4 Kr. -

Besidder :

Peder Hansen, Smed, født 1838 og Søn af Hmd. i Allesløv H. 
Jensen og Sidse Jakobsdatter; gift 1868 med Ingeborg Sofie 
Andersdatter, som er født 1843 og Dt. af Hmd. og Hestehandler 
i Gjevn. Anders Kristiansen og Kirsten Knudsdatter. Smeden 
boer hos sin Svigermoder i Mn. 31. Han døde 1894. - Børn -

Mn 66

Gadejord
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ligger i Byen paa Aastrædet paa den gi. Landeveies Østdeel. 
Huset er bygget 1640 af nedennævnte H. Rasmussen. Første 
Skjøde 1898. Areal med 1/2 Alb Hartkorn. Skat 4 Kr til By
lavet.

Besiddere :

Hans Rasmussen, født 1812 og Søn af Gdmd. i Mn. 11 R. Ol
sen og Kirsten Kristensdatter; gift 1836 med Bodil Larsdat
ter, Dt. af Hmd. L. Hansen i Lyndby. Hun døde 1857, og 1858 
blev han saa gift med Bodil Kirstine Pedersdatter, Dt af Gd
md. i Mn. 7 udflyt af Svogersløv Peder Kaspersen. Hun døde 
1882 og han 1886. - Børn i første Ægteskab. -

Rasmus Hansen, Skræder, Søn af Forrige, født 1840, ugift, 
fik Huset 1864 og døde 1892. -

Jørgen Hansen fra Kr. Saaby, født 1840 og Søn af Hmd. Hans 
Peter Hansen; gift med Søster til Forrige Ane Kirstine Han
sen, som er født 1843. De bo ikke her men i Kr Saaby. Børn.

►Kristian Jensen, født 1846 og Søn af Hmd. paa Gjevninge 
Old i 9— J. Kristiansen og Johanne Kirstine Olsdatter; gift 
1874 med Johanne Kirstine Pedersdatter, som er født 1852 og 
Dt. af Hmd. i Bognæs Skyttehuus P. Johansen og Mette Kjælds- 
datter. Huset kjøbt 1895. - Børn. -
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Mn. 67,

Gadejord,

ligger i Byen paa begge Sider af Kirkekrogsveien og Øst for 
Gaardspladsen til Mn 10. Huset blev omtr. 1830 først bygget 
N. V. for Engen Mn. 14 paa den gl. nedlagde Landevei, hvor 
Langvadsveien nu gaaer over dets Tomt. Men da det undertiden 
hændte .ved Høivande i Aaen at Huset blev omflyt, ja at dets 
Stuegulv sattes under Vande, blev det omtr. 1836 flyttet og 
opført paa sin nuværende Plads, indgravet i en steil Bakke
skrænt, der i Tiden ved Gruusgravning er bortført som Veima- 
terial. Her brændte det d. 13. Mai 1871, hvorefter det gjen- 
opførtes paa Tomten. Til Huset er i Syd, Nord og Øst indeluk
ket Haver og Arealet blev 1893 opmaalt til 1400 D Alen og 
sat til Hartkornet 1 1/2 Alb., hvorefter Bylavet udstædte 
første Skjøde. Skat 4 Kroner. -

Besiddere :

Hans Larsen. Han døde her 1848 (See Mn 19) og hans Kone 18..

Otto Hansen, Søn af Indsidder i Næsby paa Ourø Hans Hansen 
og Sidse - - ; gift 1848 med Karen Marie Hansdatter, som er 
født 1829 og Dt. af fornævnte Hans Larsen. Otto Hansen døde 
1884 - 67 Aar gi. - Børn. -
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Jens Peter Ottosen, Søn af Forrige, født 1855, gift 1893 
med Ane Marie Hansen, som er født i Kornerup 1871. Skjøde 
1893. Ingen Børn.

Hans Karlsen, født 1858, Søn af Hmd. i Allesløv Frederik 
Karlsen og Marie Magdalene Hansdatter; Skjøde 1896, gift 
1894 med Ingeborg Johannesdatter, som er født 1858 og Dt. 
af Hmd. i Skulleløv Johannes Larsen og Lovise Rasmusdatter. 
- Børn. -

Et Magistratshuus,

der laa i Byen paa et nu ubekjendt Sted, og som blev nedlagt 
omtr. 1770, hvorved Afgiften til Godset ophørte. Huset har 
maaskee ligget ved Kirkekrogen Øst for Mn. 29 paa Udlodderne 
til Mn 26 og 27.

Besiddere :

Peder Rasmussen,
Anders Jensen,
Espen Olsen og
Peder Hansen.

Et umatrikuleret Gadehuus,

der laa i Aastrædet paa den gi. Landeveies Nordside, Vest for 
og sammenbygget med Mn. 61. Det var 1838 opført paa en forhen 
ubebygget Plads af nedennævnte Kr. Jæger, forendeel af sim
pelt Tømmer af den tildeels nedbrændte Oldgaard. Vest
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for Huset tillaa en lille bitte Have. Til Bylavet svaredes 2 
Kr.. I Magistratsprotokolen hedder det: "Efter Resolution af 
1838 er Kristian Jensen bevilget kontant Laan paa et af ham 
opført Huus paa Gjevninge Gade med aarlig Grundskat til God
sets Kasse 1 Rdl. samt til Gjevninge Bylav 1 Rdl Sølv". 1890 
var Huset meget forfaldent og 1892 var der kun Tag paa det 
halve. Det blev derfor d. A. efter en Tilværelse af 54 Aar 
nedrevet og Huus- og Haveplads tillagt Nabohusene Mn. 61 og 
64.

Besidder :

Kristian Jensen (Kr Jæger), Klokker, født 1813, og Søn af 
Hmd. i Mn. 26 Jens Nielsen og Kirsten Kristiansdatter; gift 
1838 med Johanne Mortensdatter, som var født 1815 og Dt. af 
Hmd. i Ugelstrup Morten Albrektsen. Han døde 1886 og hun 
1890. - Børn -

Et umatrikuleret Gadehuus,

som ligger Nord for Mn. 9—, er først bygget 1824 af neden
nævnte Ane Nielsdatter. I mange Aar var der til Huset ingen 
Have, og Smedebakkeveien gik Syd for Huset. I den nuværende 
Haves sydvestlige Deel laa Husets fl. Aar gamle Mødding af 
Aske- og Feiemøg og derpaa begyndte man i Fyrrerne at dyrke 
Have-
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sager. Øst for Huset var en Sump og Nord for gik en steil 
Bakkeskrænt ind paa Huset, men som 1848 blev trillet ned i 
Sumpen, og Haven indelukkedes, dog ei saa stor som den nu
værende. Veien blev da lagt Nord om Huset. Skat 2 Kroner. -

Besiddere :

Ane Nielsdatter, født 1794 og Dt. af Hmd. i Mn. 53 N. Lar
sen og Johanne Andersdatter; gift 1817 med Hønsekræmmer Jo
nas Frederiksen, der boede som Indsidder i Gd. Mn. 6— og dø
de 1824 kun 39 Aar gi.. Hun døde 1873. Børn -

Frederik Jonassen, Søn af Forrige; født 1817, gift 1847 
med Ane Lisbet Mathiasdatter, som var født 1819 og Dt. af 
Smed i Store-Valdby Mathias Rasmussen og Anna Andersdatter. 
Han døde 1874 og hun 1897 som sindssvag paa Amtssygehuset i 
Roskilde. - Børn -

Morten Albrekt Kristiansen, kjøbte Huset 1897, født 1869, 
Søn af Indsidder Jens Kristiansen og Sofie Hansdatter i Mn. 
58; gift 1891 med Inger Marie Nielsdatter, som er født 1867 
og Dt. af Indsidder i Hyllinge Peder Nielsen og Anna Hansen. 
- Børn. -
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Et umatrikuleret Gadehuus

der ligger Nord for Mn. 60, hvormed det er sammenbygget. Det 
blev opført 1856 paa en forhen ubebygget Gadeplads af Gjevn. 
Bønder til Bolig for nedennævnte L. Olsen. Til Huset hører 3 
smaa Haver: 1 i Øst og 2 i Vest. -

Besiddere :

Lars Olsen (L. Svenske), født 1819, Søn af Hmd. i Mn. 57 
Ole Larsen og Kirsten Andersdatter; gift 1842 med Bodil Si
monsdatter, som var født 1819 og Dt. af Hmd. i Kornerup Si
mon Nielsen og Ane - - - . Hun døde 1886 og han 1898. - 
Børn -

N. Kristian Hansen (Kr. Sæby) født 1843, Søn af Hmd. i Sæ
by H. Kristiansen og Karen Poulsdatter; gift 1868 med Inge
borg Sofie Frederiksdatter, som er født 13. April 1846 og Dt. 
af Hmd. i Mn 16— Frederik Larsen og Magdalene Jensdatter. 
Huset overtoges 1896, og deraf svares aarlig til Bylavet 10 
Kroner. Børn. N. Kr. Hansen døde 1898.

Sprøitehuset

Gadejord

ligger Syd for og ved Skidenput og bygget 1877 til Sognets 
første Sprøite. -
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Gievninge Byes Tyrejord

har efter Maalebogen af 1682 Landmaalings N— 20 og var an
sat til 1 Skp. 1 Alb. Hartkorn. Den bestod da af den 23. 
Ager paa Byager (paa Mn. 7 og 8) i Ravnshøimarken og den 5. 
6. og 7. Ager paa "En liden Holm udi Huusdal" (paa Mn. 11) 
i Nørremarken; men Tyrejorden er vistnok siden henlagt paa 
andre Steder i Bymarken; man seer saaledes paa Kortet af 
1782 5 med Tyrehoved betegnet Jordstykker, nemlig Tyrehol
men paa Oldgaardens Eng, Tyrejorderne paa Mn. 10 og 11 og 
paa den sydligste Spids af Kirkejorden samt ved Ørebækken. 
Ved Udskiftningen 1783 blev disse Jordstykker fordeelt paa 
Gaardene med særskilt Gammelskat 82ß . Man har villet ud
lægge Mn. 57 med 1 Fk 2 1/4 Alb Htk. som Byens Tyrejord 
hvilket er aldeles feilagtig og maa grunde sig paa Ukjend- 
skab til de virkelige Forhold; alene den store Forskjel paa 
begges Hartkorn er nok til at see Feilen. -
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